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HARALD HEGSTAD

=

testamentet og i dag er ikke et innlegg direkte 
til heftets hovedtema, men er høyst relevant i

I

Astrid Sætrang Morvik. Hun er
Grua/Harestua på Hadeland, og var redak
sjonssekretær for bladet mens hun var student, 
nærmere bestemt for årgangene 1991-93. Vel
kommen tilbake, Astrid!

Slitasje og mestring 
i prestetjenesten

destruktiv og fører til utbrenthet og andre 
alvorlige problemer. Spørsmålet som reiser seg 
er hvordan prester skal kunne leve med og 
mestre de belastninger som 
- og hvordan andre kan hjelpe dem til slik 
mestring.

Flere av bidragene i dette heftet vil bidra der de både kan forebygge og bearbeide sliten- 
med kunnskap og perspektiver på dette områ- het og utbrenthetssymptomer.
det. Leif Gunnar Engedal er en av de som har Til slutt i heftet har vi flere interessante bok- 
forsket på dette feltet, og han behandler temaet meldinger, blant annet om to nye norske bidrag 
i to ulike artikler. I den første analyserer han et til sjelesorglitteraturen.
empirisk materiale fra norske prester. Han 
viser at de fleste opplever sin tjeneste som dypt I
meningsfull, men peker samtidig på områder 
som er belastende, både elementer som ligger i 
prestetjenestens egenart, i samspillet med stab 
og menighet, i rammefaktorer som ledelse og 
organisering, samt i mer personrelaterte fakto
rer. Mens den første artikkelen redegjør for 
egen forskning på et empirisk materiale, analy- 
serer han i sin andre artikkel hovedsynspunk
ter i nyere forskning omkring burnout-syndro- Endringen i redaksjonen 
met. Et hovedsynspunkt i artikkelen er å vise
det komplekse i utbrenthetsfenomenet. I et Fra dette nummeret har det skjedd utskift- 
sammenfattende perspektiv karakteriserer han ninger i redaksjonen. Sokneprest Kjell A. Nyhus 

har vært med i redaksjonen siden 2002, men 
har nå bedt om avløsning. Kjell har gjort en 
stor innsats i redaksjonen gjennom seks år.

Å være prest er et spennende og interessant 
yrke som de fleste prester opplever som både 
meningsfullt og givende. Samtidig merker denne sammenheng. Både for prester og andre 
mange at tjenesten også kan medføre belast- er den gammeltestamentlige klageteologi en 
ning og slitasje. I mange tilfelle er en slik slita- viktig ressurs. Hun stiller også utfordrende 
sje til å leve med, i andre tilfeller blir slitasjen spørsmål om hvor det er blitt av dette perspek

tivet i kirkens tekstrekker og liturgier.
Under vignetten «Fra praksisfeltet» introdu

serer Bjørn Rasmussen oss for prosjektet «Res- 
tjenesten medfører sursuke for prester» som er gjennomført ved 

Institutt for sjelesorg på Modum. Etter hans 
mening er slike uker blitt et fristed for prester

burnout som en human-økologisk krise.
Den andre forfatteren som bidrar til hoved

tema er MarieAnne Ekedahl. Hun presenterer 
perspektiver med utgangspunkt i et forsknings- Takk for innsatsen, Kjell! 1 hans sted kommer 
arbeid om hvordan sjelesørgere ved sykehus Astrid Sætrang Morvik. Hun er sokneprest i 
møter og mestrer eksistensielt stressende situa
sjoner i sitt arbeid. Hun spør også hvordan slikt 
arbeid påvirker sjelesørgernes gudsbilder

Hanne Lølands artikkel om klage i Det gamle
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AD FONTES

Henri J. M. Nouwen

I det lange løp vil det ikke være mulig å være 
prest i en kristen menighet dersom ikke pres
tens personlige tro og dypeste overbevisning 
utgjør basis og fundament for tjenesten. Derfor 
kan prestetjeneste og personlig tro og fromhets- 
liv ikke skilles fra hverandre... Bønn er ikke en 
forberedelse for tjenesten eller en ufravikelig for
utsetning for meningsfullt arbeid som prest: 
Bønn er liv. Bønn og prestetjeneste er ett og det 
samme og kan aldri skilles.
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Meningsfull tjeneste
- belastende arbeid

En undersøkelse av slitasjefaktorer i 
norske menighetspresters arbeid

AV LEIF GUNNAR ENGEDAL
leif.g.engedal@mf.no

vakuum. Omgivelsene i vid forstand - både de f 
kirkelige og de samfunnsmessige - legger undersøkelsen 
sterke føringer på prestetjenestens utforming, måte: Antakelig befinner noe i nærheten av 
Dyptgående kultur- og samfunnsendringer 25 % av dagens norske menighetsprester seg i

Destruktiv slitasje
— en økende utfordring for kirken
Det perspektiv som herved er antydet hører 
med som vesentlig bakgrunn for den tematikk

I. Introduksjon:
prestetjeneste og kulturforandring
Den norske kirke er i endring. De siste tiårenes 
kirkelige liv har vært sterkt preget av dette: nye 
administrative og organisatoriske ordninger, og det materialet som presenteres i denne 
nye bibeloversettelser, nye gudstjenesteformer, artikkelen. Alle som følger med i Den norske 
nye liturgier, nye undervisningsprogrammer. kirkes (DnK) ve og vel vet at mange av kirkens 
Og samtidig hjemsøkes fellesskapet av kre- prester opplever tjenesten som meget kre
vende og konsekvensrike samlivsetiske og ekk- vende. I det daglige arbeidet oppstår det ofte et 
lesiologiske debatter. slitsomt misforhold mellom tilgjengelige res-

Midt i alt dette står presten. Fortsatt framstår surser, faktiske arbeidsoppgaver og presenterte 
hun eller han som kirkens og lokalmenig- forventninger. Det betyr ikke at trivsel er blitt et 
hetens mest synlige og sentrale aktør. Alle fremmedord. Tjenestens kjerneoppgaver opp- 
endringene har ikke endret ved dette. Prestens leves åpenbart stadig som dypt meningsfulle, 
person og presterollens representative og sym- Men samtidig med dette finnes det en annen 
bolbærende funksjoner er fortsatt vesentlig i virkelighet som ikke alltid er synlig: En 
kirkens liv. Derfor berøres også prestens destruktiv slitasje og trøtthet, en langsom utar- 
tjeneste av alt det som rører seg i kirken. Det ming av kroppslige og sjelelige ressurser som 
blir omtrent som navet i hjulets midte: Alle kan gå på tjenestens troverdighet los. Denne 
endringer og ujevnheter i (vei)legemet forplan- virkeligheten representerer i dag en omfat
ter seg innover og når før eller siden prestens tende og veldokumentert utfordring som kirke- 
eget liv: Den pastorale selvforståelsen, rolle- lig personalpolitikk og arbeidsmiljø ikke kom- 
utformingen, forventningene, handlingsrom- mer utenom. Det berører et stort antall 
met, prioriteringene. Alt sammen berøres. For kirkelige medarbeidere, deres familier og de 
ingen er prest i et sosialt eller kulturelt menigheter der de gjør tjeneste. De tall som 

! framkommer i den nyeste og mest omfattende
-   — -----------1 er ganske skremmende i så

Dyptgående kultur- og samfunnsendringer ; ’
medfører også utfordrende endringsprosesser faresonen for destruktiv slftasje ogJ trøtthet? 
for prestetjenesten.

mailto:leif.g.engedal@mf.no
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(2) På hvilke måter søker prester rekreasjon og 
man

«menighetsprest». 28 var menn og 16 kvinner. 
Aldersspredningen var fra 30-63 år. 10 prester

Informantutvalg: Våre informanter utgjør et 
såkalt strategisk utvalg, d.v.s. at de alle har 
«egenskaper eller kvalifikasjoner som er strate-

Innholdsmessig fokusering og problemstilling: Sett 
fra et forskningsmessig synspunkt finnes det 
mange forskjellige måter å nærme seg denne

som særlig tunge 
av destruktiv slitasje, og 

hvordan opplever prestene selv at denne slitasjen 
innvirker på liv og tjeneste?

motvirke destruktiv slitasje. Målgruppen var prester som 
opplevde dette problemkompleks som aktuelt i relasjon til 
egen tjeneste.

«Pastoral burnout»
Det fenomen som vi her omtaler som 'destruk
tiv slitasje og trøtthet’ kalles i den internasjonale 
pastoralteologiske faglitteraturen «pastoral bum- 
out». 1 en rekke kirkelige sammenhenger er 
fenomenet identifisert som et sentralt problem
kompleks med forgreininger inn i mange sider tematikken på. Vårt utgangspunkt har vært at vi 
av kirkens liv.2 Dette gjenspeiles også i norsk ønsket å lytte til prestenes egne opplevelser og reflek- 

den sjoner. Vi ønsket å finne ut mer av hvordan pres
ter som opplever destruktiv slitasje og trøtthet 
selv beskriver sin tjeneste, og på hvilke måter de 

skriften «Prestens hverdag» pekes det her på et søker hvile og fornyelse i tjenesten. Denne inn- 
stort behov for å kartlegge prestens arbeidsfor- holdsmessige fokuseringen ligger til grunn for 
hold. Det framheves som særlig viktig å under- formulering av undersøkelsens hovedproblem- 
søke «...betydningen av slitasje, utbrenthet, perso- stilling i følgende to spørsmål: 
nalomsorg og konflikt...», å finne ut mer om 
presters «...selvbilde og rolleidentitet, rollebilder og (1) Hvilke forhold oppleves 
Jromhetsliv».3 Det er bestemte sider ved denne bidragsytere til utvikling 
tematikken som fokuseres i det følgende.

II. Undersøkelsens opplegg: 
problemstilling, material og metode. 
Bergensundersøkelsen (se notel) har altså hvile fra tjenestens utfordringer, og hvor søker 
avdekket at prosesser knyttet til destruktiv slita- kilder til kroppslig, sjelelig og åndelig fornyelse? 
sje og trøtthet er et alvorlig problem i Den nor
ske kirkes presteskap, og da særlig hos menig- Pålitelige svar på den type spørsmål forutsetter 
hets-prestene. Av mange forskjellige grunner er bruk av egnet forskningsmetode og tilgang til 
det av betydning å få vite mer om hvorfor slita- relevante grupper av informanter. Vi vil kort 
sjen er så stor, og på hvilken måte dette preger redegjøre for undersøkelsens opplegg og valg 
tjenesten. Den undersøkelse som presenteres i når det gjelder dette.
det følgende hadde bl.a. dette som mål.

sammenheng. Et eksempel på dette er 
agenda for «empirisk presteforskning» som 
KIFO utviklet for noen år tilbake. Under over-

Undersøkelsens kontekst: De formelle rammene 
for vår undersøkelse var et 6-dagers kursopplegg 
for menighetsprester i DnK, utviklet av Institutt giske i forhold til problemstillingen.»6 Dette 
for Sjelesorg - Modum Bad (IFS) i samarbeid ligger til grunn i utgangspunktet for så vidt 
med Den norske kirkes presteforening (PF).4 som erfaringer med destruktiv slitasje og trøtt- 
Den konkrete foranledning for tiltaket var het i tjenesten fungerer som en form for 
Bergens-undersøkelsens alarmerende resultater, «seleksjonskriterium» for deltakelse i kursopp- 
I den skriftlige kursinvitasjonen ble det infor- legget. Informantene representerer derfor ver- 
mert om at det ville bli gjennomført et forsk- difulle primærkilder til kunnskap om de for- 
ningsprosjekt i tilknytning til kurset. Denne hold prosjektet ønsker å kartlegge. Hva prester 
informasjonen ble utdypet ved ankomst.5 Alle opplever og erfarer i tjenestens hverdag vet de 
ble invitert til å delta samtidig som det ble under- best beskjed om selv. Å lytte til deres erfaringer 
streket at deltakelsen selvsagt var frivillig. var derfor vårt grunnleggende utgangspunkt.

Etter invitasjon svarte 44 av i alt 46 prester ja til 
Kursopplegget ble bekjentgjort under stikkordene «rekrea- a delta j undersøkelsen. Alle tilhører kategorien 
tivt. reparerende og inspirerende», og hadde et forebyggende 
sikte. Med basis i bearbeiding av egne erfaringer fra preste- 
hvcrdagen ønsket man å sette i gang prosesser som kunne
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Vi vil i den påfølgende artikkel i dette nummer gi en rela
tivt bred presentasjon av viktige teorier og synspunkter i 
moderne burnout-forskning. For å få et perspektiv på pre
sentasjonen av vårt eget empiriske materiale og kunne se 
dette i forhold til aktuell pastoralteologisk debatt, vil vi nå gi 
en framstilling av noen sentrale synspunkter i forskningen 
på «pastoral burnout». Framstillingen her er kortfattet og

den bredere droftingen i påfolgende artikkel. De synspunk
ter som presenteres vil vi anvende i de kommentarer og 
vurderinger som ledsager presentasjonen av det empiriske 
materialet.

ning har dokumentert at burnout-fenomenet 
representerer et betydelig helse- og arbeidsmil-

er under 40 år, 5 er over 60. Tyngdepunktet, i 
alt 28 prester, ligger i aldergruppen 46-55 år.

Metodevalg: Innsamling av data har skjedd på 
tre ulike måter. (1) Ettersom vi ønsker å 
beskrive komplekse personlige erfaringer, mel
der det kvalitative fbrskningsintervju seg som et 
naturlig metodevalg.7 I samsvar med vanlig 
prosedyre for slik forskning utarbeidet vi en

13

(2) I beskrivelsen av den etiologi og sympto- 
matologi som kjennetegner «pastoral burnout» 
gjenkjennes alle hovedtrekkene i det allmenne 
bildet slik vi beskriver dette i påfolgende artik
kel. Selv om det kan synes overflødig er det av 
en viss betydning å poengtere dette, for eksem
pel på denne måten: Prester er som folk flest! De 
deler de samme livsvilkår og påvirkes av de 
samme sosiale, økonomiske og kulturelle 

skissemessig idet vi hele veien forutsetter og henviser til betingelser som andre. Selv om prestetjenesten 
i visse henseender er spesiell, er det klokt å 
legge til grunn at presteyrket også har en rekke 
fellestrekk med andre yrkesroller, ikke minst 
innenfor «the human service professions». Når 
man ser «pastoral burnout» i sammenheng 
med det mer generelle bildet i «professional bur
nout», er det derfor ikke urimelig å si at likhets-

III. «Pastoral burnout’
- skisse av et problemfelt
Samfunnsvitenskapelige og helsefaglige forsk- trekkene dominerer.14

(3) Spor man etter hvilke faktorer i prestetje
nesten som særlig disponerer for burnout, kan

jøproblem. Det framgår av den artikkel at dette 
problemet i dag registreres over et meget vidt 
spekter av ulike typer yrker. Særlig utsatt er 
sammenhenger der selve yrkesutøvelsen med
fører stor grad av involvering i andre mennes
kers liv og etterspør et tydelig personlig enga
sjement. Spørsmålet er nå: Hva med presten? 
Er det sider ved prestens yrkesrolle som gjør 
han eller henne særlig utsatt for destruktiv sli- 

intervjuguide med en fast struktur, noen klare tasje og trøtthet? De siste tiårene har frambrakt 
hovedtema, og ellers stor fleksibilitet i en omfattende pastoralteologisk forskning som 
gjennomføringen av det konkrete intervjuet, belyser denne tematikken. Man relaterer her 
Alle intervjuene ble foretatt i løpet av kursuka fortolkningen av 'pastoral burnout’ både til den 
på IFS.8 (2) Informantene fikk utdelt to allmenne burnout-forskning og til mer spesi- 
korte (anonymiserte) tekster som beskriver sen- fikke faktorer knyttet til prestens egenartede 
trale erfaringer og elementer i prestetjenesten, yrkesrolle. I det følgende vil vi presentere noen 
De ble invitert til å gi en åpen skriftlig respons hovedtrekk i denne forskningen.12
på de to tekstene i lys av egne erfaringer som (1) Det er av betydning først å konstatere 
prest.9 Analysen av materialet fra (1) og (2) har følgende: Dagens pastoralteologiske forskning 
skjedd gjennom såkalt meningskondensering og på burnout gjenspeiler et vidt spekter av sosi- 
en temasentrert tilnærming.'0 Hensikten er å få ale, kulturelle og kirkelige kontekster. Den ameri- 
fram de sentrale temaene i materiale på en kanske og protestantiske dominansen fra forsk- 
mest mulig nyansert måte og uten sjenerende ningens første fase er brutt. Den faglige 
innblanding fra ekstern teoretisering. (3) Vi dialogen er dermed også økumenisk i den for- 
ønsket også å ha et mer 'objektivt' mål på gra- stand at empiriske undersøkelser gjøres innen- 
den av slitasje og burnout hos våre informan- for alle de store kirkesamfunn. Man identi- 
ter. For dette formål utfylte alle spørreskjemaet fiserer også langt på vei samme type pro- 
Bergen Burnout Indicator (BBI). Skjemaet har 25 blematikk uavhengig av øvrige konfesjonelle 
spørsmål, er utviklet ved universitetet i Bergen forskjeller.
og mye brukt i arbeidslivsforskning.11 Det gir 
oss verdifull informasjon om aktuell status hos 
våre informanter med henblikk på burnout.
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that lack of ajfirmation was the most frequently 
reason given for clergy burnout...».18

(5) Det symptombildet som «pastoral bur
nout» framviser er i all hovedsak sammenfal-

om livets og tjenestens dypest mening. To store 
undersøkelser summerer dette slik: «These

ning.17
Antakelig er det en sammenheng mellom 

dette momentet og det neste. Stikkordet er 
«pastoral loneliness». Det handler da ikke om 
sviktende sosiale ferdigheter, men om en

de sentrale momentene i litteraturen sammen- gudstro) være nært sammenvevd med basis for 
fattes i følgende 6-punkts liste: (a) Høye egenfor- selwerd og livsmening. Yrkesrolle og identitet 
ventninger. å være til disposisjon, å være tjener, å interagerer med hverandre i dyptgående 
være forbilde, å være lydhør og tilgjengelig for avhengighetsforhold. Meningstap knyttet til 
andres behov etc.; (b) Konfliktfyllte primcerrelasjo- destruktiv slitasje i yrket kan dermed medføre 
ner: belastning knyttet til prioriteringskonflikter eksistensiell anfektelse og trostap - og motsatt, 
mellom yrkesutøvelse og familieliv, menighets- Dette synspunktet bekreftes av T.U. Schall når 
forpliktelser og sosialt liv; (c) Krevende kollega- han i sine undersøkelser identifiserer kriser og 
forhold: svakt utviklet teamarbeid, sosiale og forandringer i egen tro som en egen, spesifikk 
teologiske konflikter, konkurranse, utydelig kategori m.h.t. bakgrunnsfaktorer i «pastoral 
kommunikasjon, lite tid til samarbeid; (d) burnout». Med dette sikter han bl.a. til presters 
Manglende anerkjennelse: vedvarende opplevelse erfaringer av endringer i egen trosholdning under- 
av mislykkethet, fravær av positiv tilbakemel- veis i livsløpet, opplevelsen av perioder med tvil 
ding, indre ensomhet, redusert sosial anseelse og usikkerhet knyttet til egen dugelighet og preste- 
for presteyrket, økt problematisering av preste- tjenestens mening, opplevelser av manglende tid 
rollen i offentligheten; (e) Arbeidets egenart: og relasjoner for eksistensiell bearbeiding og fordyp- 
yrkesrolle og personlighet tett sammenvevd, 
involvering i andres nød og sorg, uregelmessig 
arbeidstid, lite målbare resultater; (f) Institu
sjonelle forhold: uklare arbeidsinstrukser, mang
elfull og utydelig ledelse, underbemanning og sviktende sosiale ferdigheter, men 
ressursmangel, uklare rapporteringsveier etc..15 ensomhetsopplevelse med sterke eksistensielle 
Listen er lang og utfordrende, men altså ikke farger knyttet til samspillet mellom to typer 
særegen for prester. Momentene kan identifise- erfaringer: På den ene siden mangel på personlig 
res innenfor en rekke ulike typer yrker. anerkjennelse og bekreftelse, på den andre siden

(4) Hva så med det særpregede for prestetje- fravær av arenaer for fortrolig samtale med andre 
nesten? I forhold til 6-punktslisten ovenfor er 
det grunn til å spørre om ikke en del av de fak
torer som nevnes - for eksempel under punk- pastors tended to be loners ... they felt lonely and 
tene (a), (d), (e) og (f) - er av en slik karakter at unappreciated»: «I was impressed ... by the fact 
de framstår med særlig tyngde i rammen av 
menighetsprestens tjeneste. Etter vår vurde
ring er det gode grunner for å overveie dette, 
noe vi skal se nærmere på i presentasjon og 
kommentarer til vårt empiriske materiale. Mye lende med det som beskrives i den allmenne lit- 
kunne her vært sagt, men vi begrenser oss til å teraturen. Dynamikken kan identifiseres i 
peke på to momenter som etter vår oppfatning samspillet mellom tre grunnleggende stør- 
har særlig betydning som bakenforliggende reiser: (a) den emosjonelle utmattelsen - som i sitt 
faktorer i utvikling av 'pastoral burnout’. uttrykk gjerne har karaktér av resignasjon, for-

Utgangspunkt er det anliggende som bur- tvilelse og/eller depresjon ; (b) depersonalisering 
nout-forskere framhever når de hevder at et eller tingliggjøring - tilbaketrekning fra åpne rela- 
eksistensielt perspektiv er vesentlig i fortolk- sjonelle samspill både i forhold til medarbeidere 
ningen. Man postulerer en mulig toveis og konfidenter; (c) svekket selvaktelse - som 
sammenheng mellom energitap (destruktiv framstår som en fortvilet form for eksistensiell 
trøtthet) og eksistensielt meningstap: Tap av og følelsesmessig tilpassning til en uholdbar 
arbeidsevne kan medfører tap av grunnleg- livssituasjon.19 Med tanke på det vi ovenfor har 
gende kilder til livsmening - og motsatt.16 sagt om prestetjenestens særpreg, kan det til 
Poenget er nå dette: I prestetjenesten vil nor- dette bildet gjerne tilføyes enda en dimensjon, 
malt basis for yrkesutøvelsen (kall og personlig nemlig (d) den åndelige eller trosmessige tomhet -
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Meningsfull tjeneste
— motiverte medarbeidere
Fordi fokus i det følgende

heten for i noen grad å kunne prioritere tjene
sten ut fra egne behov og vurderinger.22

Ikke minst med tanke på tolkningskonteksten 
for vårt materiale er det viktig å merke seg 
dette. Våre informanter representerer ikke en 
gruppe frustrerte prester som er gått lei av 
tjenesten og er på vei vekk fra presteyrket.

Gjentatte gjennomlesninger av materialet som helhet viser 
at det avtegner seg visse monster m.h.t. hvilke hovedtema 
som framtrer som vesentlige. Disse lar seg gruppere i føl
gende fire hovedkategorier: (i) Yrkesspesifikke faktorer. pasto
rale kjerneoppgaver som forkynnelse, gudstjenestefeiring. 
sjelesorg, kasualia. etc. (z) Sosiale samspillsfaktorer. kollega- 
forhold, stabsfellesskap, menighetsarbeid, lokalsamfunn 
etc. (3) Rammefaktorer: pastoral ledelse, kirkelig administra
sjon, veiledning, personalpolitikk etc. (4)Personrelaterte fak
torer. motivasjon og kall, selvbilde og rolleutforming, egne 
idealer for tjenesten, forventninger knyttet til personlig 
fromhet, familiære forhold, helseressurser, sårbarhet etc. I 
vår presentasjon vil vi gi innblikk i erfaringer knyttet til alle 
fire hovedkategoriene, men allikevel slik at kategoriene (1) 
og (4) får noe større plass enn de andre.

som gjeme kommer til uttrykk i kriser og 
meningstap i forhold til egen trospraksis, tvil på 
troverdighet og bærekraft i egen tjeneste etc.

(6) Helheten i det bildet vi her har tegnet av 
burnout-syndromet kan meningsfullt beskrives 
under synspunktet en human-økologisk krise.20 
Innenfor dette overordnede perspektivet kan 
ulike teorispesifikke perspektiver tilordnes 
hverandre innenfor et komplementært møn
ster. I samsvar med dette legger vår undersø
kelse til grunn en kombinasjon av psykodyna- 
miske, sosialpsykologiske, eksistensielle og 
systemiske teoriperspektiver.

utsagn som beskriver typiske erfaringer - altså 
slike som er bredt representert i vårt materiale - 
og på utsagn som beskriver særlige erfaringer 
som bidrar til å nyansere og utdype bildet.

Det psykodynamiske perspektivet fokuserer på faktorer knyt
tet til psykologisk sårbarhet, selvfølelse, identitetsutfor- 
ming m.m. Det sosialpsykologiske perspektivet fokuserer på

sjonelle interaksjoner m.m. T 
fokuserer på opplevelser av mening, selwerd. ensomhet, 
trostap m.m. Det systemiske perspektivet framhever den 
dynamiske helheten og integrasjonen av de ulike fakto
rene. Dette svarer til det synspunkt som pastoralteologen 
D.C. Congo formulerer når han tolker burnout-fenomenet 
som «... a cybemetic interplay of situational, intrapsychic, 
interpersonal, physical, and spiritualfactors».21

Fordi fokuS * det føl8ende er På belastende 
faktorer knyttet til rolleutforming, rolleforventninger, reia- sider ved prestetjenesten er det viktig i UtgangS- 

Det eksistensielle perspektivet punktet å markere et trekk som kommer klart 
fram i materialet, nemlig dette: Flertallet av våre 
informanter understreker at de opplever tjenesten 
som dypt meningsfull. Flere gir uttrykk for at de 
ikke kunne tenke seg å bytte arbeid med noen. 
Dette begrunnes oftest med erfaringer knyttet 
til helt sentrale sider ved arbeidet som menig- 
hetsprest. Det dreier seg om (a) Tjenestens kjer- 

IV. Meningsfull tjeneste — belastende nefunksjoner. gudstjenester, kasualia, forkyti- 
arbeid: hovedfunn i materialet neise, sjelesorg oppleves som meningsfylte
Gjennomføringen av vår undersøkelsen har gitt oppgaver; (b) Tjenestens personlige og eksistensi- 
oss et omfattende og innholdsrikt materiale, elle kommunikasjonsfelt: å få bruke seg selv og 
Engasjerte og seriøst reflekterende menighets- sine ressurser i møte med dyrpe eksistensielle 
prester har gitt oss raust del i sine erfaringer, utfordringer og behov hos medmennesker; (c) 
Det er ikke mulig å redegjøre for helheten i Tjenestens mange variasjoner og vekslinger, møte 
dette materialet i rammen av én artikkel. I det med mennesker i alle aldre og varierende livs- 
følgende avgrenser vi oss derfor i all hovedsak situasjoner: i hverdagsliv og høytid, glede og 
til det første spørsmål i problemstillingen (se sorg, åpne fellesskap og fortrolige samtaler; (d) 
foran). Vi analyserer altså materialet med hen- Tjenestens selvstendighet: man verdsetter mulig- 
blikk på å finne ut hvilke faktorer og/eller erfa
ringer som framstår som særlig viktige slitasje- 
faktorer i tjenesten. Det er her viktig å ta høyde 
for det forhold at selv om tjenesten i en viss for
stand er den samme for alle, vil de konkrete 
erfaringene svært ofte variere betydelig. Nyan- 
sering, utdyping og differensiering er derfor 
sentrale målsettinger. Derfor jakter vi både på Snarere dreier det seg om trofaste og uthol

dende prester som kjenner tjenestens store 
belastninger på kroppen, og som gir klare mel
dinger om de erfaringer som bidrar til dette.
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måte er følgende utsagn:25

(a) Idealer og konfliktfylte forventninger «En rett 
prest skal være villig til å lide og ofre»

Belastningsnivå målt med BBI. Yrkesspesifikke faktorer:
Nivå av slitasje og belastninger ble altså klarlagt presterolle og arbeidsmengde 
ved bruk av Bergen Bumout Indicator (BBI). BBI- Et hovedfunn i Bergensundersøkelsen er knyt- 
instrumentet er utformet slik at det måler syv tet til det som kalles overbelastning i rollen («role- 
ulike belastningsnivåer eller risikogrupper knyt- overload»).24 Den normale slitasje og trøtthet 
tet til yrkesutøvelsen. Graden av slitasje, stress som følger med arbeidet blir destruktiv fordi 
og utbrenning identifiseres ved hjelp av poeng- presterollen blir for omfattende og man sliter 
skårer og bestemte terskelverdier. Av størst med å finne gode måter å fristille seg fra rollen 
interesse i vår sammenheng er nivåene fra som prest. Ikke bare fordi arbeidet legger beslag 
gruppe IV-VII. Disse beskrives på følgende på for mange av dagens timer, men også fordi 
måter: omgivelsene ofte frambyr få alternative sosiale

arenaer der man er fristilt fra egne og andres 
forventninger om å være «presten». Denne pro
blematikken er tydelig reflektert i vårt materiale. 
Skal vi forstå mer av hvordan «role-overload» 

kjore seg fullstendig tom. Situasjonen har vart over lengre henger Sammen med slitasje Og Utbrenthet, er 
det imidlertid viktig å se hvor kompleks og 
mangfoldig denne tematikken er. Følgende 
framstår som sentrale trekk i vårt materiale.

Alle informantene gjennomførte BBI. Selv om
tall og prosenter har liten betydning i rammen Rollen som prest er forankret i sterke kirkelige
av vår undersøkelse, er det viktig informasjon å tradisjoner. Disse har satt dype spor. Ikke bare i
hente i følgende hovedtrekk i BBI-skåringene: 'prestelige kretser’, men også i menighetsfel- 
31 av de 44 prestene (ca 70 %) befinner seg på lesskapet og hos folk flest lever stadig mer eller
nivå IV eller høyere. Det innebærer altså at mindre tydelige presteidealer og rolleforvent-
langt de fleste kjenner at arbeidet krever i over- ninger. Dette setter spor i dagens menighetsar- 
kant av krefter, og at trivsel og entusiasme anta- beid og merkes i prestetjenesten. Typisk i så 
kelig er for nedadgående. Alvorligere er det at 
18 av informantene (ca 40 %) skårer 100 poeng 
eller mer, og dermed plasserer seg i et klart risi
kabelt grenseland både i forhold til jobbtrivsel, 
livskvalitet og helse. Av disse 18 befinner 8 seg
innenfor gruppen «Utbrent», hvilket innebærer villig til å lide og ofre...Med dette presteidealet har vi brakt offer 
et helseskadelig stressnivå med klart problema
tiske ringvirkninger for jobbkvalitet, selvfølelse 
og sosiale relasjoner. Alle i denne gruppen 
befinner seg i sen midtlivsfase, mellom 45 - 53 
år. 5 er menn og 3 kvinner. Det er videre av 
interesse å merke seg at gruppen prester under 
40 år i gjennomsnitt skårer høyere enn den
eldste gruppen over 56 år. Blant de 8 prestene i Utsagnene viser at det oppleves krevende å for- 
den eldste aldersgruppen skårer alle unntatt én holde seg til implisitte idealer og konfliktfylte 
til dels betydelig lavere enn gjennomsnittet, forventninger. Selv om man prinsipielt har 
Det er altså hos våre informanter ingen positiv avklart sine egne meninger m.h.t. fritid og 
sammenheng mellom høy alder resp, 'lang og grensesetting i tjenesten, er det et energikre- 
tro tjeneste’ og destruktiv slitasje.25 vende arbeid å fastholde disse grensene i møte

Nivå IV (75-99 poeng): Neppe utbrent, men bør være litt 
observant. Antakelig er overskudd og motivasjon på retur. 
Nivå V (100-124 poeng): I grenseland til utbrent. Misfor
nøyd med en rekke sider av arbeidet, og med fare for å

tid. Nivå VI (125-149 poeng): Utbrent. En svært belastende 
arbeidssituasjon med vedvarende mistrivsel. Psykosoma
tiske symptomer er vanlig. Sykemelding er nærliggende og 
nødvendig. Nivå VII (150-175 poeng): Alvorlig utbrent. 
Sterkt nedkjørt med vedvarende mistrivsel, klare kropps
lige og psykiske plager, og et helsefarlig stress. Sykemel
ding nødvendig, faglig hjelp ønskelig.

Ul 1: På lederplan i kirken, og ikke minst fra PF-hold, signalise
res en større forståelse for at presten må få hjelp til å definere 
arbeidstid, fritid og klare grenser. Samtidig bærer vi på et preste- 
ideal der tjenesten settes i fremste rekke. En rett prest skal være

der vi også fratok bam og ektefelle noe som var deres - og ofret et 
familieliv på tjenestens alter.

US 2: For meg er det viktig å skille mellom arbeid og fritid. 
Dessverre henger brorparten av menigheten igjen i forestillingen 
om heldøgnspresten... Dette spennet mellom egen innstilling og 
menighetens forventning er med på å fremme slitasje og trøtthet, 
helt klart.
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(b) Arbeidsmengde og uforutsigbarhet: «Tjenesten 
suger veldig mye og tar mange av døgnets timer»

med behov og forventninger i menigheten. 
Man presses inn i slitsomme 'forhandlinger’ 
der personlige og familiære behov ofte har van
skelig for å nå fram med tilstrekkelig tyngde. 
Det ligger mye smertelig erfaring i ordene: 
«...vi har brakt offer der vi fratok barn og ektefelle 
noe som var deres — og ofret familieliv på tjenestens 
alter». At dette bidrar til slitsomme samvittig- 
hetskonflikter og vond trøtthet er

riale gjenspeiler denne kompliserte tematikken 
på flere måter, og viser at den kan være kilde til 
betydelig frustrasjon og slitasje. Det kan opple
ves svært belastende for en tjenestevillig prest å 
måtte leve med skuffede forventninger 
udekkede behov blant de som 
troppene i menigheten. Men tjenestens ram
mer og realiteter gjør altså dette nødvendig.

det destruktive potensialet i denne typen for- Følgende utsagn synliggjør 
ventningskonflikter, ikke minst fordi det her 
ofte også vil dreie seg om viktige teologiske 
overbevisninger og strategiske valg. Vårt mate- slett ikke så uvanlig:

knyttet til kasualia. Den dramatiske metafor- ler ressurser - både til avlastning, nødvendige 
bruken (jfr. «torturredskapet») understreker omprioriteringer og sårt tiltrengt veiledning.

■ en pastoral virkelig-— -—r 1

het som må oppfattes som relativt ekstrem, 
men å dømme etter vårt materiale antakelig

forenlige med en 
neste. Omprioritering, avlastning og veiledning 
er nødvendig. Men altså i praksis svært vanske- 

spør en type prioritering som presten ikke lig å få til, viser det seg. Dette framstår som et 
makter å imøtekomme på grunn av alt arbeid gjennomgangstema i vårt materiale: Det mang- 

• ler ressurser - både til avlastning, nødvendige

kvantitativt, fordi spredningen av arbeidsoppgaver er så stor og 
fordi man så gjeme ville vært så mye for så mange, og kvalita
tivt ved at man stårfram i situasjoner som krever mye... og fordi 
man jevnlig er en offentlig person der ens ord blir veid og vurdert 
på bakgrunn av et mediesamfunn der alt blir presentert mer 
pedagogisk, mer stromlinjefonnet og med flere virkemidler 
gjennom eter så vel som det trykte ord. Kravene til kvalitet i det

Gjennomføringen av tjenesten kreverfrll konsentrasjon og tilste
deværelse...Med det arbeidspresset - der man
hverdag» balanserer hårfint på grensen til sykemelding - skal 
det ikke store problemene av privat karakter til før det blir for 
mye.

Ul 5: Belastningen nå, det er utryggheten overfor semesteret 
som kommer i og med at vi ikke har sokneprest på plass...Så 
skjedde jo det da at også vikaren som skulle ha det meste ble syk
meldt... Derfor ble det mye mer gudstjenester og mye mer begra- 

Og velser og også institusjonsandakter...enn hva jeg skulle hatt. og 
Utgjør kjerne- det det J° veldig på da. Og sti midt i det hele fikk vi en tragisk 

bilulykke, der lensmannen ringte om natta... Og det å jå det like 
oppunder påske...det varen veldig påkjenning.

Et stort flertall av våre informanter sliter i for
hold til arbeidets omfang. Det oppleves noe nær 
umulig å holde seg i nærheten av en norsk nor- 
malarbeidsuke. Dette har åpenbart mange 
ulike typer grunner. Noen er ganske direkte 

åpenbart, knyttet til prestetjenestens innholdsmessige 
Sitatene bekrefter også et sentralt anliggende i særpreg, andre gjenspeiler endringer i den 
den pastoralteologiske drøfting av burnout slik sosiale og kulturelle konteksten. Dette uttryk-
vi har referert den foran: Det er stort behov for kes poengtert i følgende utsagn:
å gi kvalifisert oppmerksomhet til diskusjonen
Om pastorale idealbilder Og rolleforventninger. US 4: Prestetjenesten medfører store arbeidsbelastninger, både 
Endringer i den sosiale og kulturelle kontek
sten for tjenesten forsterker dette behovet.

Temaet «konfliktfylte forventninger» har 
imidlertid også mange andre skikkelser. En 
type tematikk som ofte artikuleres i vårt materi
ale Og som åpenbart er en kilde til slitasje for presten sier tror jeg er langt større i dag enn for 25-30 år siden. 
flere, er knyttet til møtet med forskjellige og f--■-fr-----'---ff'

. . i,, deværelse...Med det arbeidspresset — der man i den «normalemotstridende behov hos ulike grupper i menig- 
heten. Med sans for dramatisk metaforbruk 
formulerer en informant dette på følgende 
måte:

US 3: Forventninger i indre menighet og behov i Bildet som tegnes er krevende. Arbeids- 
kasualia er det torturredskap som presten langsomt innsatsen er utvilsomt formidabel, men tjenes- 
deles i to av...Så kommer da i tillegg delingen ten balanserer på en knivsegg og er meget sår- 
mellom menighet - ektefelle/familie og delingen bar. I det lange løp er slike situasjoner neppe 
mellom de ulike virksomhetsområder i menigheten, forenlige med en grunnleggende trivsel i tje- 

Mange informanter kjenner seg åpenbart 
igjen i dette: En aktiv menighetskjerne etter-
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Som nevnt ovenfor har flere undersøkelser 
identifisert «loneliness» og «lack of ajfrmation» 
som sentrale faktorer i forbindelse med bur- 
nout hos prester. Hvordan forholder det seg

(a) Mellom stimulerende anerkjennelse og sosial 
isolasjon

sering, og settes til arbeidsoppgaver som opple
ves helt perifere i lys av det man

som meget viktige for trivsel og trygghet i tje
nesten. Men det er også tydelig at de konkrete

første at nesten alle berører tematikken. Måten 
man reflekterer omkring dette på gir også 
grunnlag for å si at erfaringer knyttet til

nen. Summen blir virkningsfulle bidrag til 
mistrivsel og destruktiv slitasje.

resulterer i destruktiv Sosiale samspillsrelasjoner: 
kolleger, stab, menighet 
Prestetjenesten er innvevd i en rekke forskjel- 

arbeidsoppgaver. «...Jeg vaska lige sosiale samspill: Kollegafellesskap, stabs-
fellesskap, menighetsfellesskap, prosti, lokal
samfunn m.m.. Når samspillet med de ulike 
aktørene på disse arenaene fungerer godt,

dan forholdene på grunnplanet er. Et eksempel er årsstatistikken 
som skal sendes inn til Kirkerådet.... Tenk om vi kunne slippe å 

prost i seks uker. Og så fikk kateketen barn, og det vet man ikke fokusere på antall! Når alt jeg gjor i menigheten skal telles, da 
‘ '' 1 ” ' ' blir kirken en bedrift hvor det arbeidet vi gjor skal gå med over

skudd. ...Men når alt jeg gjor i menigheten skal telles, da slites 
jeg ul.

Ul 7: Det som jeg synes er slitsomt er når jeg i tillegg til å være 
prest også må dekke andre funksjoner i menigheten som klokker, 
kirketjener og menighetsforvalteroppgaver. A samle inn penger, 
være med på økonomiplanlegging. budsjetter og regnskaper er 
slitasjefaktorer. Likeledes vedlikehold av både kirker og prestebo- med dette i vårt materiale? Vi registrerer for det 
liger...Jeg må ta mye av kontoradministrasjonen. Jeg vaska 
mopper i 5 år! ...Ordinasjonen er viktig, men arbeidsforholdene 
er helt spro...

US 8: Mine egne mål for tjenesten synes jeg at jeg greier å holde ensomhet Og personlig bekreftelse oppleves 
på et realistisk nivå. Men det er så mange oppgaver som påleg
ges utenfra - fra fellesråd, departement, kirkeråd og bispe
dømme. Jeg foler at disse instansene ikke ser eller forstår hvor-

(c) Prioritering av 
mopper i 5 år!»

En tredje type yrkesspesifikke faktorer er også 
meget tydelig representert i vårt materiale. Det bidrar det sterkt til opplevelse av trivsel i tjenes- 
uttrykkes en betydelig frustrasjon over at man ten. Når fellesskapene forvitrer eller preges av 
pålegges en rekke arbeidsoppgaver som ikke vedvarende konflikter, belastes tjenesten, 
står i noe rimelig forhold til prestetjenestens 
innhold. Man presses ut i arbeidsoppgaver som 
man verken er kompetent til eller motivert for.
Saken formuleres poengtert i følgende:

Når man leser slikt forstår man at «tjenesten Vi har sett foran at mangfoldet og variasjonene 
suger veldig mye og tar mange av dognets timer». I i prestetjenesten gjennomgående vurderes som 
slike situasjoner bærer presten etter min vurde- et verdifullt og trivselskapende gode. Men når 
ring uakseptabelt tunge byrder. Det henger dels mangfoldet får et slikt innhold som beskrives 
sammen med det som kan kalles en generell sys- her, oppleves det som konfliktfylt og belas- 
temsvikt knyttet til permanent underbeman- tende. Det er ille nok når underbemanningen 
ning og ressursmangel. Men dessuten reflekte- medfører dager og uker med krevende pastoralt 
rer det også et element av uforutsigbarhet som arbeid uten mulighet for tilstrekkelig hvile og 
på mange måter er uløselig knyttet til tjenes- avlastning. Betydelig verre blir det når man i 
ten: Ubesatte stillinger blir stående ledige uten tillegg opplever presset fra en økende byråkrati- 
at noen vet hvor lenge; plutselig skjer det en 
stor ulykke; uten forvarsel blir en medarbeider ves helt perifere i lys av det man gjennom ordi- 
langtidssykemeldt etc. Når denne uforutsigbar- nasjon og ansettelse er kalt til å gjøre. Slik flere 
heten spiller sammen med en generell under- av våre informanter formulerer seg, forkludrer 
bemanning og ressursmangel, blir tjenesten dette tjenestens mening og svekker motivasjo- 
meget krevende. Situasjonen representerer et 
stort strukturelt problem og omfattende personal- 
politiske utfordringer for kirkeledelsen. At en så 
massiv «role-overload» 1    
slitasje og utbrenning bør ikke overraske noen.

Ul 6: ...Jeg har hatt det så travelt i host. Vi har hatt en syk
meldt på kontoret. Så har prosten vært borte, sd jeg har vært

riktig når skjer, ikke sant. Og dermed ble alle konfirmantene 
mine plutselig. Og så hadde vi vikar inne, og så skal de læres 
opp. Og midt oppi dette, så fikk jeg da en sånn megabegra- 
velse...en veldig loff greie som fikk store ettervirkningen..
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(a) En ressursfattig og underutviklet personalom- 
sorg.

med disse. Dermed aktualiseres igjen viktige 
pastoralteologiske utfordringer, bl.a. med bear
beiding av psykologiske og pastorale selvbilder.

Rammefaktorer: ledelse og organisering
Som vi har sett i analysen foran spiller ramme
faktorer knyttet til ledelse og organisering en 
viktig rolle i forbindelse med slitasje og burn- 
out. God ledelse og effektiv organisering bidrar 
til forebygging mens svak ledelse og dårlig 
organisering gir avgjørende bidrag til mistriv
sel og destruktiv slitasje. Dette bildet bekreftes 
meget tydelig i vårt materiale. Overraskende 
mye engasjement og aggresjon er rettet mot

US 9: Jeg foler meg ivaretatt av kollegaer. Jeg har en biskop som 
kjenner meg ved navn, som jeg kan prate med når Jeg trenger 
det. Jeg får ojle gode klemmer, vanne blikk, korreks og blir gitt 
utfordringer. Det er bare luksus alt sammen. Det er så mange

overveldende - og eiende. Vond slitasje og trøtthet er i mitt til- 

spennende oppgaver — og lengter etter stillhet, fordypning og

erfaringene er svært forskjellige. Noen uttryk- seg antakelig et sted midt imellom disse ytter- 
ker stor takknemlighet over g 
sjoner, men foruroligende mange bærer på 
skuffelser og plages av ensomhet i tjenesten. 
De to sitatene nedenfor reflekterer på mange 
måter ytterpunkter i materialet, og viser hvor 
ekstremt forskjellig det kan oppleves å være 
menighetsprest i vår kirke.

het og respons kan oppleves som belastende og ]
invaderende. Den diamentralt motsatte virke- tydelighet i materialet, 
ligheten er nok allikevel betydelig tyngre å 
bære. Ingen bør leve lenge som prest i den 
typen sosialt og åndelig vakuum som US 10 
uttrykker. Å rope, ut i det tomme rom og bare hore 
ekkoet av sin egen stemme er ødeleggende både 
psykisk og eksistensielt. Den som 1
i en slik situasjon over tid har all mulig grunn lomsorg. Stillinger

menigheten, men også på fravær av kirkelig til
syn og ledelse. I den grad slike erfaringer arti
kuleres og blir synlige, er <’
finnes et system for pastoral veiledning og kir
kelig ledelse som reagerer.

Det meste av vanlig prestetjeneste befinner

Det er åpenbart mange ulike grunner til at så 
forskjellige virkeligheter omgir tjenesten. Et 
viktig felles anliggende blir allikevel stående: erfaringer knyttet til svak ledelse og dårlig orga- 
Ivaretakelse og tilbakemelding fra omgivelsene nisering av arbeidet. Mange identifiserer de 
har stor betydning. Men også her gjelder åpen- administrative rammefaktorene som primære 
bart ordtaket om at for mye og for lite skjem- kilder til frustrasjon og slitasje i tjenesten. Men 
mer allting ut! Flere informanter gir uttrykk for også på denne arenaen er sammenhengene 
at også den kontinuerlig positive oppmerksom- komplekse og innvevd i hverandre. Vi vil peke 

_ . .. j på noen anliggender som framstår med særlig

DnK har de senere årene gitt betydelig opp- 
befinner seg merksomhet til utviklingen av en god persona- 

— D -------o—■ er opprettet, ordninger er
til å klage. Ikke bare på manglende respons i etablert og det fokuseres mye på betydningen 

av veiledning og oppfølging i krevende situasjo
ner. Leser man vårt materiale i lys av dette, er 

et avgjørende at det bildet allikevel ikke særlig oppmuntrende.
Mange opplever at de i svært krevende situasjo
ner overlates til seg selv uten den avlastning og 
støtte som en våken personalomsorg kunne

gode kollegarela- punktene. Man prøver å finne fram til gode for
mer for samhandling i menighet, kollegafelles- 
skap og stab, men det merkes at dette kan være 
krevende. Hvorfor? Bildet er åpenbart svært 
sammensatt. I vårt materiale nevnes en rekke 
faktorer: forskjellige personlighetstyper, for
skjellige teologier, forskjellige målsettinger, for
skjellige strategier, uklare ledelsesstrukturer, 
redsel for uenighet og svak organisering. 
Uansett er det nødvendig å finne ut av hvilke 
kompromisser det er mulig å gjøre, og hvilke 

ieg vel., .jeg trenger avstand fordi omsorgen kan bli litt personlig og pastorale kostnader det har å leve

felle overstimulering. Jeg er omgitt av velmenende kjærlighet og 
spennende oppgaver - og lengter etter stillhet, fordypning og 
Jlere av de «skjulte» tjenester i presterollen: samtalene.

US 10: Å fole seg alene, tom, trøtt og usikker ved mangel på 
respons, tror jeg er en livslov. Det blir gjeme å rope ut i det 
tomme rom og kanskje bare hore ekkoet av sin egen 
stemme...Jeg blir oppgitt fordi så Ja gir positiv respons, og er så 
lite opptatt av å oppmuntre prestefolket. Det går på selvtilliten 
los. Betyr jeg da noe som prest? Når få slutter opp om menig- 
hetslivet og ingen er villige til å stille til Menighetsråd. Hvem 
bryr seg? Da har jeg lyst til å gi opp. Har mange ganger vært i 
fortvilelse...
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gitt. Vi gjengir to typiske utsagn om dette:

Organisering og ledelse i norske menigheter er 
en
og ’råd’ representerer noe bort imot en klassisk 
konflikt i så måte. Den tar mye tid og skaper

(b) Ukvalifisert ledelse: kvalitetssikring av mellom- 
lederfunksjonen

Alle omstillinger av den typen som vi her har å 
gjøre med er krevende. Det er i og for seg ver
ken overraskende eller alarmerende at perso
ner som berøres reagerer med frustrasjon og 
kritikk. Med tanke på økt belastning og slitasje 
på menighetsprestene er det samtidig all grunn 
til å ta reaksjonene på alvor. Det er nødvendig å 
jobbe målrettet med å styrke ledelseskompe- 
tansen. Det vil også være avgjørende at 
mellomledernivået i kirken evner å lytte grun- 

komplisert sak. Forholdet mellom 'embete’ dig til de erfaringer som menighetsprestene 
gjør, og viser vilje til å justere lederatferd der 
dette er nødvendig. Ingen er tjent med «over-

UI n: Naturligvis gir dette omfattende kallet stor slitasje både 
foren selv ogfor nærmeste familie... Derfor krever prestetjenesten 
en helt annen og ressurssterk personalomsorg fra arbeidsgivers 
side enn tilfellet er i dag.

Det andre sitatet kan her leses som en beskri
velse av virkningene av det første: Fordi den 
personalomsorg som arbeidsgiver tilbyr er 
ressurssvak og underutviklet, opplever den 
slitne presten å måtte bære ansvaret og skylden 
for sin slitenhet selv. Den ansvarlige ledelsen er 
ikke tilstede med avlastende og preventive til
tak. Det finnes verken økonomiske eller perso
nalmessige ressurser 
dermed overlatt til seg selv i situasjoner der 
støtte og avlastning kunne forhindret destruk
tiv slitasje og etterfølgende sykemelding. Det er 
mange og tydelige spor i vårt materiale av pres
ter som opplever seg sviktet og glemt i særlig

Ul 12: Jeg er litt opptatt av systemet rundt oss ... Er man sliten 
eller utbrent er del jeg selv som er 'skyldig'. Det blir en ekstra 
belastning å alltid «ta på seg skylda» ... alt er ikke mitt ansvar i 
systemet jeg jobber. Det er kanskje mitt ansvar å sette grenser, 
men noen y 
og forventninger i systemet, staben - lokalmiljøet. Jeg opplever 
egentlig at det <1 måtte ta ansvar og sette grenser, det å bære 
'skylden' for egen slitenhet, det at arbeidsgiver (bisp/prost) i 
liten grad gjør det, det sliter.

mye frustrasjon. Dette merkes tydelige også i 
vårt materiale. Det som imidlertid for våre 
informanter får mer oppmerksomhet og ser ut 
til å skape større irritasjon og slitasje, er inn
føringen av den såkalte «prostereformen» og 
ny tjenesteordning. På det aktuelle tidspunktet 
for våre intervjuer var man i ferd med å få en 
del erfaringer med de endringer disse refor
mene innebærer. For flere av informantene er 

ganger kommer man da på kollisjonskurs med onsker ^et åpenbart at endringene ikke oppleves avlas- 

tende og gode. Dels tilskrives dette generelt 
stor mangel på kvalifiserte ledere i presteska
pet. Men ikke mindre viktig er de betydelige 
endringer reformene medfører i kollegaforhold 
og utøvelse av den daglige tjenesten. Det ligger 
mye stoff til slitasje og konflikt i følgende 

så utsagn fra to erfarne prester:

Ul 14: Det å oppleve at min nærmeste overordnede verken er en 
teologisk leder eller en administrativ leder av sann særlig klasse, 
jeg syns det er trist...Av og til kunne jeg ønske meg kvalitetssik
ring av mellomlederfunksjonen, sånn for å gi inspirasjon og 
rammer og retning. Det foler jeg ikke blir ivaretatt på noen som 

å sette inn. Presten blir ^st s^ass vidte. Det lesses over mer og mer oppgaver, men det 
utrustes ikke. Desto mer utsatt blir den vanlige menighetsprest 
da...Jeg synes DnK er veldig lite Jlinke til å ta vare på de som 
gjør en innsats på menighetsplan.

Ul 15: Jeg har aldri vært så kikket over skulderen...Jeg har opp
levd tidligere at jeg har vært sokneprest i prestegjeldet og at jeg 
har hatt stor tillit fra mine overordnede i hvordan jeg utfører 
0-------- ..LL... w..............a r.>„ _a--------- a._ ø.t

en prost skal inn og kontrollere og sjekke, du må dokumentere 
og masse styr, og jeg må si at den tjenesteordningen som er på 
gang nå, den frykter jeg virkelig.. .Jeg opplever at når jeg hører 
om en del som jobber i andre sammenhenger så er det store for 
tiden at en skal få mer...selvstendig ansvar for det man gjør...og 
det er det en snakker om i forhold til utbrenthet, at det er en vik
tig faktor å ha eget ansvar. Og vi går den andre veien.. Jeg er 
kjempefrustrert over den situasjonen.

levd tidligere at jeg har vært

krevende situasjoner. En som har Vært langtids- dennejobben...Mens nå føler jeg på en måte at plutselig har du 
sykemeldt skriver «Det er litt skremmende syns 

jeg-.-jeg har hatt én samtale i løpet av dette året.» 
(Ul). En annen i tilsvarende situasjon sier: 
«Personal omsorgen var fraværende da, det må jeg 
si ... Jeg er veldig lite imponert over kirka sin evne 
til å ta vare på oss» (Ul). Alle er antakelig enige 
om at dette er for dårlig. Men det viser seg 
vanskelig å prioritere tilstrekkelig med ressur
ser for å endre situasjonen. Det er hevet over 
tvil at en underutviklet personalomsorg i det 
lange løp koster kirken dyrt, både m.h.t. øko
nomi og slitasje på kirkelige medarbeidere.
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leves som sterke kilder til usikkerhet og slitasje 
i tjenesten. Følgende to sitater tegner et presist 
og utfordrende bilde av opplevelsen:

Hvordan kan jeg ivareta min integritet og auto
nomi som person og samtidig identifisere meg 
uten forbehold med presterollen? Mange infor- risikoen for destruktiv slitasje økende, 
manter gir uttrykk for at de sliter med å finne
ut av dette på en fruktbar måte, og at dette opp- (b) Eksistensiell krise og anfektelse: «...en tjeneste 

! med en taus Gud»

med å ha et diebam på fanget. I et yrke med et kompleks av 
oppgaver, utfordringer og problemer kan det oppleves som å ha 
et diebam som suger livskraften ut av meg....De oppgavene jeg 
har, de forventninger jeg moter og den personen jeg er har fty- situasjoner 
tende grenser. Hvem er jeg foruten den yrkestittelen jeg bærer, 
den sosiale sammenhengen jeg står i og det navnet som er 
mitt?...Har jeg blitt den personen som «i
er sporsmål jeg selv har stilt meg mang en gang. I en 1. r."„™ 
tilværelse harjegfimnet liten plass til meg selv, bortsett framin 
egen ensomhet. Enda mer ensom har jeg blitt når jeg ...blir mott 
med mistillit og kritikk fra enkelte. Dette igjen forer til 
mer trotthet, oppgitthet og dårlig samvittighet som 
enda mindre rom for meg selv, men mer apati...

Prester har som yrke å formidle tro på Gud. 
Helst skal det også skje med overbevisningens 

US 16: Mang en gang har jeg sammenliknet prestetjenesten glød Og glede. Hva da når overbevisningen 
n lin øi rtiølinm »»A fnurrøi 1 of uuJ øi lir

vakler og troen farges mer av tomhet og tvil 
enn av glød og glede? Enhver vil forstå at slike 

rommer store utfordringer. For 
 hvor går presten med sin tvil og anfektelse når

rollen» krever...?Dette han skal ha begravelse på tirsdag, holde andakt 
kompleks på onsdag, gi sjelesorg på fredag og feire guds

tjeneste på søndag? Dette er et krevende land- 
mer strev, shap å ta seg fram i. 1 vårt materiale møter vi 

igjen forer til dette i flere utgaver. Det uttrykkes av noen som 
tvil og usikkerhet med tanke på egen dugelig- 
het som prest og troende menneske:

Personrelaterte faktorer: 
yrkesrolle, selvforståelse og troseifaring
Som vi påpekte foran i tilknytning til analysene Kanskje det 
hos T.U. Schall, kjennetegnes prestetjenesten

våkningsregimer» og tiltakende byråkratisering 
av prestetjenesten. Det vil øke slitasjen i en 
yrkesrolle som fra før er rikelig krevende.

US 17: Jobben min og jeg er tett sammenvevd.... Hva skjer med 
meg når jobben og jeg er så tett sammenvevd? Jeg og presten er 
én, men jeg er likevel meg uten at «presten meg- er der. Kanskje 
slitasjen består i at jeg er for lite meg og for mye «presten meg»? 
Slitsomt at jeg ikke har egne rom for «presten meg». Hun trenger 
seg på i det som bare er meg også...Jeg er aldri uten troen, jeg er 
aldri «bare meg». Troen er alltid der, men jeg skulle gjeme hatt 
den mer for meg selv og ikke så ofte dele den med «presten meg».

'j ' t er et slitasjemoment? Jeg liker å strukturere, men 
presten og troen og meg er vanskelig å lage orden ut av, det er for 
sammenvevd ... Det er Jryktelig krevende å finne ut av hvordan 

normalt av at yrkesrolle Og personlig identitet jeg kan ta vare på meg selv og min egen integritet.
interagerer med hverandre i dyptgående av
hengighetsforhold. Dette skjer på en slik måte Slike utsagn utfordrer til mange og inngående 
at alvorlige kriser i en sammenheng uvilkårlig refleksjoner. Vi må her nøye oss med følgende 
også vil berøre den andre. «Pastoral burnout» iakttakelser: Sitatene tematiseres på litt ulikt vis 
kan dermed få sterke trekk av eksistensiell tre vitale størrelser, nemlig «presten», «troen» og 
krise. Destruktiv slitasje i yrket kan medføre «meg». De tre henger åpenbart nært sammen, 
eksistensiell krise og trostap - og motsatt. Det men like åpenbart er det at informantene sliter 
finnes tydelige og inntrykksfulle spor av denne med å finne ut av hvordan samlivet mellom de 
tematikken i vårt materiale. Det knytter seg tre størrelsene kan utformes på en bærekraftig 
dels til intense erfaringer med det kompliserte måte: Hvordan gestalte et fruktbart samspill 
samspillet mellom yrkesrolle og selvforståelse, mellom nærhet og distanse, fellesskap og sepa- 
Men vi møter også flere informanter som knyt- rasjon. Yrkesrollen tenderer mot å bli «totali- 
ter erfaringen av destruktiv slitasje i yrket sam- tær» i den forstand at den legger beslag på hele 
men med dyptgående eksistensielle kriser og personen hele tiden. Det høres dramatisk slit- 
truende trostap. somt ut å forholde seg til prestetjenesten som

til et diebam som suger livskraften ut av meg.
(a) Samspillet mellom yrkesrolle og selvforståelse: Ingen kan være tjent med denne typen symbio- 
«Jeg er aldri 'bare meg"» tisk samliv. De to sentrale posisjonen «bare

meg» og «bare et troende menneske» tenderer 
mot å overveldes og oppslukes av «presten 
meg». Der dette skjer blir sårbarheten stor og
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V. Avsluttende kommentar
Vi har presentert utdrag av 
innholdsrikt empirisk materiale. Et utvalg nor
ske menighetsprester har delt sine erfaringer 
med oss på en

reit ofte, sti går det på det at hvorfor skjer det så lite, hvis evan
geliet har en så sterk kraft som vi i NT ser at det skal ha... Da 
går jeg noen runder med meg selv, også med Gud, for å se hvor
for del er sånn... det store flertall synes å være lite berørt av delte 
evangeliet... Så der har jeg nok de tyngste stundene, og noen 
ganger så blir det vendt til et spørsmål om at jeg er et nokså 
skrøpelig vitne.

lurer q/te på om troen er der i det hele tatt...Jeg lurer på om jeg
^Ib.AA^A X A SBA f O I_J ■ . ..J BB «M. «* BB B BBB. -J -B A O «B . • B VBV J bbA BB * A A — X

være prest? Ja! Det går an å tenke at ethvert samfunn trenger 
riter. DnK er ritebærerfor de Jleste i dette landet. Menneskelig og 
sosiologisk er de nødvendige...Jeg tror at det går an å fingere 
<
kunne bli vanskelig siden jeg er ute etter å formidle sannheten - 
om den finnes. Skulle jeg forkynne noe som en
stå for det selv, ville nok selvforakten tatt overhånd - hykler! Det 
ville blitt en slags åndelig/ sjelelig forskreving hvor jeg ville blitt 
psyk...

us 18: Noen ganger når jeg er lei meg og nedfor, for det erjegjo Kanskje vil noen tenke: Det bildet som her teg
nes bærer for mye preg av pessimisme og svart
maling. Det er da ikke så ille å være prest?

Til dette vil jeg først si: Husk at et klart fler
tall av de stemmene som kommer til orde i vårt 
materiale tilhører prester som stadig sier at de 
opplever tjenesten som dypt meningsfull. 

Men krisen kan gå ennå dypere og rokke ved Mange av dem er svært slitne, men de er ikke 
tjenestens fundamenter i troen på Gud. Da blir på vei vekk fra tjenesten. Dernest vil jeg si: Vi 
det i lengden umulig å stå midt oppe i en kre- har i analysen foran fokusert på en bestemt del 
vende prestetjeneste. Slitasjen blir for stor. av materialet, nemlig det som beskriver proble

matiske kilder til destruktiv slitasje i tjeneste, 
Dette er ikke hele bildet. I en senere artikkel vil 
vi se nærmere på hvordan de samme prestene 
søker kilder til hvile og fornyelse midt i tjenes
tens travelhet. Da får bildet også andre farger. 
Og for det tredje vil jeg si: Jeg oppfatter ikke det 
bildet vi har tegnet som

US 19: Det er ikke i arbeidsmengden den vonde slitasjen og 
trøttheten oppstår. Ei heller er det i mangfoldet den oppstår. 
Vond slitasje og trøtthet oppstår (for meg - selvsagt) i en tjeneste 
med en taus Gud og i mangelen av profesjonell / kollegial 
respons.

US 20: Akkurat nå for tiden sliter jeg med store anfektelser og , .. 1----- c. j__.- j-a iZ»?a...a ..x .•_* bildet vi har tegnet som svartmaling. Snarere
har sluttet å tro!? Hvordan gjør jeg det? Kan jeg da fortsette å tror jeg bildet er ganske virkelighetsnært og tro

verdig. Selv om våre informanter ikke utgjør 
noe representativt utvalg og materialet derfor 

som prest uten en tro på Gud. Men for min egen del tror jeg det selvsagt ikke gir grunrdagg for generaliseringer 
; ( ( . til gruppen av menighetsprester generelt, vil 

det forundre meg om ikke svært mange kjen
ner seg igjen i mye av det som beskrives.

Og det som beskrives er altså en svært 
krevende arbeidshverdag med et enormt erfa- 

Ikke mange av våre informanter uttrykker seg ringsspenn, stadig skiftende oppgaver og slit- 
så tydelig om kriser og trostap. Men de to som somt lange arbeidsuker. Midt i denne virkelig- 
her er gjengitt er ikke de eneste som viser til heten opplever prestene mye godt. Men de 
tvil og trosanfektelse som kilder til og/eller føl- erfarer også mye som er vrangt og mangelfullt, 
ger av destruktiv slitasje og store påkjenninger og som bidrar effektivt til destruktiv slitasje og 
i tjenesten. Etter min oppfatning ville det være trøtthet i tjenesten. En kirke som vil sine med
et viktig bidrag til pastoral sunnhet og selvbe- arbeidere vel og beholde dem lenge i tjeneste, 
vissthet dersom det ble mulig å snakke mer står her overfor store utfordringer. Vårt materi- 
åpent om slike erfaringer. Mye tyder på at flere ale synliggjør dette på inntrykksfulle måter: 
enn vi vanligvis tror kommer i berøring med Mangelfull personalomsorg, dårlig organise- 
denne typen anfektelser i løpet av et langt pres- ring, uklare roller, mangelfull oppfølging, svak 
teliv. At dette sliter på kropp og sjel sier seg ledelse, økende byråkratisering. I burnoutlitte- 
selv. At alt for langvarige og omfattende belast- råturen er alle disse faktorene beskrevet som 
ninger i tjenesten kan være både årsak til og sterke bidragytere til slitasje og mistrivsel. En 
følge av slike eksistensielle kriser og anfek- betydelig del av dette har sammenheng med 
telser synes også klart. klare systemsvikt knyttet til permanent under-

bemanning og ressursmangel. Men også 
innenfor de gitte rammer er det rom for bety- 

et mangfoldig og delig forbedring. Dette gjelder utvilsomt m.h.p. 
tjenestens materielle vilkår og organisatoriske 
rammer. Men det gjelder ikke mindre med 

direkte og åpenhjertig måte, tanke på utviklingen av arenaer for lavmælt og
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Noter
1 Tallet fremkommer i en undersøkelsen gjennomført av 

Institutt for Samfunnspsykologi, Universitetet i Bergen 
i samarbeid med Den norske kirkes Presteforening. I 
det videre henviser vi til denne undersøkelsen som 
«Bergensundersøkelsen». Den ble gjennomført i 2002, 
og omfattet i alt 787 prester i DnK. Undersøkelsen som 
helhet er planlagt publisert som bok, men hovedfun
nene er presentert i artikkelform i PFs tidsskrift. Se 
Nordeide.I.H.; Einarsen.S; Skogstad,A.: «Er utbrenthet 
et problem blant norske prester?», i Inter Collegas, nr 
4/2002, s 17-27. Undersøkelsen avdekker at hele 6 % 
av norske menighetsprester er utbrent, mens ytterligere 
18 % befinner seg i faresonen. Dette er betydelig høyere 
enn i grupper det er relevant 4 sammenlikne med, for 
eksempel leger og lærere. Resultatene framkommer ved 
målinger gjort med en standardiserte og mye brukt test 
for kartlegging av utbrenthet: Bergen Bumout Indikator 
(forkortet BBI). For nærmere presentasjon av BB1, se 
Roness.A. & Matthisen, S.B.(red-): Utbrendt. Krevende 
jobber - gode liv? (Bergen, 2002). Et mindre bidrag med 
analyser av presters arbeid og konklusjoner som peker i 
samme retning som «Bergensundersøkelsen», er publi
sert av Roness, A.: «Prestefamilien»; i Roness, A. & 
Matthiesen, S. B. (red.): / klem eller balanse? Om arbeid, 
stress og familieliv (Bergen, 2006), s 198-206. En nylig 
gjennomført spørreundersøkelse blant prestene i Oslo 
Bispedømme bekrefter det generelle bildet, selv om tal
lene her muligens er noe lavere. Jfr. Gravdahl, B. og 
Rødstøl, K.: Prest i Oslo. En rapport om presters arbeidsfor
hold i Oslo Bispedømme (KIFO-rapport, 2007), s 8-9,
s 58.

2 Den pastoralteologiske forskning på denne tematikken 
har mange berøringspunkter med burnoutforskningen 
for øvrig. I den etterfølgende artikkel har vi gjort utfør
lig rede for sentrale synspunkter i denne forskningen, 
og gitt omfattende referanser til aktuell faglitteratur. En 
grei oversikt over synspunkter i pastoralteologisk forsk
ningen på bumout gis hos: Klessmann. M.: Pastoral- 
Psychologie. Ein Lehrbuch (Neukirchen- Vluyn. 2004). s 
giyfF; van Heyl, A.: Zwischen Bumout und spiritueller 
Emeuerung. Studien zum Beruf des evangelischen Pfarrers 
und der evangelischen Pfarrerin (Frankfurt am Main, 
2003); Hoge, D.R.& WengerJ.E.: Pastors in Transition: 
Why Clcrgy Leave Local Church Ministry (...2005): Davey, 
J.: Bumout. Stress in Ministry (Herefordshire, 1995).

3 Huse, M.: «Møteplass for presteforskning», i Huse, M.
& Hansen, Cath.(red.): Møteplass for presteforskning. 
Presten i norsk kirke- og samjunnsliv. (Trondheim, 2002), 
s 14-15, 17.

4 Opplegget var økonomisk stottet av Kultur- og Kirke
departementet. Første kursuke ble gjennomført i januar 
2004. Opplegget presenteres som et gruppebasert 
«rekreativt, reparerende og inspirerende» tilbud med 
«erfaringslæring» som grunnleggende pedagogisk prin-

erfaringsnær bearbeiding av tjenestens utfor
dringer. Her er mye ennå ugjort. Et konkret, 
menighetsforankret og erfaringsbasert formatio- 
arbeid som ga kvalifisert faglig oppmerksomhet 
til samspillet mellom rolleutforming, personiden- 
titet og troserfaring ville vært et viktig bidrag.

sipp. Hver kursuke har normalt 16 deltakere som forde
les på 4 grupper. Dagsrytmen veksler mellom faste tide- 
bønner, forelesninger, gruppesamlinger og fritid. Se for 
øvrig Bjørn Rasmussens presentasjon i dette nummer 
under vignetten «Fra praksisfeltet».
I tillegg til prosjektets metoder og problemstillinger ble 
særlig to forhold vektlagt i informasjonen: For det første 
hensynet til varsomhet, anonymitet og personvern i 
innsamling, bearbeiding og publisering av materialet, 
og dernest den pastoralteologiske og kirkelige betyd
ning av denne typen undersøkelser. De formelle sidene 
vedrørende personvern.anonymitet etc. er også gjen
nomgått og godkjent av NSD.

6 Thagaard. T.: Systematikk og innlevelse. En innforing i kva
litativ metode (Bergen. 2006), s 53

7 Thagaard (2006) sier i sin presentasjon av den kvalita
tive metodens egenart bl.a. følgende: «En kvalitativ til
nærming gir grunnlag for å oppnå en forståelse av sosi
ale fenomener på bakgrunn av fy ldige data om personer 
og situasjoner» (s 11). Dette svarer ganske presist til det 
som er målsettingen for vår undersøkelse. Det 'sosiale 
fenomen’ vi studerer er 'pastoral burnout’, og intervju
ene gir oss 'fyldige data' om prestenes personlige og 
arbeidsmessige situasjoner.

8 Intervjuguiden ble utarbeidet i samarbeid mellom artik
kelforfatteren og instituttprest Berit Okkenhaug. Et fler
tall av intervjuene ble gjennomført av Okkenhaug. et 
mindre antall av artikkelforfatteren. Okkenhaug skrev 
også ut alle intervjuene fra 'lyd' til tekst. Intervjuguiden 
var strukturert i følgende 7 tematiske seksjoner: 1. 
Personalia; a.Nåtidig opplevelse av tjenesten: 3. Religiøs 
sosialisering og prestekall; 4. Erfaringer i teologistudiet; 
5.Eget andaktsliv; 6. Ensomhet i tjenesten; 7. Åpent: 
supplerende momenter. Hvert intervju ble tatt opp på 
bånd, og varte mellom 60—90 minutter. Intervjuet ble 
utskrevet in extenso og utgjor undersokelsens hoved- 
materiale, i alt drøyt 400 A4-sider. Dette materialet er 
svært innholdsrikt. Det belyser en rekke ulike sider ved 
prestenes liv og tjeneste, også sider som ikke berøres i 
foreliggende presentasjon. I denne artikkelen er det 
hovedsaklig utvalgt materiale fra seksjonene 2:5:6 og 7 
som analyseres. Når vi siterer utsagn fra intervjuene, 
angis dette i teksten med «Ul».

9 Tekstene ble delt ut ved begy nnelsen av kurset, og de 
skriftlige responsene ble samlet inn før avreise. Det 
viste seg at disse gjennomgående ble innholdsrike og 
åpenhjertige 'personlige dokumenter'. Her ble flere 
tema fra intervjuene og fra andre deler av kursinnholdet 
tatt opp og utdypet på en utfordrende måte. Viktig 
materiale i denne artikkelen er hentet fra disse skriftlige 
refleksjonene. Når dette materialet siteres, angis dette i 
teksten med «US».

10 Til innholdet i henholdsvis 'meningskondensering' og 
'temasentrert tilnærming', se Thagaard. op.cit. . s 153 ff.

11 Instrumentet er utviklet av psykologene Stig Berge 
Matthisen og Atle Dyregrov. Det er dette skjemaet som 
er brukt i den store Bergensundersøkelsen. For nær
mere beskrivelse av BBI, se Roness.A. & Matthiesen, 
S.B.(red.) op.cit. (2002).
En god innforing i tematikken finnes i Klessmann, M.: 
Pastoral-Psychologie. Ein Lehrbuch (Neukirchen- Vluyn, 
2004), s 5<7fT. Nyere empiriske studier finnes hos van 
Heyl. A.: Zwischen Bumout und spiritueller Emeuerung. 
Studien zum Beruf des evangelischen Pfarrers und der 
evangelischen Pfarrerin (Frankfurt am Main, 2003);
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Sammendrag
Artikkelen fokuserer på temaet «pastoral burnout». Det redegjøres kort for sentrale synspunkter 
i internasjonal forskning på destruktiv slitasje i prestetjenesten. Dernest presenteres viktige funn 
i en empirisk undersøkelse av slitasjefaktorer i tjenesten hos et utvalg menighetsprester i Den 
norske kirke. Undersøkelsen viser at et betydelig antall lever med risikabelt store belastninger, og 
er truet av utbrenning. Stor arbeidsbyrde, uklare roller, underbemanning, mangelfull ledelse, økt 
byråkratisering og svakt utviklede systemer for personalomsorg bidrar for mange til destruktiv 
slitasje og trøtthet. Hos noen forsterkes dette ytterligere av indre ensomhet og dyptgående tros- 
kriser. En kirke som vil sine prester vel og ønsker å beholde dem lenge i tjenesten står her overfor 
store utfordringer.

Louden, S.H. & Francis. L.J.: The Naked Parish Priest 
(London,2003); Hoge.D.R.& Wenger.J.E.: Pastors in 
Transition: Why Clergy Leave Local Church Ministry 
(Duke University. 2005); Davey, J.: Bumout. Stress in 
Ministry (Herefordshire.1995) Se også Coate, M.A.: 
Clergy Stress. The Hidden Conflicts in Ministry (London, 
1990); Freudenberger.H. & North, G.: Bum-out bei 
Frauen. Uber das Gejuhl des Ausgebranntseins (Frankfurt 
am Main, 1992).

13 Den grunnleggende felles problematikk kan man for 
eksempel identifisere hvis man sammenlikner så ulike 
kulturelle og konfesjonelle kontekster som katolske 
prester i England og Wales (jfr. Louden&Francis, 
op.cit.). presbyterianske og metodistiske prester i USA 
(jfr. Hoge&Wenger. op.cit.), evangelisk-lutherske pres
ter i Tyskland/Bayern (van Heyl, op.cit.), og lutherske 
prester i Norge (jfr. Nordeide et.al., op.cit.).

14 Se omfattende framstilling og drøfting hos van Heyl, 
op.cit. s 145 ff. Se også Klessmann, op.cit., s 524ff.

15 Se til dette Fengler, J: Helfen inacht milde. Zur Analyse 
und Bewdltigung von Bumout und beruflicher Deformation 
(Miinchen,i994); Schall, T.U.: Mitarbeiterjuhrung in 
Kirche und Kirchengemeinde (Wiirzburg, 1991).; van Heyl, 
A..op.cit.,s 145 ff; Congo, D.G: «Bumout» i Hunter, 
R.).(ed.): Dictionary of Pastoral Care and Counseling 
(Nashville,t99O). s 112-113.

16 Jfr. A. Pines og medarbeidere slik disse er referert i 
etterfølgende artikkel.

17 Schall, T.U.op.cit., s 525. Samme poeng er sentralt i van 
HeyLs sammenknytning av «Bumout» og «spiritueller 
Erneuerung», se op.cit. s 283ff, 329!!. Tematikken duk
ker også stadig opp i amerikanske studier, særlig når 
man drøfter preventive strategier i relasjon til 'pastoral

bumout’. Betydningen av å pleie eget trosliv, søke regel
messig veiledning, utvikle arenaer for åpen og fortrolig 
samtale om prestetjenesten basis m.m. er her gjengang
ere. Se som eksempel Sanford, J.A.: Ministry Bumout 
(NewYork.tgSa); Willimon, W.H.: Clergy and Laity 
Bumout (Nashville, 1989).

18 Schall, T.U.,op.cit.; Willimon, W.H., op.cit. s 78; Hoge & 
Wenger, op.cit.. Tilsvarende bilde bekreftes og utdypes i 
van Heyls undersøkelse av burnout hos evangelisk-lut
herske prester i Bayern,Tyskalnd. Jfr. op.cit. s 374 ff.

19 Se til dette Burisch, op.cit. , s 21 ff; Klessmann, op.cit.,s 
524ff; Roness, op.cit.(ig95),s I4ff.

20 Se til dette det avsluttende og sammenfattende avsnitt i 
etterfølgende artikkel.

21 Congo, op.cit., p 113.
22 Tilsvarende 'funn' - menighetspresttjenesten som «a 

satisfying vocation» til tross for mye misnøye og slitasje - 
ble også gjort i en meget omfattende amerikansk under
søkelse av presters arbeidsforhold. Studien ble gjennom
ført ved Duke University i 2002 som del av forsknings
programmet «Pulpit el Pew. Research on Pastoral 
Leadership». For presentasjon, se Christian Century, 
aug./2oo2 og http://www.pulpitandpew.duke.edu/xcen- 
tury.htm

23 Det samme forhold ble dokumentert i den store 
Bergensundersøkelsen: «Utbrenthet er altså ikke en 
reaksjon på mange års slitasje i tjenesten. Det kan like 
godt melde seg etter et par år». Jfr. Nordeide et.al., 
op.cit., s 21.

24 Jfr. Nordeide et.al., op.cit.. s 22
25 Alle utsagn gjengir ordrette sitater fra vårt materiale. 

«Ul» er hentet fra intervjuene, «US» fra det skriftlige 
materialet. Utsagnene nummeres fortløpende.

http://www.pulpitandpew.duke.edu/xcen-tury.htm
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Arbeid og slit
En analyse av hovedsynspunkter i burnout-forskningen

AV LEIF GUNNAR ENGEDAL
leif.g.engedal@mf.no
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II. Burnout-syndromet:
Etableringen av et forskningsfelt
Tilbake i 1983 formulerte en sentral aktor i bur
nout-forskningen følgende selvkritiske spørs
mål: «It is a critical time for the concept of bur- 
nout. Will burnout prove to be a concept of 
enduring value, useful in understanding and 
treating a dass of work-related symptoms? Or 
will the concept itself ‘bum out’ from overuse, 
overextension, and lack of new direction?»3

Ikke uten grunn ble spørsmålet formulert på 
denne måten. For da burnout-begrepet først 
fikk feste ble det i løpet av kort tid en faretru
ende populær term med et utall av referanser 
og bruksmåter. Nær sagt alle mulige former for 
stress, slitasje og trøtthet ble omtalt som bur
nout. Kunne begrepet da fortsatt anvendes som 
et rimelig velavgrenset teoretisk konstrukt? 
Hvordan skulle det defineres og forankres teo
retisk, og hvilke typer faglige perspektiver var 
best egnet til å utforske fenomenet?

Historien om etableringen av 'burnout’ som

den foregående artikkelen. I denne artikkel 
gjennomføres en teoriorientert analyse. Målet 
er å etablere en utdypet og presisert forståelse 
av bumout-syndromets egenart gjennom ana
lyse og drøfting av empiriske funn og teoretiske 
fortolkninger i internasjonal bumout-forsk- 
ning2. Denne analysen danner nødvendig 
(teoretisk) bakgrunn for den foregående artik
kelen.

I. Introduksjon:
Arbeid, selvrespekt og slitasje
Vårt sosialdemokratiske samfunn vurderer 
arbeidet som et grunnleggende menneskelig 
gode. Det å ha et arbeid å gå til gir ikke bare 
nødvendige inntekter, men tilfører en rekke 
sosiale og kulturelle verdier. Slik knyttes arbeid 
og livskvalitet sammen. Synspunktet formule
res pregnant fra offisielt hold på følgende måte: 
«Å ha og beholde et arbeid er viktig for den enkeltes 
verdighet og selvrespekt, for deltakelse i et sosialt liv 
og for å motvirke sosial utestegning og fattigdom» 
(Stortingsmelding nr 16/2002-2003).

Samtidig med dette vet vi at mange opplever 
det moderne arbeidslivet som en meget kre
vende arena. Det stilles store krav til innsats, 
effektivitet og omstillingsevne. Samtidig med 
uttalt trivsel registreres det i mange sektorer 
stor slitasje og et betydelig sykefravær. 
Arbeidsmiljø, jobbstress og utbrenthet har der
for blitt viktige tema i bestrebelsene på å 
utvikle et godt arbeidsmiljø. Dette gjelder også i 
kirken. Vi vet at et betydelig antall kirkelige 
arbeidstakere opplever destruktiv slitasje i tje
nesten, noe som i sin tur får negative følger for 
et stort antall familier og menigheter. Denne 
virkeligheten er det maktpåliggende at kirkelig 
personalpolitikk og arbeidsmiljø tar på alvor. 
Dette gjelder ikke minst i forhold til gruppen 
av menighetsprester1.

Det er denne virkeligheten som utgjør bak
teppet for det materialet som presenteres i

mailto:leif.g.engedal@mf.no
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medarbeidere. Ennå mer enn 25 år etter hen
nes første publiseringer er det dekning for å si 
at ingen andre i den grad har kommet til å

rer videre en utdyping av 
innholdet. Burnout presiseres i forhold til nær-

De fleste framstillinger peker på bidrag av psy
kiateren Herbert Freudenberger som avgjørende 
m.h.t. initieringen av den moderne burnout- 
forskning. I to publikasjoner på tidlig 1970-tall psykologiske, sosiologiske og organisasjonsteo- 
introduserte Freudenberger begrepene burnout retiske perspektiver innarbeides. Dette medfø- 
resp. staff burnout, og innholdsbestemte disse rer videre en utdyping av det begrepsmessige 
gjennom detaljerte kasus-beskrivelser.5 Det er 
viktig å merke seg den sosiale konteksten og det liggende størrelser som «job stress», «depres- 
faglige perspektivet som ligger til grunn for sion», «job dissatisfaction» etc. Videre utvider 
Freudenbergers analyser: Han arbeidet som man forskningens metodiske repetoir: Det utar- 
frivillig på en idealistisk basert klinikk for stoff- beides empirisk relevante operasjonaliseringer, 
misbrukere. Hans informanter var denne kli- forskningsdesign og måleinstrumenter. Der- 
nikkens personale, i all hovedsak yngre, idealis- med utvides også tilfanget av relevant forsk- 
tiske motiverte personer. Faktorer knyttet til ningsmateriale. Det rekrutteres informanter fra 
altruisme og personlig involvering i møte med mange ulike sosiale og yrkesmessig sammen
et tungt belastet klientell kom dermed i fokus, henger.
Dernest var det faglige perspektivet forankret i Sentral i denne fasen står den amerikanske 
psykiatrien, og den metodiske tilnærming sosialpsykologen Christina Maslach og hennes 
vesentlig case-studium. Individers subjektive 
opplevelser sto i fokus, og han utarbeidet detal
jerte beskrivelser av det symptombildet som de 
aktuelle personene framviste. Dette symptom- dominere burnout-forskningen som Maslach 
bildet ble sammenfattet i begrepet 'the burnout og hennes kolleger. Spør man hvorfor, synes 
syndrome’.b svaret i og for seg åpenbart: I en tidlig fase pre-

Freudenbergers analyser utløste et skred av get av uklar begrepsbruk og individorienterte 
faglige bidrag, i hovedsak med materiale fra til- kliniske studier, utviklet Maslach både en tenta- 
svarende typer sosiale praksiser. Det avtegnet tiv teoretisk modell til forståelse av burnoutsynd- 
seg ganske raskt et visst felles grunnmønster i romet og et selvrapporteringsskjema til bruk i 
forståelsen: Burnout må forstås som et komp- empirisk forskning. Begge deler representerte 
lekst syndrom.7 Det utvikles som en dynamisk betydelig faglige nyvinninger, og fikk meget 
prosess over tid, og kjennetegnes ved en lang- raskt stor anerkjennelse og utbredelse.8 
som tapping av energi, gradvis svekket motiva- Maslachs utgangspunkt var en sosialpsykolo- 
sjon og tydelige tendenser til tilbaketrekking gisk forankret interesse for særlig belastende 
fra krevende involvering i andre menneskers følelsesmessige reaksjoner hos mennesker i 
liv. Prosessen ledsages dessuten av en rekke omsorgsyrkerfhealth care professions’). Hun

forskningsfelt er interessant og komplisert. En mentale og fysiske symptomer som gjerne til- 
skissemessig framstilling av viktige faser og tar i styrke over tid. Vurdert i lys av mer enn tre 
aktører i denne historien gir etter min vurde- tiårs senere forskning kan man konstatere at 
ring en fruktbar inngang til ulike teorier og for- en rekke av de faktorer som her ble beskrevet, 
tolkninger på forskningsfeltet. For vårt formål fortsatt har gyldighet. Samtidig fantes det klare 
er det hensiktsmessig å differensiere ut tre begrensninger:Burnout-begrepet var upresist 
hovedfaser: En eksplorerende første fase, og manglet teoretisk forankring. Fokus på kli- 
hovedsakelig med bearbeiding av klinisk materi- niske kontekster begrenset materialtilfanget. 
ale; dernest en fase med vekt på teoriutvikling og Case-studium som metode hadde et visst anek- 
empiriske undersøkelser, og til slutt en fase fram todisk preg og tenderte mot overfokusering av 
mot vår egen tid med forsøk på presisering og individuell symptomatologi.
systematisk samordning av teoriperspektiver og Andre fase - teoriutvikling og empirisk 
ulike typer empiriske data.4 forskning: Viktige nyorienteringer i den videre

Første fase - case-studier i klinisk kontekst: forskning kan godt summeres under beteg
nelsen horisontutvidelse. Man utvider den teore
tisk horisonten; de kliniske, psykoterapeutisk 
orienterte kontekstene overskrides. Nye sosial-
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digheten av andre teoriperspektiver og forsk- 
ningsdesign, ikke minst teorier og metoder

Dette gir ikke tilstrekkelig grunnlag for utfor
ming av universelt gyldige definisjoner og syste-

med bestemmelsen av bumout som teoretisk 
begrep? Må man nøye seg med formulering av 
såkalte «bruksmåte-definisjoner» som vil måtte 
variere alt etter den aktuelle sosiale, kulturelle

ning av fenomenet står på stedet hval. Mange vil 
si: snarere tvert imot. Det er bra og framtidsret
tet at universelle pretensjoner oppgis, og at 
større vekt legges på det partikulære knyttet til 
bestemte sosiale og kulturelle kontekster. I sam
svar med dette har de siste tiårenes forskning 
framskaffet mye verdifull kunnskap fra mange

dermed skjedd en forskyvning av fokus i forsk
ningen fra «individ» til «system», fra «per
soners erfaringer» til «organisasionnrc struk.

utviklet «a multidimensional model of bumout» 
som hovedsakelig adresserer to forhold: For 
det første beskrives de tre antatte hovedkompo- elig,

toner seg i dag framstår forskningsobjektet 
(bumout) som for komplekst, teoriene for

(i) Et vesentlig trekk i utviklingen kan knyttes divergerende og kontekstene for varierende, 
til stikkordet internasjonalisering. Fra 1970-tallet 
og framover var den alt dominerende forsk
ningen knyttet til klinisk erfaring og akademisk matisk sammenhengende teorier. Av dette bør 
studier av amerikansk kultur og arbeidsliv, man imidlertid ikke trekke den konklusjon at 
Dette har endret seg radikalt. Bumout-forsk- bumout-begrepet er ubruktbart eller at utforsk
ningen har nå et sterkt internasjonalt preg.10 
Dette tilfører feltet et materiale som gjenspeiler 
helt andre sosiale og kulturelle kontekster enn 
den amerikanske, noe som må vurderes som 
svært vesentlig i en tematikk av den typen som 
bumout representerer. (2) I sammenheng med 
dette har det også funnet sted en betydelig utvi
delse og pluralisering av teoriperspektiver og forsk- land, og det er utviklet en rekke fruktbare ansat- 
ningsmetoder. Det psykologiske perspektivets ser til teoretisk analyse og fortolkning. De inn- 
dominans er kritisert. Man har pekt på nødven- sikter dette representerer er det viktig å videre- 
digheten av andre teoriperspektiver og forsk- utvikle — både empirisk og teoretisk, 
ningsdesign, ikke minst teorier og metoder
hentet fra stressforskning, organisasjonssosio- III. BumOUt-SyndrOmet: Hovedtrekk

turer». (3) I og med dette utvides også material- 
til fanget: Fokus på såkalte hjelperyrker er forstå- 

, men for snevert. Bumout kan identifiseres 
nentene i individets opplevelse av bumout: og bør undersøkes innenfor mange forskjellig 
Emotional exhaustion, depersonalization og redu- yrker og sosiale sammenhenger. Dermed reises 
ced personal accomplishment. Dernest postulerer også en ny og krevende problemstilling: Er det i 
den tre hovedtyper av bakgrunnsfaktorer m.h.t. det hele tatt mulig å se for seg en teori eller 
burnouts etiologi: Individuelle faktorer knyttet til modell for tolkning av bumout som kan preten- 
personlighetstrekk, sårbarhet etc.; relasjonelle dere allmenn gyldighet? Eller må man tenke i 
faktorer knyttet til sosial kompetanse og sam- retning av et mangfold av yrkesspesifikke og 
handling med andre; institusjonelle faktorer kontekst-avhengige modeller? I så fall: Hva da 
knyttet til organisering på arbeidsplassen, 
ledelse, arbeidsmiljø, arbeidsoppgaver etc.9

Tredje fase - teoripluralisme og systematise- 
ringsforsøk: Den siste fasen i bumout-forsk- 
ningen kan tidfestes til perioden fra 1990 og og faglige kontekst? 
fram mot vår tid. Bidragene i denne perioden er Status presens: Schaufeli og Enzmann sam- 
tallrike og tegner bildet av et svært heterogent menfatter sin grundige gjennomgang av status 
og mangfoldig forskningsfelt. Det finnes en for bumout-forskningen slik: «'Nothing is as 
form for konsensus om noen grunnleggende practical as a good theory’ as Kurt Lewin...has 
synspunkter, men samtidig preges feltet av gan- stated. But unfortunately there is no 'good theory' 
ske klare konfliktlinjer der ulike teoritradisjoner of bumout, and there probably will never be».12 
strides om tolkningshegemoniet. Vi må her Denne nøkterne holdningen begrunnes i føl- 
begrense oss til å peke på tre momenter av mer gende erkjennelse: Slik forskningsfeltet for- 
generell karakter, og for øvrig henvise til den 
videre framstilling for mer utførlig drøfting.

logi og^kujturanalyse.11 Forenklet uttrykt har det I fortolkningen HV 6t kOHiplekS feROITien
Den historiske skissen har tegnet bilde av et 
mangfoldig og heterogent forskningsfelt. Er 
det med bakgrunn i dette egentlig mulig å tale

«individ» l" 
erfaringer» til «organisasjoners
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som

de definisjoner som har hatt stor innflytelse har 
vi sett hvordan Maslach særlig framhever tre

seg ikke enkelt fange inn i entydige definisjo
ner. Dette må sies å være et rimelig velkjent pro-

sjonen som gjengis nedenfor. Den ivaretar det 
vesentligste i Maslachs symptomorientering, 
men representerer samtidig en vesentlig

til å fungere i normalt hverdagsliv. Burnout i 
kvalifisert forstand snakker vi imidlertid om 
når den destruktive slitasje og trøtthet har 
sammenheng med særlig forhold knyttet til 
arbeidsliv og arbeidsplass. I samsvar med dette 

samtidig presiserer derfor Schaufeli og Enzmann at bur
nout er «a work-related state of mind «. For å 
understreke dette perspektivet ytterligere

noenlunde presist om hva burnout er? Etter 
min vurdering finnes det gode grunner for å 
svare positivt på et slikt spørsmål. Selv om men representerer samtidig
ingen enkelt definisjon har allmenn tilslutning videreføring, utvidelse og presisering i forsøket
finnes det vel gjennomtenkte og godt begrun- på å definere hva burnout er. Det bildet den teg
nede «working definitions». Og selv om ingen ner identifiserer en rekke sentrale faktorer som
enkeltteori har universell gyldighet finnes det bekreftes av omfattende empirisk forskning og
betydelig konsensus på en rekke viktige punk- som står sentralt i godt underbygde teoriutkast.
ter. Dette gjør det faglig meningsfullt å beskrive Definisjonen lyser som følger:
hovedtrekk i forståelsen av burnout. Dette vil 
jeg gjøre i to trinn: Først presenteres det jeg 
anser som en velbegrunnet og nyansert definisjon 
av burnout. I forlengelsen av dette drøfter jeg 
fem sentrale innholdsmomenter som gjenspeiler 
sentrale problemstillinger i aktuell burnout- 
forskning. Underveis vil jeg vektlegge de fag
lige perspektiver som etter mitt skjønn er petuating because of inadequate coping strategies that are asso- 
særlig relevante med henblikk på analysen av  J " 
«pastoral burnout». Slik klargjøres vesentlige 
elementer i den forståelsen som 
grunn for vår egen empiriske undersøkelse.

ligger til Schaufeli og Enzmann kaller selv definisjonen 
for «a working definition». Samtidig som deres 
formuleringer er presise og vel gjennomtenkte,

Definisjon av burnout-begrepet markerer de dermed definisjonens åpne og
Komplekse sosiale og kulturelle fenomener lar kontekstavhengige karakter. Andre kontekster 

vil derfor eventuelt måtte korrigere formule
ringen og/eller føye nye bestemmelser til. Men 

blem på en rekke områder i forskningen. At det Schaufeli og Enzmanns definisjon er et presist 
også er tilfelle i forskning på burnout er derfor i og godt utgangspunkt, og ligger derfor til 
og for seg ikke særlig oppsiktsvekkende.13 Blant grunn for vår framstilling. Med tanke på den 

videre drøfting, åpner den for fokusering på 
(minst) fem sentrale perspektiver som etter min 

hovedkomponenter: Burnout kjennetegnes ved vurdering må være tilstede i en faglig begrun- 
den destruktive dynamiske synergien mellom net tolkning av burnout-syndromet.
emotional exhaustion, depersonalization og redu-
ced personal accomplishment.'4 En slik definisjon Institusjonell kontekst:
fanger inn vesentlige momenter. Samtidig er arbeidsliv og yrkesutfordringer
den begrenset i sitt perspektiv for så vidt som Det er viktig å fastholde at burnout-syndromet 
den først og fremst peker på sentrale symptomer, primært er relatert til den institusjonelle kon- 
Disse symptomene karakteriserer dessuten i teksten som det moderne arbeidslivet represen- 
hovedsak en manifest tilstand, og klargjør lite terer. Mange forhold kan gjøre mennesker 
eller ingenting om prosessene som ligger til kroppslig og emosjonelt utslitte og ute av stand 
grunn for utviklingen av disse symptomene.
Videre savnes indikasjoner m.h.t. etiologi, og 
anvisninger på hvilke typer sosiale og yrkesmes- 
sige kontekster som er særlig aktuelle.

Jeg har derfor søkt etter en definisjon 
bedre ivaretar slike hensyn og som 
peker på momenter med relevans for drøfting 
av «pastoral burnout». Resultatet er den defini-

Bumoul is a persistent, negative, work-related state of mind in 
‘normal’ individuals that is primarily characterised by exhaus
tion, which is accompanied by distress, a sense of reduced effecti- 
vcness, decreased motivation, and the development of dysfuncti- 
onal attitudes and behaviours at work. This psychological 
condilion develops gradually but may remain unnoticed for a 
long time by the individual involved. It resultsfrom a misfit bet- 
ween intentions and reality in thejob. Often burnout is self-per-

ciated with the syndrome.15
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denne typen rollekonflikter kan oppstå i 
rekke ulike yrker er i
dette generelle synspunkt rom for en videre 
presisering: Selv om mange typer arbeidserfa
ring er relevante, er det fortsatt grunn til å 
framheve noen typer yrker som

kraft av spesifikke faktorer i yrkesutøvelsen. Av den 
grunn har de såkalte omsorgsyrkene fortsatt 
begrunnet krav på særlig oppmerksomhet, og 
da knyttet til følgende yrkesspesifikke forhold: 
Det sentrale «arbeidsredskap» i yrkesutøvelsen 
er personen selv og hans ellers hennes relasjo
nelle evner. De daglige arbeidsoppgavene inne
bærer direkte involvering i andre menneskers liv, 
og derfor også stadig nærkontakt med dype 
behov og sterke folelser. Slike yrkessammen
henger har særegne utfordringer som andre 
typer arbeid ikke rommer på samme måten.21

av 
bumout som et svært komplekst fenomen. 
Spør man etter etiologien - altså hvilke faktorer 
som spiller med i utviklingen av tilstanden - er 

det åpenbart det åpenbart at disse ikke lar seg skrive inn i 
disponerer enkle formler. Det dreier seg om et dynamisk 

samspill mellom en rekke ulike faktorer der 
forskning den relative virkning av de enkelte faktorene 

vil kunne variere over tid. Derfor er multi-

Vielzahl von komplexen inneren und åusseren 
Bedingungen zu suchen sind. Dabei lassen 
sich arbeitsimmanente, individuelle, in der psy- 

betegnelsen til chodynamischen Struktur der Helfer-Klienten-
Beziehung begrilndete und gesellschajiliche 
Faktoren unterscheiden.»22

Dette generelle synspunktet lar seg imidler
tid utforme i mange ulike retninger. Man må 

eine for eksempel klargjøre mer presist på hvilken

anvender faglitteraturen gjerne begrepet «pro- 
fessional burnout».16 Jeg vil kommentere to for
hold som utdyper dette anliggendet.

(1) »Det nye arbeidslivet»: Poenget her er å
utvide det analytiske perspektivet slik at bur- 
nout-syndromet ses i lys av større samfunns
messige kontekster. Et slikt makroperspektiv er 
vesentlig og understreker at saksvarende fot- 
tolkninger av bumout forutsetter analyser av 
sosiale og kulturelle endringsprosesser som 
påvirker 'det nye arbeidslivets’ organisering og 
målsettinger.17 Krav til kompetanse, innsatsvilje 
og omstillingsevne sammen med stramme øko
nomiske rammer og krevende konkurransefor- Kompleks etiologi: 
hold presser fram høye forventninger til effekti- samspillet person — relasjon — system 
vitet og produksjon. Når det oppstår langvarige Den presenterte definisjonen tegner bildet 
spenningsforhold mellom identifiserte behov, 
forventninger og arbeidsoppgaver på den ene 
siden og tilgjengelige materielle, sosiale og per
sonlige ressurser på den andre, er 
at dette kan utløse prosesser som 
for bumout.18 Dette perspektivets relevans 
begrunner samtidig betydningen av 
med basis i samfunnsvitenskapelige fagtradi
sjoner. Arbeidslivsforskning, organisasjonsso- perspektiviske analyser nødvendige. Kulturelle, 
siologiske analyser, undersøkelser av ledelses- sosiale, organisatoriske, personlighetsmessige 
former, arbeidsmiljø etc. hører nødvendig med og arbeidsmiljørelaterte perspektiver må ses 
i utforskningen av bumout. sammen. Dette overordnede synspunktet har

(2) Relasjonen til «spesielle yrker»: Er spesi- allmenn oppslutning i forskningen og sam- 
elle yrker særlig utsatt for burnout-prosesser? menfattes presist av Andreas van Heyl når han 
Spørsmålet er gammelt og inviterer etter vår sier: «Tatsache ist, dass die Ursachen des 
vurdering til nyanserte svar. For det første vet vi Bumout-symdroms im Ineinandergreifen einer 
at bumout er identifisert og undersøkt i et utall 
forskjellige yrker med svært varierte typer utfor
dringer og belastninger.19 Det er altså slik sett 
ingen grunn til å reservere 
bestemte typer yrkesutøvelse. Med bakgrunn i 
rolleteori gir Mattias Burisch etter mitt skjønn 
en presis generell formulering av den utløsende 
faktor i burnout: «...ein Auseinanderklafien der 
Erwartungen, die ein Individuum an < '
gewisse Rolle gekniipft hat, und den realen måte de ulike typer faktorer gjør seg gjeldende, 
Erfahrungen mit der Einnahme der Rolle».20 At og ikke minst soke å bestemme den relative vekt

en og betydning de ulike faktorene har i samspillet 
åpenbart. Samtidig gir med hverandre. Her divergerer naturlig nok 

synspunktene betydelig. Ulike fagtradisjoner 
utvikler forklaringsmodeller med ulikt fokus. I 
den aktuelle forskning avtegner det seg i så 

særlig utsatte i måte i det minste tre ulike hovedtyper av teo-
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Etter min vurdering innebærer både den ene og

rier, nemlig teorier med henholdsvis psykolo
gisk, sosiologisk eller organisasjonsteoretisk per- 
spektivdominans.23

og fritid/familieliv kan utfordres. Kanskje 
næres underliggende opplevelser av å være 
særlig betydningsfull og uunnværlig.Et slikt 
mønster er krevende over tid. Energien og 
entusiasmen kan reduseres i møte med utfor
dringer, konflikter og mangler. I så fall kan 
man være på vei over i neste fase.

(2) Realitetsorientering og stagnasjon: Den

man med vage følelser av at noe er 
kommet ut av lage. Arbeidets krav tenderer 
mot å overstige tilgjengelige ressurser, med 
økende trøtthet og usikkerhet som resultat. 

sammensatt.28 Dette kan for en del tilbakeføres Mange vil ha merket den typen psykosomatiske 
til det forhold at forskningen foregår innenfor reaksjoner og symptomer som hos Lauderdale

Burnout som prosess: faser i en utvikling
Bumout oppstår ikke spontant. Oftest vil gjen
kjennelige symptomer ha gjort seg gjeldende 
med varierende styrke i et langt utviklingsfor- optimistiske og kanskje noe idylliserende entu- 
løp: «The burnout process is a steady progres- siasmen innhentes nå av mer sammensatte og 
sion, a gradual unfolding, a kind of step by step tvetydige virkeligheter. Ifølge Lauderdale er net- 
joumey, a myriad of decisions or events that 
leads up to the final result.»27

Dette allmenne synspunktet

forskjellige kulturelle, sosiale og faglige kon- 
tekster. Men det har også sammenheng med 
underskudd på empirisk forskning som har 
kartlagt burnout-utvikling over tid. Derfor har 

av utviklingsforløpet slik 
den nå beskrives tentativ karakter. Det dreier 
seg om forsøk på å beskrive noen typiske møn
ster i kompliserte prosesser. Forstått på denne 

sesstrukturer, ressursfordeling etc., ikke faktorer knyttet til måten er imidlertid beskrivelsene nyttige. I føl- 
gende framstillingen legger jeg i hovedsak til 
grunn en ganske vanlig skjematisering i tre 
eller fire utviklingsfaser med tilhørende symp- 
tomutvi kling.29

(i) Preludium — en innledende fase: Det kan 
den andre typen ensidigheter problematiske diskuteres om denne fasen egentlig hører med, 
forenklinger. Perspektivene må holdes sam- for poenget her er først og fremst å beskrive 
men, og deres relative betydning og styrke trekk man ofte finner før de første symptomer 
avgjøres i det konkrete tilfelle. Faglige perspekti- på destruktiv slitasje melder seg. Med utgangs- 
ver hentet fra psykologiske, sosiologiske og punkt i Person-Environment-Fit-perspektivet kan 
organisasjonsteoretiske sammenhenger er der- det her pekes på følgende: Personen er positivt 
for i utgangspunktet like relevante og nødven- motivert, entusiastisk og innsatsfylt i møte med 
dige. Begrepet om Person-Environment-Fit repre
senterer her et fruktbart overordnet perspektiv.26

topp confusion og bewilderment overordnede 
kjennetegn for denne fasen.31 Det er stadig 

er det bred atskillig trivsel og ting å glede seg over. Man 
enighet om i forskningen. Når det gjelder den samtidig går 
mer spesifikke beskrivelse av hvilke faser og 
hvilke typer symptomer som kjennetegner de 
ulike fasene, er imidlertid bildet betydelig mer

arbeidsmiljøet. Man identifiserer seg i stor grad 
med arbeidsoppgavene, og har høye forvent- 

Fokus ligger da på de dynamiske interaksjonene ninger til arbeidsfellesskapets kvaliteter. Mye 
mellom variabler knyttet til både 'person’ og av positiv selvfølelse og sosial aktelse er gjerne 
'omgivelser’. Det er nettopp i samspillet mellom knyttet til det å lykkes på jobb.30 Risikable bak- 
personens ressurser, motivasjoner og forvent- sider av dette positive bildet kan for eksempel 
ninger på den ene siden og arbeidslivets krav være at det viser seg vanskelig å sette grenser 
og forventninger på den andre at opphavet til og koble helt av fra jobb. Skille mellom arbeid 
bumout-prosesser må søkes. Derfor er både 
personrelaterte, relasjonelle, strukturelle og 
organisatoriske faktorer relevante i analyser av 
burnout-syndromets etiologi.

I samsvar med dette vil man for eksempel finne fortolk- systematiseringen 
ninger som går langt i retning av å avstreife den betydning 
som for personlighetsvariabler har. Søkelyset rettes i stedet 
mot situasjoner, organisasjoner og strukturer.24 Det fors
kningsmessig relevante er å undersøke arbeidsmiljø, ledel-

psykisk konstitusjon, personlig sårbarhet eller lignende. 
Andre tenderer mot å snu denne vektingen på hodet, og 
soker de sentrale faktorene i burnout-etiolooien i tilknyt
ning til intrapsykiske og relasjonelle faktorer.25
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beskrives som en begynnende stagnasjon. Man 
utfører det pålagte arbeid med en viss stil, men 
visjonene, kreativiteten og engasjementet er

Bumout er derfor heller ikke innlemmet som egen diag
nose i de mest brukte diagnosesystemene i psykiatrien?8 
Når vi ovenfor har antydet visse personlighetstrekk som 
kan disponere for bumout (jfr. note 29) og i det folgende 
beskriver sentrale elementer i en psykososial symptomato- 
logi. er altså konteksten stadig 'normale' personers reaksjo
ner på unormalt langvarige og belastende situasjoner.

beskrivelse av typiske følelser og reaksjonsmå
ter bruker Burisch uttrykk som Verlust von 
Idealismus; Stereotypisierung von Klienten, 
Kunden, Schulem; Schwierigkeiten, ånderen

nement av skyldfølelse over
godt nok, kanskje også opplevelse av skam over 
ikke å være god nok. Kollegaforhold og mellom
menneskelige relasjoner kommer til å farges av 
det som kalles dehumanisering eller depersonali- relatert til psykopatologi. Ved utvikling av bur- 
sering. Man kjenner motvilje mot involvering i nout-tilstander dreier det seg i utgangspunktet 

om 'normale’ personers reaksjoner på vedva
rende og uhåndterlige belastninger knyttet til 
arbeidssituasjonen.37

de utfordringer som kollegafellesskapet repre
senterer. Tilbaketrekning og isolasjon er fris
tende og stadig mer brukte forsvars- og mes- 
tringsstrategier.34 Burisch peker på viktige sider 
ved dette når han formulerer følgende to kjen
netegn: «weniger personliche Anteilnahme an 
ånderen - oder exzessive Bindung an einzelne», og 
«Meidung von Gesprachen ilber die eigene 
Arbeit».K At dette skaper svært krevende utfor
dringer i rammen av kollegafellesskap og

beskrives som «hodesmerter, anspenthet, peri- arbeidsmiljø, sier seg selv. Når det holdes sam- 
odevis søvnløshet, energimangel», kanskje men med økende trøtthet og voksende trykk fra 
også vansker knyttet til alkohol.32 psykosomatiske symptomer, forstår man at situ-

Arbeidslivets mange krav utfordrer her tidli- asjonen er i ferd med å bli uholdbar.
gere idealbilder - både med tanke på arbeids- (4) Endestasjonen - fortvilelse og apati: En 
miljø, kollegaforhold og egen innsats. I sin lang prosess med tiltakende slitasje, trøtthet og 

fortvilelse ender i en tilstand av fysisk, mental, 
emosjonell og åndelig utmattelse. Meningsfull 

Stereotypisierung von Klienten, yrkesutøvelse er ikke lenger mulig. Nå handler 
Schulem; Schwierigkeiten, ånderen det som oftest om lang tids sykemelding og en 

zuzuhbren, Gefuhl mangelnder Anerkennung.33 møysommelig og meget krevende vei tilbake til 
Et felles trekk i disse reaksjonene kan kanskje nye krefter og fornyet livskvalitet.

Faglitteraturen bruker sterke uttrykk når den 
beskriver dette stadiet. Dels dreier det seg om å 
beskrive et omfattende knippe av psykososiale 

betydelig svekket. Kanskje oppleves utilstrekke- symptomer. Men dernest utdyper flere forskere 
ligheten som en mer påtrengende virkelighet også disse symptombeskrivelsene gjennom å 
enn positiv mestring og trivsel. Det oppstår let- framheve bumout-syndromets karakter av dyp 
tere irritasjoner og konflikter i relasjon til med- eksistensiell krise. Vi skal nå se nærmere på disse 
arbeidere. Man møter ikke bare omgivelsenes to dimensjonene i fortolkningen av bumout. 
mangler, men også sine egne begrensninger.
Slik kan summen av virkelighetens trykk bli Psykososial symptomatologi 
ganske stort. - et omfattende reaksjonsmønster

(3) Frustrasjon og oppgitthet: Hovedsyns- Det ligger i sakens natur slik vi har beskrevet 
punktet er at de problematiske reaksjoner som den ovenfor at symptomene på bumout spen- 
meldte seg i foregående fase nå tiltar i styrke og ner over alle dimensjoner i menneskers erfa- 
kommer til å dominere arbeidserfaring og livs- ringsverden. Flere trekk i symptombildet er 
opplevelse i betydelig grad. Man preges av berørt ovenfor i vår beskrivelse av utviklingsfor- 
økende tvil både i forhold til egne ressurser og løpet. Cary Chemiss lister opp ikke mindre enn 
med tanke på arbeidets mening. De fleste 28 ulike psykososiale symptomer som han hev- 
arbeidsoppgaver tar lenger tid, konsentrasjons- der er de oftest beskrevne i faglitteraturen.36 Før 
evnen reduseres og motivasjonen er dalende, vi beskriver dette nærmere er det imidlertid av 
Dette kan resultere i et vedvarende akkompag- betydning å framheve følgende: Symptombildet 

ikke å gjøre jobben ved bumout har mange berøringspunkter med 
vedvarende, dype stressreaksjoner og klinisk 
depresjon. Samtidig presiserer forskningen 
ganske samstemt at bumout som sådann ikke er
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Framstilling ovenfor har tegnet bildet av bur- 
nout som et mangedimensjonalt fenomen og 
som en kompleks krisetilstand. Går det an å 
finne et perspektiv som holder sammen helhe
ten i dette bildet på en meningsfull måte? Det 
er etter min mening saklig meningsfylt å 
betrakte burnout-syndromet under synspunk
tet en human-økologisk krise. Det innebærer at 
det symptombilde og de utviklingsprosesser 
som er beskrevet ovenfor sammenfattende for
tolkes under synspunktet: et truende sammen-

man ikke lenger makter arbeidets utfordringer 
rammes man derfor også på et eksistensielt 
nivå. Burnout-syndromet kan da bli bærer av en

å merke seg hvordan hun etablerer sin ana
lyse. Utgangspunktet henter hun i et grunnleg
gende fisolofisk-antropologisk premiss som 
formuleres slik: «...the root cause of burnout 
lies in our need to believe that our lives are mea- 
ningful, that the things we do - and consequently 
we ourselves - are useful and important».40 Fra 
dette premiss går hun videre til følgende iaktta
kelse: I den livsform som våre vestlige sam
funn har utviklet, er vesentlige sider ved det 
som gir livet innhold og mening knyttet til å

V. Sammenfatning:
ting hadde hendt. I ganske særlig grad vil dette Burnout som human-økologisk krise 
gjelde i de tilfeller der arbeidet medfører nær
kontakt med andre menneskers sykdom og 
lidelse i den hensikt å være til hjelp.

Symptombildet lar seg med visse forbehold sys
tematisere i fem hovedkategorier: (a) Fysiske 
symptomer hodeverk, muskelsmerter, søvnfor
styrrelser, mage-tarm-problemer, seksuelle pro
blemer, kortpustet, kronisk trøtthet m.m.; (b) 
Psykiske symptomer: nedstemthet, emosjonell 
labilitet, kraftløshet, sårbar selvfølelse, konsen- 
trasjonsvansker, følelse av maktesløshet, skyld- 
og skamfølelse m.m.; (c) Adferdssymptomer. 
hyperaktivitet, rastløshet, økt forbruk av stimule
rende og/eller beroligende midler, dårlig effekti
vitet, mye klaging på omgivelsene, spiseproble- lykkes i arbeidslivet. Både opplevelsen av egen- 
mer, impulsivitet, somling m.m.; (d) Relasjonelle verd, sosial status og materiell suksess er tett 
symptomer: isolasjon, aggressivitet, overinvolve- sammenvevd med det å lykkes i sitt yrke. Når 
ring, problem med å sette grenser, mistenksom
het, kritikk, rigiditet, ironisering m.m.; (e) 
Motivasjonelle symptomer tap av idealisme, resig
nasjon på vegne av målsettinger og mening, dyp eksistensiell eller åndelig kriseerfaring knyttet 
skuffelse, manglende empati og interesse, tap av til tap av livsmening og selvrespekt. Det dreier seg 
ærgjerrighet, manglende forventninger og håp, altså ikke bare - kanskje ikke først og fremst - 
tap av kreativitet og fantasi m.m.. om tap av energi, men om et utfordrende eksis-

Slike systematiseringsmåter er utbredte i tensielt meningstap.41 Samme perspektiv artiku- 
faglitteraturen.39 Samtidig understrekes det at leres også på inntrykksfullt vis hos Burisch når 
symptombildene vil variere betydelig, og at det han gir følgende karakteristikk av burnout-opp- 
overordnede poenget er knyttet til det helhets- levelsens kjerne: «Das temporåre Gejhhl der 
bildet som framkommer: Burnout framstår Hilflosigkeit hat sich zu einem chronischen Gefiihl 
som en alvorlig tilstand med symptomer på alle der Hoffnungslosigkeit verdichtet. Das Leben hat 
nivåer av psykososial fungering. Har de seinen Sinn verloren.»42 
destruktive prosessene utviklet seg inn i en til
stand av denne typen, er det ikke lenger tilråde
lig å fortsette i yrkesutøvelsen som om ingen-

Burnout som existensiell krise: 
energitap eller meningstap?
Flere forskere framhever burnout-syndromets 
karakter av eksistensiell eller åndelig krise. Det er 
ikke tilstrekkelig å beskrive symptomer på 
psykososialt nivå. Opplevelsen av radikal bur
nout vil for mange ikke bare medføre at man 
mister feste i arbeidslivet og får problemer med brudd i den humane økologi. Jeg vil avslut- 
sin sosiale fungering. Krisen går dypere og kan ningsvis antyde hva et slikt perspektiv 
berøre fundamentene for opplevelse av selvverd innebærer.
og livsmening. En økologisk krise kjennetegnes ved at

Dette eksistensielle perspektivet er særlig mangfoldet, vekslingene og den livsfornyende 
framhevet av Ayala M. Pines. Det er interessant dynamikken i naturlige (øko)systemer overbe-
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bygge destruktiv slitasje vil tilsvarende måtte 
rette oppmerksomheten mot det samme sam
spillet av ulike faktorer. For enkeltmennesker blir 
det viktig å spørre etter hvilke verdicr, hvilke 
ressurser, hvilke valg og prioritering som den 
enkelte og hans/hennes familie kan gjøre for å 
motvirke prosesser med destruktiv slitasje? For 
arbeidsplasser og kollegafellesskap blir det viktig å 
klargjøre hvordan ordninger og ressurser, 
strukturer og målsettinger i et gitt arbeidsmiljø 
kan utformes på en slik måte at burnout-pro- 
sesser ikke får utvikle seg. Og på et overordnet 
nivå vil nødvendigvis perspektivet politiseres: 
man må ta stilling til hvordan kulturelle tradi
sjoner, økonomiske systemer og samfunns
messige ordninger preger arbeidslivet på 
grunnleggende måter, og dermed legger avgjø
rende føringer for den enkelte arbeidstakers ve

Se til dette data og referanser i foregående artikkel. 
Begrepsbruken kan variere noe. Noen forfattere bruker 
bare «burnout», «the burnout process» eller «the bur- 
nout phenomenon». Tilsvarende brukes på norske 
oftest termene «utbrendt», «utbrenningsprosesser» 
eller «fenomenet utbrenthet». «Professional burnout» 
brukes gjerne for å framheve syndromets relasjon til 
påkjenninger i yrkeslivet. De mest brukte termene på 
tysk er das Bumout Syndrom, innere Erschopfung. das 
Cefiihl des Ausgebranntseins. For enkelthets skyld velger 
jeg i fortsettelsen å bruke den engelske begrepet bur
nout som terminus technicus i alle sammenhenger der

lastes og desimeres. Dette skjer på måter som 
truer biotopers biologiske mangfold og dermed 
arters livskvalitet og overlevelse. Vårt sammen
fattende perspektiv etablerer en analogi 
mellom denne typen økologisk krise og det 
som skjer i utviklingen av burnout. Poenget 
kan formuleres slik: Den som nærmer seg en 
tilstand av burnout erfarer at styrken, fleksibi
liteten og bærekraften i en rekke vitale psykoso
matiske, sosiokulturelle og eksistensielle «sys
temer» i den menneskelige livsverden svekkes 
på måter som truer livskvalitet og helse. Hvis 
de destruktive prosessene ikke stoppes i tide, 
venter sammenbruddet i den humane økolo
gien ved veis ende. Burnout-tilstanden kan for
stås som et slikt sammenbrudd.

Spør man etter hvilke 'systemer’ i den 
humane økologien som det her dreier seg om, 
har framstilling i det foregående tegnet klare og vel.43 
konturer i bildet. Hvis vi nå sammenfatter dette Hvis man vil ta Stortingsmeldingens ord på 
i et ikke fagspesifikt, men fenomenologisk ori- alvor og fastholde at «... arbeid er viktig for den 
entert hverdagsspråk, kan viktige trekk i bildet enkeltes verdighet og selvrespekt, for deltakelse i et 
beskrives slik: I utviklingen av burnout forstyr- sosialt liv og for å motvirke sosial utestegning og 
res og forvrenges de dynamiske vekslingene fattigdom», ligger det her store utfordringer. I et 
mellom arbeid og hvile; mellom å gi til andre og ta globalisert arbeidsliv med stort press på effekti- 
imot selv; mellom utadvendt aktivitet og tilbake- 
trukket uvirksomhet; mellom våken tilstand og 
søvn; mellom kroppslig aktivitet og rekreativ ro; 
mellom selvoppofrelse og livsnytelse; mellom mål
styrt, effektivitetsrettet prestasjon og kreativ, lekende beinharde krav til prestasjon og med en under- 
atspredelse; mellom ideelle målsettinger (idealitet) liggende forakt for menneskelig begrensning 
og reelle muligheter (realitet). Listen kunne godt og sårbarhet. Sterke normsett i kulturen kan 
forlenges, men poenget er tydelig nok: Krisen i knytte risikabelt tette bånd mellom prestasjo- 
den humane økologien oppstår når denne typen nene,selvaktelse og livsmening. Svikter det for
vekslinger systematisk saboteres over lang tid. ste, ryker også de to andre. 1 en slik livsform 
Altså når arbeidslivets fordringer ekspandere rykker de human-okologiske krisene nærmere, 
ut over alle rimelige grenser og truer med å og burnout-prosesser får gode kår. 
desimere mangfoldet av ulike arenaer i en 
bærekraftig livsutfoldelseffamilieliv, fritids-akti- 
viteter, sosialt fellesskap etc.).

Gjennom å anlegge et økologisk perspektiv 
blir det både mulig og nødvendig å se etter 
sammenhenger både på mikro-, meso- og makro
nivå. Det understrekes at «alt-henger-sammen- 
med-alt», altså at det som viser seg som 
destruktiv slitasje og trøtthet i det enkelte men
neskets liv(mikronivå) har sammenheng med 
sosiale og kulturelle faktorer i kollektivets 
livfmeso- og makronivå). Arbeidet med å fore-

vitet og hurtige omstillinger er kravene høye, 
tempoet stort, informasjonsmengden enorm 
og hvilestedene få. Summen kan fort bli en 
form for «survival of the fittest»- kultur med
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dette er naturlig. For oversiktlige framstillinger se 
Burisch, M.: Das Bumout-Syndrom. Theorie der inneren 
Erschopfung. (Heidelberg, 2006); Schaufeli,W.& 
Enzmann,D.: The Burnout Companion to Study aj 
Practiee. A critical Analysis (London, 1998).

3 Farber, B.(ed.): Stress and Bumout in the human service 
professions (New York, 1983), s 17-18.

4 Framstillingen i det følgende er svært skissemessig. Jeg 
velger stort sett å fokusere på ett eller to særlig viktige 
bidrag i hver av de tre fasene. Disse har da en represen
tativ funksjon og beskriver karakteristiske trekk for den 
aktuelle fasen. For ordens skyld bør det også presiseres 
at framstilling begrenser seg til å peke på noen trekk i 
utviklingen av den samfunnsvitenskapelige forskning som 
anvender bumout som sentralt teoretiske begrep. Det 
historiske perspektiv er her ganske kort, tilbake til 
1970-tallet. Det fenomen som begrepet henviser til har 
selvsagt en mye lengre historie. Man kan finne detal
jerte og omfattende beskrivelser av burnout-liknende 
tilstander langt tilbake i tid, både i faglige og skjønnlitte
rære sammenhenger. M.h.t. litterære 'forløpere’ henvi
ser gjerne burnout-forskere både til W. Shakespeare's 
poesi (A Passionale Pilgrim, 1599) og G. Green's noveller 
(A Bumt Out Case, 1960). M. Burish går ennå lengre til
bake, og mener å finne interessante beskrivelser av bur
nout-liknende tilstander allerede i gammeltestament
lige teksters beskrivelser av storheter som Elia (1 Kong 
17-22) og Moses (4. Mos 11). Se til dette Burish, op.cit. s 
4; Schaufeli & Enzmann, op.cit. s 2 ff.

5 De to artiklene er: «Stad Bumout», i Journal of Social 
Issues, 30/1974, s 159-165; «The stad bumout synd- 
rome in alternative institutions», i Psychoteraphy. 
Theory, Research ol Practiee, 12/1975, s 72-83.

6 Jfr. Bidragene anfort i note 5. Noen år senere analyserer 
og systematiserer Freudenberger egne og andres forsk
ning i Freudenberger, H.: «Bumout: Contemporary 
issues, treds, and concerns», i Farber, B.A.(ed.): Stress 
and bumout in the human service professions (New York, 
1983), s 23-28.

7 At bumout-tilstande betegnes som «et syndrom» er vik
tig og bidrar til å fastholde fenomenets mangesidige og 
komplekse karakter. I samsvar med medismsk språk
bruk forstås syndrom som «a set of symptoms that 
occur together and constitute a recognisable negative 
condition». Se Schaufeli & Enzmann, op.cit. s 6.

8 Se Maslach, Ch.. op.cit.(1982); Maslach Ch. & Jackson, 
S.E.: The Maslach Bumout Inventory. Research Edition. 
(Palo Alto, 1981); Maslach & Jackson: The Maslach 
Bumout Inventory. Manual. (Palo Alto, 1986). Maslach 
selvrapporteringsskjema forkortes MB1. Det er ennå det 
suverent mest brukte instrument i empirisk forskning 
på bumout. Scaufeli & Enzmann, op.cit. hevder således 
at mer enn 90 % av empirisk forskning bruker MBI- 
instrumentet.

9 Se særlig Maslach: «Bumout: A Multidimensional 
Perspective», i Schaufeli, W.B., op.cit., s 2od. Jfr. Også 
Maslach, op.cit. (1982). Et sentralt spørsmål i burnout- 
forskningen er knyttet til hvordan man bestemmer det 
relative styrkeforholdet og interaksjonen mellom de tre 
typer faktorer som her beskrives. Se til dette drøftingen 
nedenfor.

10 Bibliografier og oversiktsverker over aktuelle burnout- 
forskning dokumenterer dette til fulle. Det samme gjør 
internasjonale akademiske konferanser. Vi finner i dag 
bl.a. sterke fagmiljøer og viktig forskning i en rekke

europeiske land som Tyskland, Nederland, Polen og 
England. Det samme gjelder for land som Australia og 
Canada, samt de skandinaviske landene. Se til dette 
oversikter hos Schaufeli & Enzmann, op.cit.; Burish, 
op.cit.

11 Se til dette den avsluttende drøfting i Schaufeli et.al. 
(eds.J, op.cit., s 253 ff. ; Burish, op.cit. s 79 ff.

12 Schaufeli & Enzmann, op.cit., s 192. I prinsippet gir 
også Burish sin tilslutning til dette synspunktet. Se 
Burish, op.cit. s 147 ff.

13 Det er nok her å peke på tilsvarende utfordring i tilknyt
ning til sosialvitenskapelig forskning på fenomener 
som «religion» eller «spiritualitet», eller arbeidslivs- 
forskningens forståelse av begreper som «ledelse» eller 
«makt». Med tanke på definisjonsutfordringer i bur- 
nout-forskningen formulerer Schaufeli & Enzmann seg 
presist og spøkefullt på følgende måte: «Bumout is a 
powerful metaphor that is easily understood, applied, 
and recognized. Yet it is difficult to define. In this 
respect bumout can be compared with pornography: 
nobody can define it but everybody recognises it 
instantly». Jfr. op.cit., s 186 .

14 Se henvisninger i note n og 12.
15 Op.cit., s 36. Også Burish (op.cit. , s 19) gir sin tilslut

ning til denne definisjonen. Den framstår som tilstrek
kelig omfattende og presis, og sammenfatter hovedele
menter i en rekke forskjellige definisjonsforsøk.

16 Se for eksempel oversiktverket av Schaufeli et.al. op.cit. 
1993. Både hovedtittelen («Professional bumout») og 
den gjennomgående kontekstualisering av bidragene til 
bumout-forskningen som presenteres her, bekrefter 
«arbeidslivet» som den primære institusjonelle kontek
sten.

17 I norsk sammenheng opparbeides slike perspektiver 
bl.a. i Bjørg Aa. Sørensens bidrag i Roness, A.8: 
Matthiesen, S.B. op.cit.(2oo6), s toff. Se til samme sak 
også van Heyl, A. op.cit., s 840"; Paine, A.M.: «Coping 
with Bumout», i Jones, J.W. (ed.): The Bumout 
Syndrome. Current Research, Theory, Interventions (Park 
Ridge, 1982).

18 Flere forskere framhever i sammenheng med dette nød
vendigheten av å avgrense bumout-syndromet i forhold 
til andre typer belastninger eller mistrivsel i arbeidsli
vet. Lauderdale understreker for eksempel at bumout 
må avgrenses fra beslektede arbeidslivserfaringer som 
Low Job Satisfaction, Alienation og Stress. Man kan jo 
godt mistrives på jobb og føle seg stresset og fremmed
gjort i forhold til arbeidet, uten dermed å være utbrendt 
Se til dette Lauderdale, M: Bumout (Austin, 1982); 
Burish, op.cit., s 45!!.
Ifølge Burisch, op.cit., s 2tff har forskningen nå identi
fisert og undersøkt burnout innenfor minst 60 ulike 
typer yrker. Variasjonene spenner over et svært bredt 
spekter «fra børs til katedral»; fra næringslivsdirektører 
og datafolk via byråkrater, advokater, journalister og 
lærere til tradisjonelle omsorgsyrker som sykesøstre. 
sosialarbeidere, leger og terapeuter. At også kirkelig 
ansatte - prester, misjonærer, diakoner m.fl. - hører 
med på lista, kommer vi mer utførlig tilbake til neden
for.

20 Burisch, op.cit.,s 45.
21 Dette synspunktet svarer til utgangspunktet for 

Maslach og kollegers forskning. Man var opptatt av de 
særlige belastninger som yrkesutøvelse innenfor 
«human Services» innebar, og lokaliserte burnout-pro-
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sessenes etiologi vesentlig til krevende situasjoner og 
interaksjoner på arbeidsplassen, nærmere bestemt til 
det relasjonelle samspillet mellom en «hjelper» og en 
«hjelptrengende». Jfr. Til dette Maslachs, op.cit. (1993). 
En poengtert drøfting av tematikken finnes hos 
Schaufeli & Enzmann, op.cit., s 188 ff.

22 van Heyl, Zwischen Burnout und spiritueller Emeuerung. 
(Frankfurt am Main, 2003) op.cit., s 60.

23 Dette perspektivmangfoldet bekreftes i den omfattende 
framstillingen av status presens i burnoutforskningen 
som Schaufeli et.al. utarbeidet. Hele deres framstilling 
struktureres gjennom differensieringen i tre ulike 
hovedperspektiver, kalt henholdsvis «Interpersonal 
approaches», «Individual approaches» og «Organizational 
approaches». Se Schaufeli et.al. op.cit., s v - vii.

24 Blant arbeidsmiljøfaktorer som øker risikoen for 
utbrenning, pekes det bl.a. på følgende: 1. mange og 
uklare forventninger; 2. usynlige og lite målbare resulteter, 
3. svakt utviklet teamfolelse; 4. yrkesrolle og personlighet er 
tett sammenved; 5.stor arbeidsbyrde og uregelmessig arbeids
tid; 6. konfliktfylt relasjon mellom arbeidsliv og familieliv, 
7. Eksponering for og involvering i andres livsproblemer. Se 
til dette Schafeli et.al. op.cit. s I5tff; Burisch, op.cit. 
s t46ff; B.A. Sørensen, op.cit. (2006). At slike og andre 
kjennetegn er relevante med tanke på norske menighe
ter som arbeidsplass, er åpenbart

25 Deler av forskningen har vært opptatt av om det er 
meningsfullt å snakke om en særlig «burnout-person- 
lighet», altså om det er bestemte personlighetstrekk 
som disponerer for burnout-prosesser. Det er ikke 
mulig her å gå detaljert inn på denne diskusjonen. Den 
er komplisert, og krever nyanserte vurderinger. To mar
keringer er imidlertid etter mitt skjønn viktige. Først: 
Det er ikke grunnlag for å snakke om en Burnout- 
Personlighet i bestemt form entall og med stor B og P. 
Burnout rammer 'normale individer’. En patologi-ori- 
entert tilnærming er derfor ikke saksvarende. Dernest: 
Personlighetstrekk er av betydning for så vidt som noen 
typer (psykologisk) personlighet vil være mer sårbare 
enn andre. Av trekk som ofte identifiseres i denne 
sammenhengen kan nevnes: rigiditet, extroversjon, pre- 
stasjonsorientering, selvusikkerhet (selfimage og self- 
esteem), engstlighet, perfeksjonisme, svak evne til selv-grati- 
fisering etc.. Se til dette van Heyl, op.cit. s yoff for en god 
sammenfatning av relevant forskning. Jfr. Schaufeli 
et.al. op.cit. s 75 ff.

26 Jeg følger her Burisch, op.cit., s 2t3ff.
27 Chiaramonte, A.J.: Psychological correlates of burnout in 

clergymen (Boston, 1989). Her sitert etter van Heyl, 
op.cit. s 31.

28 En grei oversikt over ulike systematiseringsforsok fin
nes hos Burisch, op.cit. s 39(1. Det understrekes også 
her at man så langt ikke har gjennomført omfattende og 
grundig nok empirisk forskning til å kunne tegne et 
mer presist og empirisk begrunnet bildet av spesifikke 
faser og symptombilder i utviklingen av burnout.

29 Den mest detaljerte fase-beskrivelsen jeg kjenner finnes 
hos Freudenberger, H. & North. G.: Burn-out bei Frauen. 
Uber das Gejilhl des Ausgebranntseins (Frankfurt an 
Main, 1992). Engelsk original: «\Vomen’s Burnout» 
(New York, 1985). Her differensieres forlopet i hele 12 
ulike faser. Det er grann til å betrakte en så finmasket 
beskrivelse med betydelig skepsis. Eksempler på i 
hovedsak sammenfallende beskrivelser i 3 eller 4 faser 
finnes hos Cherniss, C.: Slajf Burnout. Job Stress in the

Human Service (Beverly Hills, 1980): Lauderdale. M.: 
Burnout (Austin TX, 1981): Edelwich, J & Brodsky.A.: 
Bum-Out. Stages of Disillusionment in the Helping 
Professions (New York, 1980).

30 Dette bildet beskrives bl.a. hos Burisch, op.cit., s 4off. 
(2006). Jfr. Edelwich & Brodsky, op.cit.(i98o) og 
Roness, op.cit. (1995).
1 J  — te / • ~ Q - \ a44av> Diiricrn31 Lauderdale. op.cit.(i98i). her gjengitt etter Burisch, 
op.cit. s 40.

32 Ibid., min oversettelse.
33 Burisch, op.cit.(2oo6), s 25.
34 Det er av betydning i denne sammenheng å under

streke - slik vår siterte definisjon ovenfor også gjør - at 
det her dreier seg om risikable og inadekvate mestrings- 
strategier som på sikt rammer personen selv.

35 Burisch, op.cit. s 26
36 Cherniss, C.: Stajf Burnout. Job Stress in the Human 

Services (Beverly Hills, 1983). s 17.
37 Jfr. den siterte definisjon ovenfor. Relasjonen til yrkesli

vet understrekes også poengtert når Fengler foretrekker 
å omtale burnout som «beruflichen Defomiation». Se 
Fengler. J.: Helfen macht Milde: zur Analyse und 
Beivåltigung von Burnout und beruflicher Defomiation 
(Miinchen,1991/1998), s 33fT.

38 Jfr. ICD-ro og DSM-1VR. Se til dette drøftingen av bur- 
nout’s forhold til henholdsvis «Adjustment Disorder» 
(DSM-IV) og «Neurasthenia» (JCD-10) i Shaufeli & 
Enzmann, op.cit. s 54 ff.

39 Se de oversiktlige oppstillingene hos van Heyl, op.cit. s 
31 ff; Schaufeli & Enzmann, op.cit. s igfT.

40 Pines, A.M.. op.cit., s 33. Pines stotter seg her på vel
kjente innsikter utarbeidet av bl.a. V. Frankl (jfr. ’Man's 
search for meaning'), A. Antonovski (jfr. 'sence ofcohe- 
rence’) og E. Yalom (jfr. 'Existential Psycotheraphy').

41 Pines er ikke alene om betoningen av det eksistensielle 
perspektivet. Tilsvarende kan for eksempel også finne i 
Freudenbergers tidlige arbeider og i Cherniss analyser 
av «sense of competence and self-efficacy» som sentrale 
bakgrunnsvariabler i bumout-syndromets etiologi.

42 Burisch. op.cit., s 34. Det er her nærliggende å poeng
tere følgende: Ikke minst når burnout undersøkes i 
yrker med det særpreg som prestens arbeid har, fram
står dette perspektivet etter vår vurdering som vesentlig. 
Det betyr at veletablerte fortolkninger knyttet til psyko
logi. sosiologi og organisasjonsteori må suppleres med 
analyser som anlegger et eksistensielt og/eller spirituali- 
tetsforankret perspektiv.

43 1 den sammenfatning av bumout-forskningen som 
Schaufeli et.al utarbeidet, er dette makro-perspektivet 
klart underbelyst. Man finner ingen eksplisitte sam
funns- eller kultur-kritiske analyser i forlengelsen av 
burnout-analysene. Dette er annerledes bade hos 
Burisch, op.cit. (se s 2i8ff), hos van Heyl. op.cit. (se s 
84 ff)
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Sammendrag
Artikkelen redegjør for sentrale teorier og fortolkninger i den internasjonale forskning på burn- 
out-fenomenet. Særlig vekt legges på forskning med relevans for forståelsen av «pastoral burn- 
out». Det tegnes et bilde av «burnout» som et komplekst fenomen som bare kan fortolkes 
på fruktbare måter gjennom multiperspektiviske analyser. Derfor preges forskningen av ulike 
fagtradisjoner med ulikt fokus og ulike forklaringsmodeller. Drøftingen argumenterer for et 
human-økologisk helhetssyn med samsyn av psykologiske, sosiologiske og organisasjons-teore- 
tiske perspektiver. Fruktbare fortolkninger av «burnout» fordrer at man holder sammen sosiale, 
kulturelle, psykologiske og arbeidsmiljørelaterte faktorer.



I

29sjukhussja lavårdares s tresshantering

-

sjålavårdare mellan åren 1996 och 1998. 
Intervjuerna varierar i långd från en till tre tim- 
mar. Teoretiskt urval av informanter gjordes.

Av informantema år sex kvinnor och tre

En kvalitativ studie
Studien år kvalitativ och hypotesgenererande 
och bygger på material med livsberåttelsean-

AVMARIEANNE EKEDAHL 
ma.ekedahl@tele2.se

årdamas gudsbilder. Når det gåiler ovriga 
hånvisas till

Sjukhussjalavårdares 
stresshantering

Doktorsavhandlingen ger ett brett svar 
bland annat sjukhussjålavårdares <' 
copingstrategier och trosfdrestållningar. I den 
hår artikeln fokuseras den mest belastande 
stressen och de copingstrategier som visade sig des utifrån Kvales modell (Kvale 1996, 1997) 
funktionella i hanteringen av den. Som svar på for kvalitativ analys dår det fbrsta steget var att 
den tredje frågan belyses foråndringar

Den svenska sjukhuskyrkan består av en grupp 
professionella sjålavårdare som i sitt arbete uto- foråndringar i trossystemet 
var sjålavård bland både patienter, anhoriga och avhandlingstexten. 
vårdpersonal. I motet med månniskors sjukdo- 
mar och lidande fbrflyttas sjålavårdama till 
ståndigt arbete i «dbdens grånsland», som 
innebår konfrontation med existentiellt mate
rial. De utfor sina sjålavårdande uppgifter, sats från intervjuer med nio svenska sjukhus- 
mbter månniskor som upplever stress och de 
utsåtts av stressorer for egen del.

Den hår artikeln bygger på material ur den 
religionspsykologiska doktorsavhandlingen Hur 
orkar man i det svåraste? Copingprocesser hos sjuk- mån. Tre år pråster i Svenska kyrkan, två år 
hussjalavårdare i mote med existentiell problema- pastorer i Svenska Missionskyrkan och en år 
tik. En religionspsykologisk studie (Ekedahl 2002). pastor i Pingstrorelsen. De ovriga tre informan- 
Syftet med artikeln år att besvara tre frågeståll- terna år så kallade assistenter i Sjukhuskyrkan, 
ningar: två diakoner i Svenska kyrkan och en har

psykologexamen. Informantemas arbetstid i
1. Vilka typer av stress var sårskilt belastande Sjukhuskyrkan varierar mellan 5 och 22 år.

for sjukhussjålavårdarna? I den hår artikeln har jag valt ut två infor-
2. Vilka strategier anvånder de for att hantera manter, Berit och David, for att belysa några

svår stress? aspekter på fråga ett och två. Det år två infor-
3. Sker det i dessa processer några fdrån- manter som jag inte anvånt material från i tidi-

dringar i sjålavårdarnas gudsbilder? gare artiklar om stress och copingstrategier
med grund i doktorsavhandlingen. Den tredje 

på frågan har inte behandlats i tidigare artiklar 
stress, och dårfbr får flera informanters roster gora sig

1 horda.
Materialet i doktorsavhandlingen analysera-

funktionella i hanteringen^av den. Som svar på for kvalitativ analys dår det fbrsta steget
i sjålav- sbka kategorier och teman och det andra att

mailto:ma.ekedahl@tele2.se
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Når flera typer av stress upptråder tillsammans 
och når existentiell dimension år aktiverad 
benåmndes det som mångfasetterad stress med 
existentiell dimension. Den kan ses som den 
mest belastande typen av stress då ett flertal av 
dessa aspekter år aktiverade och kråver mycket 
resurser for att bemåstras. For sjålavårdaren år 
det komplexa situationer som fordrar mycket i 
form av egna resurser samt att ha tillgång till 
resurser utanfbr sig sjålv.

I studien var det vanligt fbrekommande att 
arbetet i sjukhuskyrkan kånnetecknades av att 
sjålavårdarna gick i och ur situationer med

Pargaments copingteori
I studien anvåndes alltså Pargaments religions- 
psykologiska coping teori (Pargament 1997). 
Det år en teori som bygger på Lazarus och 
Folkmans tidigare forskning om stress och 
coping (1984, 1991). Jag sammanfattar kort 
några av Pargaments grundlåggande antagan- 
den.

Centralt år att månniskor soker signifikans i 
tillvaron, vilket innebar att det som bedoms 
som vårdefullt, viktigt och betydelsefullt efter- 
stråvas och bevaras.
Stress intråffar når vi i livet utsåtts for hån- 
delser som hotar det som år viktigt och betydel
sefullt for oss. I dessa situationer anvånder vi 
oss av olika bedomningar for att avgora dels 
hotets art, men åven vilka resurser och till- 
gångar som finns for att hantera den upp- 
komna situationen. Enligt Pargament sker 
åven en tredje typ av bedomning som handlar 
om effektivitet i stresshantering. Det innebår 
att vi forsoker behålla signifikansen på ett sått 
som så effektivt som mbjligt spar tillgångliga 
resurser.

For att hantera stress anvånds orienterings- 
system, som handlar om sått att se på tillvaron. 
I orienteringssystemet finns bland annat våra 
grundlåggande vårderingar, relationer, vår tro 
och vår personlighet. Orienteringssystemet 
innehåller våra resurser men också våra brister 
och bågge år involverade i processer dår vi han- 
terar stress.

Detta orienteringssystem finns med och 
omvandlas till coping metoder. Pargament har 
en fyrfåltsmodell for fyra dvergripande coping 
metoder dår två typer av coping mekanismer 
verkar, konserverande/bevarande mekanismer 
och transformerande/omvandlande mekanis
mer. De konserverande mekanismerna fbrso- 
ker bevara det som bedomts som signifikant 
och de transformerande mekanismerna 
omvandlar signifikansen. Den senare tråder in 
når livshåndelser intråffat som gor att signifi-

Stressa har jag fått gora... Dårfbr att dår hade jag hela tiden 
klockan som jag var tvungen att fdlja...Sen så våxer ju också 
ansvaret samtidigt med en heltid. Det kommer in storre 
krav. Det kommer in flera avdelningar som man skall 
besoka.

kansen inte kan bevaras t ex ett dddsfall då en 
oåterkallelig forlust intråffat. Hår måste ny sig
nifikans i livet uppråttas.

De mekanismer som tråder in i coping pro
cesser kan vara renodlat konserverande eller 
renodlat transformerande, men de kan också 
upptråda i kombination med varandra. Men så 
fort det finns någon form av transformerande 
mekanismer med i processen resulterar det i 
foråndringar som får återverkningar i oriente
ringssystemet och det kan då handla om forån
dringar av vårderingar eller individens tro.

De dvergripande coping metoderna kan i sin 
tur omvandlas till mer specifika coping strate
gier. Med den teoretiska bakgrunden går jag så 
vidare till att presentera några av studiens 
resultat når det gåiler stress och copingstrate- 
gier.

rora sig mellan empiriska och teoretiska per
spektiv i en så kallad abduktiv process 
(Alvesson & Skbldberg 2000). Pargaments reli- 
gionspsykologiska copingteori anvåndes som 
tolkningsteori i analysens senare del.

Stress och stressorer
I studien identifierades olika typer av 
stress/stressorer som fysiologisk, psykologisk, 
social, etisk och materiell stress. De forekom
mer var och en for sig eller i kombination med 
varandra. Dessutom identifierades en existenti
ell dimension inne i stress, vilken forekommer 
kombinerad med de olika typerna av stress. 
David beråttar om sin stress som innehåller 
existentiella komponenter i form av tidsaspek
ter.
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patienters och anhorigas mångfasetterade 
stress. Berit beråttar:

Det stammer så bra ... ur dagens fakta ifrån Dagen....Forstå 
fasen ar somnrubbningar och fysisk trbtthet. Och det

Samtidigt som detta pågick omkom mamman i 
en lågenhetsbrand.

Berit beråttar om sin stress och hur den var 
sammansatt av flera komponenter. Det forstå 
handlade om samarbetsproblem.

Vi hade ju... som omkom...på natten då... jag var sjukskri- 
ven som vål var. Jag tror inte jag hade klarat det for vi var 
våldigt goda vanner med N....Så jag kom in i slutskedet dår
innan de begravdes-.Kyrkan var som ett enda sorgehus kan 
man saga. (Berit). Jag hade en arbetskollega som jag tycker 
jag trivdes mycket mycket bra med och vi umgicks mycket 
på fritiden också, ...gick bort och det var en oerhort tung 
period att bearbeta det att både fbrlora en god vån eller 
arbetskamrat. (David).

Sen fick vi en annan sjukhuspråst som bara var ett stort jag. 
Ett enda ego...Han pratade varken med mej eller pastom 
utan gick sina egna vågar...jag kånde mej både ensam och 
dvergiven och jåttearg ibland...Det gick inte att samarbeta 
med ...Det var jamt stridigheter ... Så det har vart svart med 
kommunikationen..

Då hånde det våldigt mycket i min omgivning också. For 
det var inte bara sjukhuskyrkan som hjålpte till med 
utbrånningen... Utan det var mitt liv i familjen som hånde, 
sjukdom och dod och ond bråd ddd. Och så forsøkte man 
åndå att hålla igång fast man visste att man borde pau- 
sat...En utav sakema var att mor omkom i en brand. Det 
hånde under tiden jag var på våg ner till henne for att hålsa 
på och når jag kom dit hitta jag bara en utbrand lågen- 
het...Jag undra var hon fanns... Till M brannskade...Hon 
dog sen kvallen efter, go-procentiga brånnskador. Så dar 
las det ena på det andra.

En komponent ytterligare var Berits egen sjuk
dom: «Det var komplicerat, for jag var sjålv 
sjuk också då i en kronisk sjukdom...som slår 
till då och då.» Berit talar om sig sjålv som 
utbrand vid den hår tidpunkten. For att illus- 
trera sin ohålsa och kriterierna på den håmtar 
hon ett tidningsurklipp om utbråndhet som 
hon låser upp under intervjun.

Så kan sokaren bbrja skrika och så blir vi kallade till nåt 
akut....Trafikolyckor på akuten, hjårtstillestånd, for tidigt
fbdda barn, dddfbdda, noddop eller en utfardsbon och ta 
hand om sorjande.

osa och mer generella copingmetoder kunde 
samverka. Alltså, når problem uppstod i coping 
processer, når olika komponenter hade svårig- 
het att samverka utvecklades direkt stress hos 
sjålavårdarna.

Hos sjukhussjålavårdama framkom också 
belastande livshåndelser privat, t ex. når nårstå- 

av olyckshåndelser eller sjuka 
barn som behover vård. Det var stressorer som 
inte kunde hanteras på arbetsplatsens vårda- 
rena, eller med arbetsplatsens vårdresurser, 
utan måste finna sin hantering på annat sått. 
Detta tar av sjålavårdarens totala coping resur
ser och kråver att stressom balanseras gente-

Det år situationer dår patienter och anhoriga ende drabbas 
snabbt har fbrflyttats till grånslandet liv och 
ddd och den existentiella dimensionen år akti- 
verad. Av sjålavårdaren kan kråvas problemløs
ning, emotionellt stod och en beredskap att 
hantera existentiella frågor. Etiska stållningsta- 
ganden kan aktualiseras och tvinga fram 
beslut. Stressen år komplex och sjålavårdaren mot andra krav på coping i arbetet. 
har att hantera den.

En intressant iakttagelse var att det gick att 
identifiera stress hos sjålavårdarna i indirekt 
eller direkt form. Direkt stress utvecklar sjukhus
sjålavårdama genom konfrontation med direkta 
stressorer. Både David och Berit beråttar om att 
nåra vånner avlidit och detta har skett som hån- 
delser i sjukhuskyrkearbetet, vilket blev extra 
kånnbart. Berit var sjukskriven i samband med 
sjålva håndelsen och reflekterar efteråt.

Till skillnad från den direkta stressen så startar 
den indirekta i mote med andra månniskor vars 
vålbefinnande år hotat genom att deras resur
ser inte råcker till for att hantera den upp- 
komna situationen. Den indirekta stressen 
kunde utvecklas till direkt stress for sjålavår
darna på grund av faktorer som stressorns 
komplexitet och intensitet, vilka resurser och 
brister som fanns tillgångliga i orienteringssy- 
stemet, hur pass mycket stod det omgivande 
orienteringssystemet kunde erbjuda (av grupp, 
institution, samhålle). Det handlade åven om 
hur olika orienteringssystem hade formå ga att 
samverka. Det hade åven betydelse hur tolk 
ningar av det intråffade gjordes, samt att religi-
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/Stod får/...jag i mångt och mycket tycker jag nog...det år 
min kollega... Min kollega som då har samma tjånst som 
jag. Vi stottar mycket varandra.

flera religidsa copingstrategier for att hantera 
stressorer i sitt arbete. Avhandlingsresultatet 
tyder på att sjukhussjålavårdares religiosa ori
entering har en central plats i yrkesutovningen 
och att den har stor betydelse for att hantera 
komplexa stressituationer.

Jag fick sjålv soka hjalp och jag kom faktiskt rått... en sjåla- 
sorjare, som jag har kvar. Vi har regelbundna tråffar... jag 
får åka dit når jag kanner att nej nu år det for mycket. Det 
kånns våldigl bra att ha den hår månniskan på ganska långt 
avstånd och slippa att mota honom varenda dag. Och man 
kan va precis som man år och det finns ingen prestige... 
Och då kan man utlåmna sig...Och bli omhåndertagen...det 
år en pråst i Svenska Kyrkan.

Sen gåiler det ju också som heltidsanstålld att både våga 
och kunna såtta grånser...Och kan jag inte det sjålv så år det 
viktigt att det finns nån i min omgivning som hjålper mej 
att såtta dom...från bbrjan så tyckte jag nog att det var en 
sån oerhord inspiration och sån glådje så att jag mårkte 
inte hur många timmar jag gjorde. Jag tror att jag egentli- 
gen kanske nåstan jobbade hel tid... Vilket innebar då att jag 
var ju mer hemifrån ån jag var hemma.

David beråttar om det kollegiala stodet som 
betyder mycket.

Forandringar i gudsbilden
De sjukhussjålavårdare som bidrog med mate
rial till studien beråttade om forandringar i sin 

Vardaglig rutin sågs som en typ av grånsdrag- gudsbild. Vi fdljer dem hår i deras resone- 
ning och var åven den betydelsefull då den år mang.

Strategier som innebar återuppbyggnad av 
intråffad håndelse, av involverade personer och 
heligheten var också anvåndbara i sjukhussjåla- 
vårdarens arbete med existentiell problematik. 

Grånsdragning år den strategi som år vanligt Det sågs som ett så pass viktigt resultat att 
fbrekommande i materialet. Den såtts in och år hypoteser genererades om att den typen av 
effektiv i samband med att mångfasetterad copingstrategier år effektiva for att hantera 
stress med existentiell dimension år aktiverad. mångfasetterad stress med existentiell dimen- 
David antyder att grånsdragning år något han sion. Samt att sjukhussjålavårdare kombinerar 
dvar sig i med hjålp av månniskor i sin omgiv
ning.

Det var i den vevan når det skulle bli fria aborter och jag 
jobbade på gynoperation och jag tyckte det var ganska olu- 
stigt att behova medverka till sånt... Jag såg mej faktiskt om 
efter ett annat arbete... Och så kommer detta Nån sorts 
bbnesvar.... om man talar om kristen terminologi så Att 
saker och ting år tillråttalagda.

energibesparande når den anvånds. David 
såger: «Varje dag år inrutad så tillvida att vi har 

heter och minnessvårigheter. Man gick liksom på tom- expeditionstid mellan nio och tio och ett och 
två...».

Når det galler rekonstruktiva copingstrate
gier, som innehåller både bevarande och 
omvandlande mekanismer visade sig switch 
som en strategi hos informanterna. Den moj- 
liggor ett fasthållande vid vårderingar genom 
att byta till grupper som

kånde jag ju att jag var fysiskt trott utan att ha nån anled
ning till det. Det hår var en enda rora... hår står andra fasen 
intellektuell trbtthet. inre splittring, koncentrationssvårig- 
1 ' ' ' ' ‘ _..........
gång...Det år svårt åh fatta ibland. Om man tånker glomsk. 
Hår står tredje fasen social trbtthet, ensamhetskånslor och 
relationsstbrningar. Jag ville bara vara for mig sjålv. Stor 
mej inte. Jag byggde nån sorts mur omkring mej. Och 
fjårde fasen det år andlig trbtthet, livsviljan forsvinner, tron 
på meningen med livet, precis så var det ...Det år åtta år 
sen...Så sammanfbll detta... Så jag var sjukskriven ett år.

Funktionella copingstrategier att byta till grupper som delar de egna vårde-
Når det gåiler de copingmetoder och strategier ringarna eller byta gudsbild till en Gud som 
som sjålavårdama anvånder har stod och båttre ståmmer med livssituationen, vilket bely- 
grånsdragningar en framtrådande plats. Stodet ses under nåsta rubrik. I den hår studien var 
som soks och erhålls år både religibst och av switch knuten till signifikanta vårderingar som
mer generell art och år mycket anvåndbart i behålls i situationer med etisk, psykologisk och 
olika situationer. Berit fick religidst mellan- mångfasetterad stress med existentiell dimen- 
månskligt stod av en pråst och sjålavårdare i sion. Berits våg in i sjukhuskyrkan bestod av en 
Svenska kyrkan: switch kombinerat med bon som copingstra-

tegi. Hon blir uppringd av en kyrklig medarbe- 
tare och tillfrågad om hon vill arbeta som sjuk
hussjålavårdare.
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sam-

Anna talar aven hon om en rymligare gudsbild 
som våxt fram och i bonen provar hon nya for- 
muleringar som båttre stammer med den nya 
gudsbilden.

Jag tycker att jag ber på ett annat satt nu ån jag gjorde 
fdrut...Det har innerliga kåre Jesus som år våldigt nåra for 
oss då. det finns fortfarande, det gbr det. Men ibland så 
kanner jag att det år lite for tunt liksom och dår man finner 
andra uttryck...du evige Gud, eller nånting sånt.

Berit talar om hur hon forflyttar sig mellan att 
vara hurtfriskt troende och undran over var 
Gud egentligen håller hus. Det år pendlingar 
som sker mellan nårvaro och frånvaro. Tidigare 
var Gud dominerad av krav men nu kanner 
hon vila hos en Gud, som hon beskriver som 
en fadersgestalt.

Erik har omvårderat allsmåktighetsbegreppet. 
Nu år det den lidande Guden som år framtrå- 
dande. Men det år inte bara lidande utan denne 
Gud representerar också hopp om en annor- 
lunda framtid.

sin personliga brottnings-Gustav beråttar om

Vi satt mycket på forlossningen med dddfbdda barn, tvil- 
lingar, trillingar. /Det var/ ibland under operationer dår 
man stannade av operationen dopte barnet inne på operati- 
onsbordet och fortsatte operation for att foråidrama hade 
blivit tillfrågade, vill ni att ert barn skall dopas om det inte 
overlever operationen...Dår dopet blev...våldigt svårt for det 
blev ett dddens dop och inte ett livets dop. Det blev... att 
man dopte bam i kuvosen och sen stångde man av kuvd- 
sen...och då kånde jag vad finns Gud i det hår, var finns 
livet i det hår?...Det var nog det tyngsta tror jag... Dår hade 
jag svårt att tas med Gud.

For mej har det varit viktigt att omvårdera allsmåktighets
begreppet. Jag tror inte på nån allsmåktig Gud...hår och 
nu...men i evighetsperspektivet. Jag tycker att allsmåktighe- 
ten hor ihop med framtidshoppet.

Frida talar om djupa moten med månniskor. kamp med Gud och teodicéproblemet i 
De har påverkat henne, så att hennes gudsbild band med att bam dor.
foråndrats från att ha varit en transcendent 
Gud till att bli en immanent Gud inneboende i 
månniskor.

Jag år mycket medveten om att Gud år med i allt. Men 
ibland så har jag ett behov att påminna Gud om att nu Gud 
får du ta det hår ansvaret. Dårfdr att min kunskap, min fdr- 
måga den år begrånsad...Och det tror jag att just det har 
skapat tilliten till Gud...Kanske jag hade en...enklare guds
bild tidigare på något sått att Gud han fixade allt...Det tror 
jag fortfarande att Gud finns med. men det som ger mej 
styrka och det som gbr att man orkar att fortsåtta det år: ’Att 
Herre du omsluter mej på alla sidor och du håller mej i din 
hand'...Gud finns dår i det svåra...som vi inte forstår.

/Jag har under åren/...fordjupat min egen sjålvkånne- 
dom...också min tro...Det går inte att ha nån slags teologisk 
uppfattning som inte funkar. Hår jobbar man på golvet i 
motet med månniskor...Det måste råda nån slags...helhet i 
mitt trossystem når jag moter dom hår månniskorna.

Med doden som fond, så tycker jag att jag ser hur viktigt 
det har livet år. Det...som har blivit viktigt for mej det år ju 
att det år månniskorna som år viktiga. Och jag tycker också 
att det har påverkat min tro...Min gudsbild har ju fbrån- 
drats mycket under åren...Det jag tycker år ju att min guds
bild år stdrre...och jag tycker att jag mer och mer ser Gud i 
allt. Och jag år inte panteist men åndå for mej år Gud bver- 
allt och i alla.../Tidigare/det var mera...vi som var så kallade 
kristna och dom som inte var det...Den hår fbråndrade 
gudsbilden och ja, månniskosynen också...Det finns inte 
innanfbr eller utanfor. Och kanske det som har blivit fbrån- 
drat hos mej det år ju att tidigare var Guds transcen- 
dens...på ett sått mera allenarådande. Nu år det lika mycket 
Guds immanens dvs Gud i oss. Och att det faktiskt år 
så...att når vi kommer i kontakt med vårt innersta så dår år 
Gud och Gud var dår redan innan på nåt sått.

Ibland år jag så dår hurtfriskt troende...och /har/ pendlat 
till maktloshet och frågande var håller Gud hus...Vad tror vi 
på egentligen?...Tron har fdrdjupats. trots allt fanskap 
...Gud har fått en storre fadersgestalt. Sjålva gudsbilden har 
blivit storre. Jag hade ju en Gud med två ansikten forut 
...utifrån den undervisning man fick når man var ung. 
Gamla Testamentets Gud och Nya Testamentets...lagen och 
evangeliet och man visste aldrig vilket ansikte Gud skulle 
vånda åt en...Men jag har bearbetat fadersbilden och 
Gud...Nu år det en av dom två. Dom har på nåt sått flutit 
ihop till ett...men det har tagit tid och bearbeta och gå 
igenom.

Erik anser att en pråsts teologiska uppfatt- 
ningar måste kunna fungera i arbetet. Helhet 
måste råda och for hans del handlar det om att 
integrera upplevelser i arbetet med den egna 
tron. Gudsbilden hos honom år processinrik- 
tad vilket inkluderar pågående foråndringar.

sjukhussjålavårdares stresshantering

David menar att arbetet har skapat en speciell 
tillit till Gud. David dverlåmnar åt Gud att ha 
ansvaret. Sin egen fbrmåga som sjålavårdare 
anser han vara begrånsad. Tidigare innehbll 
hans gudsbild drag av Gud som en fixare. Nu år 
den mer mångfasetterad och David upplever 
Guds nårvaro vad som ån intråffar.
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ren
moter den lidande månniskan kan gudsobjek- 
tet få en hårbårgerande funktion, vilket inte år 
mojligt på samma satt med dominerande alls- 
måktiga drag i gudsbilden.

I copingteoretiska termer finns både beva-

drar religibs orientering, dvs sjålavårdarnas 
tro och gudsbild. Det år fbråndringar som år

lar om en annorlunda tro ån den sjålavårdaren 
sjålv har. Sjålavårdarens uppgift ses som att vara 
en medvandrare i månniskors sbkprocesser.

En aspekt av fbråndringar i gudsbilder hand- det som år viktigt samt fbrmåga till fbråndring. 
Det ser ut som att arbetet underlåttas om sjål
avårdaren har en dynamisk personlighet som 
ger mbjlighet till forflyttningar mellan tanke-

strategierna har i sig bevarande och omvand- 
lande mekanismer. Genom tillgång till bl a 

år nårvarande i strategierna stod och grånsdragning kan bety- 
delsefulla vården bevaras både personligt och 
yrkesmåssigt.

De omvandlande mekanismerna återfinns 
framfor allt i de rekonstruktiva metoderna med 
återuppbyggande/reparation av håndelsen som 
intråffat, personerna (sjålavårdaren sjålv) och 

De omvandlande

rande och omvandlande mekanismer i omlopp 
når det gåiler sjålavårdarnas gudsbilder. Sjåla- 
vårdarna håller kvar den religibsa oriente
ringen i vilken gudsbilden kan ses som en 
komponent, men i vissa faser sker en transfor
mering eller omvandling av gudsbilden.

Gud ar inte liingre sJ mycket man for mej utan ... en 
gudomlig kraft som har gått in i mansklig gestalt...Gud 
finns mycket nårmare i mina medmånniskor...Då var Gud 
på nåt satt låst till kyrkorummet, låst till kyrkan och litur- 
gin...Nu...fbrkunnar jag mycket också att mota Gud i din 
medmånniska i samtalet.

For Gustav har Gud blivit månskligare och 
uppfattas inte endast som en manlig gestalt. 
Gud år numer en kraft som inte enbart finns i 
kyrka och liturgi, utan i motet med medmån- 
niskan.

lar om Guds allsmåktighet. Den tonas ner hos 
informanterna och istållet framtråder en 
lidande Gud. På sått åstadkoms en bverens- 
ståmmelse med det svåra och meningslbsa måssiga och emotionella processer. Sjåla- 
lidande som månniskor år drabbade av. Det vårdarna får inte heller vara rådda for eller ång- 
skulle kunna tyda på att når sjukhussjålavårda- estfyllda infbr fbråndringsarbete inte ens når 

har byggt in lidandet i sin gudsbild och det galler den egna tron. Når tidig livserfaren- 
het av tillit aktiveras, så ser den ut att vara en 
verksam och funktionell komponent i coping 
processer, som bidrar till att orka genom det 
svåraste.

Hur orka med det svåraste?
Den mest belastande stressen i sjukhussjåla- 
vårdarnas arbete i dbdens grånsland år komplex 
och kan beskrivas som mångfasetterad stress 
med existentiell dimension. Hur år det då mbj- 

Gudsbilden har fbråndrats hos sjukhussjålavår- ligt att kunna fortsåtta och orka med detta 
darna. Fbråndringsprocesserna går arbete? Sjålavårdarna anvånder sig av olika
från en kravfylld Gud till en Gud med mildare strategier for att bemåstra komplex stress och 
fadersdrag, från en transcendent Gud till en 
immanent Gud inneboende i månniskan. Gud 
har blivit en månsklig Gud som 
motet med medmånniskan, åven då hon 
befinner sig i de svåraste livssituationer.

Den nårvarande Guden år det grundlåg- 
gande och bårande som sjålavårdaren fbrmed- 
lar i motet med månniskor i krissituationer. 
Processen fram till Gud som nårvaro kan ha 
gått genom motet med en frånvarande Gud och heligheten (gudsbilden). 
pendlingar mellan nårvaron och frånvaron. Gud mekanismer som år aktiva vid rekonstruktion 
beskrivs nu som en rymligare Gud ån tidigare i av heligheten, dår gudsbilden ingår, har åter- 
livet. Det visar sig i nya formuleringar som sva- verkningar på orienteringssystemet och forån- 
rar mot en inre gudsbild som våxt fram genom 
motet med lidande månniskor. Gud har for sjåla
vårdarna blivit mer tillåtande vilket avspeglar nodvåndiga och som underlåttar arbetet i 
sig i motet med konfidenter, så att de sjålva får dodens grånsland, som gbr det mojligt for 
soka sig fram till en egen tro, åven om det hand- sjålavårdarna att stå ut med det svåra och orka 

vara kvar som professionella sjålavårdare.
De som arbetar som sjukhussjålavårdare 

behover både fbrmåga att hålla kvar och skydda
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Sammendrag
Stresshantering hos sjukhussjålavårdare år åmnet i denna artikel. Sårskilt belastande stress, stra
tegier for att bemåstra den samt foråndringar i sjukhussjålavårdares gudsbilder tas upp. Artikeln 
har sin grund i en svensk religionspykologisk doktorsavhandling som år en kvalitativ studie om 
copingprocesser hos sjukhussjålavårdare. I avhandlingen anvånds Pargaments religionspsykolo- 
giska copingteori som tolkningsteori. Sjålavårdarnas svåraste stress var mångfasetterad med exis- 
tentiell dimension aktiverad. Stod och grånsdragningar var de mest framtradande funktionella 
copingstrategierna, Foråndringar i gudsbilderna visade sig genom nya drag av mildhet, imma- 
nens, nårvaro och acceptans som våxt fram i samband med arbetet som sjukhussjålavårdare.
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«Mitt liv er kommet nær 
dødsriket»

Westermann identifiserer og går sterkt imot. 
Flere og flere GT-forskere har i den senere tid

kommer min bønn deg i møte. 
Hvorfor støter du meg fra deg, Herre, 
hvorfor skjuler du ditt ansikt for meg? 
Jeg er elendig, ja døden nær, 
og det har jeg vært fra ungdommen av; [...]?

AV HANNE LØLAND 
Hanne.Loland@mf.no

ikke klage. «Lære å lide uten å klage!» 
gjelder også for gudsforholdet, hvor klage angi
velig ikke har noen 
ning.4

Klage er ikke korrekt, nærmest upassende. 
En skal lide i stillhet. Klagen har ingen teolo
gisk betydning. Dette er noen av holdningene

egen del, 
«Det får da være dag.

Om behovet for, 
ubevisst en negativ betydning. En skal egentlig og nødvendigheten av, klage

Dette Innspillet fra undervisningen reiser spørsmål 
om hva klage er og hva en gjør når en klager. Er 

plass og teologisk betyd- klage bønn? Hva ønsker en å oppnå? Hva er 
klagens funksjon? Og ikke minst, har klagen 
noen verdi? Alle disse spørsmålene er relevante 
når temaet er klage, men jeg vil starte et annet 
sted, i en annen reaksjon som jeg fikk i forbin-

Klage i Det gamle testamentet og i dag1

Herre, du min Gud som er min frelser, om 
dagen og om natten roper jeg til deg.
La min bønn komme fram for deg, vend øret pekt på fraværet av klage, generelt og som tema 
til mitt klagerop! i forskningenes rom.5 De etterlyser klagen og
Min sjel er mett av ulykker, mitt liv er kom- stort sett gjør de det ut fra en understrekning av 
met nær dødsriket [...]. at klagen trengs. Det er et behov for klage og
Men jeg, Herre, roper til deg, om morgenen klagen er nødvendig. Ved å understreke hvilket 

tap det er at klagen har stilnet og hva dette tapet 
kan føre til, sier de også noe om viktigheten av 
klagen.6 Det er interessant å se at etterlysningen 
av klagen hos disse forskerne først og fremst er 
begrunnet i den aktuelle situasjonen, i behovet 
for klagen i dag. Det er kanskje ikke overras- 

«Jeg synes vi klager nok som det er.»3 Dette kende siden klagens sted er erfaringen og livet,
innspillet fra en av studentene «mine» på men likevel er dette viktig å understreke fordi
grunnstudiene i KRL illustrerer det flere for- det viser et engasjement i GT-forskningen for
skere som jobber med klagetekster i Det gamle den aktuelle livstolkningen og teologien, og ikke
testamentet (GT) sier, at klage ofte gir negative bare for historiske problemstilinger. Det er ikke
assosiasjoner eller blir forstått som en negativ først og fremst en kunnskapsbit om GT eller
aktivitet. Vi kjenner dette fra hvordan det i Israels religiøse liv og tro vi mangler for dets
dagliglivet snakkes om klage. «Hold nå opp egen del, men et viktig element i teologien i
med all denne klagingen.» 
måte på til klaging.» Claus Westermann skriver 
det slik: For mange bibeltolkere har ordet klage

mailto:Hanne.Loland@mf.no
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trengte. Nå først får en

■

meg dette før?»
«Jeg er elendig, ja døden nær, og det har jeg 

vært fra ungdommen av... « skrev salmisten. 
Dattera til studenten min skrev selv en bok 
mens hun var syk, en dagbok der hennes erfa-

frem for Herren, det som fyller ditt hjerte.» 
(Klag 2,18-193.) I samtale med studenten min 
var det en ting han la særlig vekt på: møte med 
GTs klagetekster hadde vist ham at det er lov til 
å klage! Enten fra egne liv eller i møte med klagesalmer og andre klagetekster er inne i tekst- 

rekkene i Den norske kirka. Vi vil blant annet 
se at selv om en klagesalme er hentet inn i en 
gudstjeneste, er det ikke nødvendigvis selve 

;en eller klageleddet i salmen som leses.
Det er i hovedsak tre forhold det klages over

Allerede ut fra utdraget av Salme 88 som åpnet 
denne artikkelen, kan det sies noe grunnleg
gende og oppsummerende om klage i GT. 

er en klagesalme, en såkalt individu-

ment, men det finnes unntak. I Salme 88 er det 
ikke noe tillitserklæring, salmen ender i ytter
ste nød: «Du har tatt venner og frender fra 
meg, og mine kjenninger holder du borte.» I 

oppfor- alle klagesahnene finner vi bønn og det femte 
dring til å klage: «Rop av hjertet til Herren, klag leddet som hører med i en klagesalme er et 
din nød du Sions datter! La tårene strømme løfte.12 Leddene kommer ikke nødvendigvis i 
som bekker både dag og natt [...]. La det komme denne rekkefølgen, og det kan være flere av de 

enkelte ledda i en salme. Helheten av klagesal- 
men er «et rop til Gud.»13 Kjennskap til disse 
fem ulike leddene av klagesalmen er viktig når 
vi etter hvert skal se nærmere på i hvilken grad

andres erfaring har mange av oss hatt, eller 
sett, et behov for klagen. Når livet rykker nær 
dødsriket i vid forstand, oppstår behovet for 
klage, men i «vår kristne tradisjon», for å bruke klagi 
en veldig ubeskyttet formulering, har klagen

deise med undervisningen om klage. En reak- nærmest stilnet, noe vi skal se eksempler på 
sjon som var dyptgripende og som gjorde inn- om litt. Det var lov å klage - er det ikke lov 
trykk. Det var spørsmålet, ja nærmest ankla- lenger?
gen: «Hvorfor har ingen sagt dette før? Hvorfor Fraværet av klage og hva det innebærer er 
har ingen fortalt meg om dette før?» Under- hovedfokuset i denne artikkelen. Jeg vil særlig 
forstått, dette hadde jeg trengt tidligere. Dette se på hvilke plass klagen har i Den norske kir- 
er erfaringens stemme, erfaringen av klagens kes tekstlesninger, i dagens tekstrekker og i for- 
fravær, erfaringen av en mangel. Det er også slaget til ny tekstbok, og i noen av kirkens lui- 
lidelsens stemme. Stemmen til den som har turgier,9 men først et kort stopp ved fenomenet 
erfaring med lidelse, og erfaring av ikke å ha «klage» i GT.10
fått den hjelpen man trengte. Nå først får en
del i en teologi og et språk som en hadde trengt Klage i Det gamle testamentet
i en spesiell livssituasjon. Denne responsen, 
denne etterlysningen, kom fra en av de noe 
eldre studentene på kullet.7 Han fortalte at en 
av døtrene hans hadde blitt alvorlig syk og dødd Salme 88 
av kreft bare 20 år gammel. Møtet med klage- ell klagesalme, i GT finnes det også kollektive 
tekstene og klageteologien i undervisningen i klagesalmer. Sahnenesbok i GT har 150 salmer, 
bibelfag på KRL viste ham tekster og en teologi omlag en tredjedel av disse regnes som klage- 
han ikke kjente fra før. En teologi han hadde salmer. Klagen er med andre ord ikke en liten 
trengt den gangen dattera hans ble langvarig stemme i GT, i alle fall ikke i salmenes bok.
syk og døde. Verken han eller dattera hans «Herre, du min Gud...», «jeg. Herre, roper 
kjente disse tekstene, disse orda. Reaksjonen til deg, om morgenen kommer min bonn deg i 
hans forteller om et behov, et behov for klagen, møte.» (Salme 88, v. 2a, 14.) Klagen i GT, både i 
et behov for å klage. «Hvorfor har ingen fortalt klagesahnene og ellers, er alltid adressert til

Gud. Klagen er bonn, og klagen har en 
retning.11 En regner vanligvis med at klagesal- 
mene har fem faste ledd. Disse er for det første 
tiltalen eller adresseringen til Gud, for det 
andre selve klagen, eller klageleddet. 1 nesten 

ringer med sykdom og lidelse kommer frem, alle klagesahnene er det videre med et tillitsele- 
Hun kalte boka «klagemuren». Det finnes et 
klart behov for klage.

1 den lille boka Klagesangene i GT, en bok 
Kathleen O’Connor kaller «a house for sor- 
row»,8 «et hus for sorg», finner vi en
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■ kan bety både 
Hvorfor er min

det grunnleggende spørsmålet er: «Hvordan 
kunne Gud tillate dette?»21

I følge Westermannn oppstår klagen når

2

3

Når lidelsen ikke lengre kan forstås som Guds 
noen 

mening, når lidelsen blir for stor, da oppstår 
klagen og anklagen!22 Spørsmålet som følger av 
dette er jo om lidelsen noen ganger kan forkla
res og forstås? Westermanns resonnement for
utsetter dette, at det er noe lidelse man kan 
tåle, noe lidelse som kan forstås, og noe lidelse 
som kan tilskrives Guds overveide handling. I 
GT kan lidelsen til tider forklares, den har i alle

i GT; klagen har tre grunner eller tre årsaker: 35,17.) Disse spørsmålene rettes altså til Gud og 
En klager over Gud, en klager over seg selv, og 
en klager over de andre, det vil som oftest si 
fienden.14 Klagens utgangspunkt er erfaringen.
Klagen har sitt sted i erfaringen, i livets realite- lidelsen ikke lengre kan forklares eller forstås, 
ter. Westermann skriver noe i retning av at
lidelsens språk i GT har disse tre klagekompo- overlagte handling, når lidelsen ikke har 
nentene, klagen over Gud, seg selv og de andre, 
fordi mennesket erfarer lidelse langs disse tre 
aksene.15 Klara Myhre argumenterer, med 
utgangspunkt i Westermann, at denne trede
lingen av klagen viser «en helhedig antropologi 
- der både den teologiske, psykologiske og 
sosiologiske dimensjonen er inkludert, [,..].»16

I Salme 88 finner vi klagen over en selv, sitt
liv, sin nød: «Min sjel er mett av ulykker, mitt fall forklaringsmodeller. En trenger ikke gå 
liv er kommet nær dødsriket [...]. Jeg er som en lengre enn til det deutemomistiske historiever- 
død blant døde.» Og vi finner klagen, eller kets forklaring på hvorfor Jerusalem gikk 
anklagen, overfor Gud: «Hvorfor støter du meg under og folket kom i eksil. «Fordi Herren var 
fra deg, Herre, hvorfor skjuler du ditt ansikt for vred på Jerusalem og Juda, gikk det som det 
meg?» gjorde, og til sist kastet han dem bort fra sitt

«Hvorfor... hvorfor». Dette hvorfor, på åsyn.» (2. Kg. 24,20.) Denne og andre forkla- 
hebraisk hmfl.f er klagens grunnspørsmål og ringsmodeller må jeg la ligge i denne omgang, 
en viktig del av anklagen mot Gud.17 Vi finner men det er altså en forutsetning for å forstå 
dette spørsmålet i mange av salmene: «Min klagen og proteststemmen i GT at det også gis 
Gud, min Gud, hvorfor har du forlatt meg?» forklaringsmodeller eller tolkningsnøkler på 
(Salme 22,2.) «Våkn opp! Hvorfor sover du lidelsen. Det er når disse forklaringsmodellene 
Herre?» (Salme 44,24.) Spørsmålet finner vi ikke lengre fungerer, når tolkningsunivers bry- 
også andre steder i GT, for klagetekster finnes ter sammen, at klagen oppstår og lar seg høre, 
ikke bare i salmene, men i også i GTs fortel- Blant annet Walter Brueggemann jobber med 
lingsstoff og i Job, Jeremia, Habakukk og klagen på denne måten, som en slags protest 
Klagesangene.18 Rebekka spør hvorfor. (Gen stemme mot det han kaller «common theo- 
25,22.) Moses spør hvorfor ved flere anled- logy».23 Klagen forstås som en protest, en pro- 
ninger. (Ex 5,22, Num 21,5.) Josva spør hvorfor, test mot Gud. En går i rette med Gud, en går 
(Josva 7,7.) Job spør hvorfor. (Job 3,11, 20; 7,20; nærmest i forhandling med Gud, for få Gud til 
9,29; 13,24; 19,22.) Jeremia klager til Gud og å endre seg eller for å få Gud til å endre den 
spør: «Hvorfor er min lidelse uten ende og mitt situasjonen man er i. For målet med klagen er 
sår ulegelig? Det vil ikke gro. Du [dvs Gud] er at noe skal endres. Samuel Ballentine skriver: 
blitt som en sviktende bekk for meg, som vann «something terribly wrong has occurred in the 
en ikke kan stole på.» (Jer 15, 28, se også Jer life of the suppliant. [...] What is wrong is not 
14,18 og 20,18.) Det hebraiske ordet som i acceptable, and the lament is an act meant not 
NO78/85 oversettes «lidelse» kan bety både only to call God’s attention to the problem but 
fysisk og psykisk smerte.19 «Hvorfor er min to secure its correction.»24
fysiske og psykiske smerte uten ende...?» I GT er det er lov å klage, men mer enn det,

Også andre spørsmål kan reises i klagen, for det er lov å spørre; nærmest påkrevd at en spør 
eksempel spørsmålet, «hvor lenge?»20 «Hvor det kritiske spørsmålet: Hva i all verden er det 
lenge. Herre. Vil du glemme meg for alltid?» Gud holder på med? Det som har skjedd er 
(Salme 13,1.) «Hvor lenge vil du se på, Herre? ikke akseptabelt! Kanskje det er denne delen av 
Berg mitt liv fra dem som herjer, [...].» (Salme klagen vi har størst problemer med?
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■

Er det ikke lov å klage lenger? 
Fravær av klage 
/ skolen
1 en artikkel fra 1992 viser Klare Myhre hvor
dan Salmenes bok har vært lite fremme i kris- 
tendomsundervisningen i skolen i Norge, fra 
almueskolen og katekisme-undervisningen og 
frem til vår tid. Hun viser videre at med møn
sterplanen av 1987 ble muligheten for å hente 
frem GTs salmetekster større enn tidligere, og 
en vektla blant annet salmetekstene som tros- 
vitnesbyrd.25 Det som blir svært påfallende og 
beklagelig i følge Myhre, er at i den veiledende 
listen over tekster som foreslås til bruk i under
visningen er det ikke tatt med én eneste klage- 
salme. En tredjedel av salmene i Salmenes bok 
regnes for klagesalmer, og ikke én av dem var 
foreslått brukt i skolen. Klara Myhre avslutter 
sin artikkel med å si: «Salmenes viktigste bud
skap er at de inviterer oss og våre elever til å 
være ekte og tale sant med Gud om alle typer 
menneskelige erfaringer og reaksjoner. Guds- 
barnet klager også - og har lov til det!»26 Men 
som artikkelen avdekker inviterer ikke utvalget 
av salmetekster til dette, og en omfattende del 
av menneskers erfaringer blir ikke satt ord på 
og ikke ivaretatt.

I KRL planen fra 2005 sies det ingen ting om 
klage eller klagetekster, men det gis likevel en 
mulighet til å hente dem inn. I ett av kompe- 
tansemålene etter 10. årstrinn i denne planen 
heter det at elevene skal kunne «drøfte utvalgte 
bibeltekster fra profetene, den poetiske littera
turen og visdomslitteraturen.»27 Det sies altså 
ikke noe eksplisitt om klage, men alle disse tre 
tekstkategoriene inneholder klagetekster og 
klageteologi; så dersom en lærer ønsker det kan 
man for eksempel hente inn klagene fra 
Jeramiaboka, klagesalmer i salmenes bok, eller 
klagen og fortellingen fra Jobs bok.

Muligheten for å hente inn klagen er likevel 
større i en annen sammenheng, nemlig i arbei
det med jødedommen. Ett av kompetansemå- 
lene etter 4. årstrinn er å kunne «samtale om ... 
høytider» og i den jødiske tradisjon har en én 
egen dag for klage, Tisha B’Av.28

/ kirka
Kirkeårets tekster29
Det er ikke bare i skolen, og kanskje ikke først 
og fremst i skolen, en kunne bli kjent med GTs 
klagetekster og klageteologi. Et naturlig sted å 
se etter klagetekster i vår sammenheng, er i 
tekstrekkene til Den norske kirke og i kirkens 
liturgier. Også her blir det fort tydelig at klagen 
ikke har fått noen sentral plass, klageropet er 
nærmest fraværende i kirkens lesning av GT.

Av alle klagesalmene i GT er det bare to av 
dem som er med i tekstrekkene. På Nyttårs
aften er Salme 90,1-4 og 12 inne som tillegg- 
stekst, men de versene som er valgt ut rommer 
ikke klagedelen av denne salmen, det er først 
og fremst tillitselementet som er fremme her. 
Salme 22, 2-9 er også inne som tilleggstekst, 
og her er det blant annet klagedelen av salmen 
som leses. Salmen åpner slik: «Min Gud min 
Gud hvorfor har du forlatt meg? Hvorfor er du 
så langt borte fra meg?» Salme 22 er en indivi
duell klagesalme og den reiser klagens grunn
spørsmål, «hvorfor?» Salmen åpner med gud- 
sklagen, klagen over Guds fravær og slår videre 
over i klagen over fienden, de andre: «Alle som 
ser meg, håner meg, vrenger munnen og rister 
på hodet:» Hvor kommer så denne salmen inn 
i kirkeåret? Jo, den er hentet inn som en tillegg
stekst på Langfredag. I denne sammenhengen 
er det nå Jesu rop på korset vi horer: «Min Gud 
min Gud hvorfor har du forlatt meg?» Det nye 
testamentet (NT) bruker Salme 22 på denne 
måten. Pasjonsfortellingene gir en kristologisk 
lesning av denne salmen, både i Matteus og 
Markus (Matt 27,46 og Mark 15,34) og slik sett 
er ikke denne lesningen i kirken overraskende. 
Spørsmålet er hvordan vi skal vurdere denne 
plasseringen av Salme 22 i kirkeåret i forhold 
til hovedfokuset vårt, behovet for og nødvendig
heten av klage? Får selve klagen mindre plass 
på denne måten? Gir lesningen av Salme 22 
mindre mulighet til gjenkjennelse, og mindre 
perspektiv på lidelse i eget liv når den leses 
i denne sammenhengen? Eller er det slik at 
klagen og behovet for klage, bekreftes og legi
timeres i NT når klageropet her blir lagt i Jesu 
munn?30

Tre ganger i løpet av kirkeåret er det mulig
het for å lese fra Jobs bok, men ikke i noen av
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Tekstrekkene i Den norske kirke er under revi
sjon som en del av den større pågående guds-

for klage, burde ikke gudstjenesten være ett 
viktig sted for ivaretakelse av dette behovet.

med en tekst som avviser klagen!
På bakgrunn av dette kan en være fristet til å

disse tekstene er det klagen, anklagen, eller 
Jobs lidelse som blir hentet fram?1 To tekster er 
hentet inn fra Klagesangene?2 På Nyttårsaften i fårir For Herrens ord er dagen lang blitt til spott og°skam
II rekke leses det fra Klag 3, 22-26, men her er 
det igjen ikke klagen, men Guds trofasthet og 
tillitsmotivet, som vektlegges. Også på Bots og 
Bededag finnes en tilleggstekst fra Klage
sangene, Klag 3, 39-41. Her er tematikken Jeg holdt på å si: «Endelig!» Endelig ble klage- 
klage, men noe annerledes enn en kunne for- ropet ropt ut! Det er Gudsklagen som her 
vente! «Hvorfor klager et menneske som lever? høres. Robert Carroll skriver: «The poem in w. 
Enhver får sørge over sin synd. La oss ransake 7-10 is the familiar cry of outrage and suffe- 
og prøve våre veier og vende om til Herren. La ring directed at the deity because of the perse- 
oss løfte våre hjerter og hender til Gud i him- cuted state in which the speaker finds himself. 
melen.» Denne teksten problematiserer kla- On this occasion [...] the deity is part of the pro- 
gen, ja avviser den?3 og det er en av de tradisjo- blem ...»38 «Guddommen er del av problemet», 
nelle forklaringsmodellene som blir stående: 
Synden er grunnen til lidelsen. Westermann 
påpeker at denne spenningen mellom avvis
ningen av 
nes innad i Klagesangene selv?4 Som vi alle-

blem ...»38
«Du lokket meg, Herre.»

233 tekster fra GT er inne i Den norske kir
kes teksterekker, dersom en regner med tilleggs- 

klagen og oppfordring til klage fm- tekstene?9 Av disse 233 tekstene, er det bare 
to - 2 - tekster som lar klageropet bli stående, 

rede har sett oppfordrer Klag 2,18-19 til klage, Salme 22 og Jer 20. I tillegg har man valgt å ta 
mens den problematiseres her i Klag 3, 39-41.
I Den norske kirke velger man altså å fokusere 
på synden som årsak til lidelse og på awis- spørre om det er det slik at medlemmene i Den 
ningen av klagen på bots og bededag. Også norske kirke ikke har noe behov for å klage til
ellers i kirken er ofte fokuset rettet mot synd Gud. Og dersom, eller når, vi likevel har behov 
istedenfor klage, eller syndeklagen som den 
ene klagen som får plass. Klara Myhre skriver:
«Den eneste klage som har sin faste plass i Hvor finner vi de ordene og den frimodigheten 
vår gudstjenestesammenheng er syndsbekjen- vi trenger for å klage til Gud, og rope ut vår 
nelsen», men hun skriver også videre: «det nød, dersom gudstjenesten med sine tekster og 
menneskelige nødsregister er som kjent, mye bønner ikke bidrar til dette?
større.»35 Westermann ser en forskyving av
fokus på lidelse til fokus på synd i den kristen Tekstbok for Den norske kirke 201040 
tradisjon. Klagen over egen synd er med som 
en del av «jeg-klagen» i GT påpeker Wester
mann, men syndsbekjennelsen er på ingen tjenesterevisjonen. 1. juli 2007 leverte arbeids
måte et obligatorisk ledd i klagesalmene i gruppen (AU-UU2) med ansvar for forslag til 
GT. Det finnes også klagetekster der det er klart nye tekstrekker, eller tekstbok, for Den norske 
at den klagende er uskyldig og ikke har syn- kirke inn sitt arbeid.41 Forslaget vil nå bli gjen- 
det.36 stand for høring og sikkert mye diskusjon. Det

En dag i kirkeåret får klageropet, som reelt er mye spennende lesning her, både i selve for- 
klagerop, en noe større plass. Dette skjer på slaget til nye tekstrekker og andre tekster til 
Såmannssøndagen. I II rekke leses det fra bruk i gudstjenesten, og i følgeteksten fra 
Jeremia 20, 7-9. En håndfull tekster i Jeremia arbeidsgruppa. Mange av forslagene som her 
boka regnes som klagetekster. En av disse tek- ' blir lagt frem er, etter mitt skjønn, velig gode, 
stene er Jeremia 20,7-13, og 14-18.37 Teksten mens noen forslag stiller jeg meg mer 
som leses i kirka lyder slik: undrende til. Arbeidsgruppa har løftet frem

flere viktige prinsipielle spørsmål som det er

Du lokket meg. Herre, og jeg lot meg lokke, du ble for sterk 
for meg og vant. Jeg er til latter hele dagen, alle spotter 
meg. Så ofte jeg taler, må jeg skrike og rope. 'Vold og over

for meg. Men når jeg tenkte: 'Jeg vil glemme ham og ikke 
lengre tale i hans navn’, da ble det som flammende ild i 
mitt indre, innestengt i mine ben. Jeg strevde for å holde 
det tilbake, men jeg greide det ikke.
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tretten salmer er inne som regulære tekster i 
tekstrekkene. Resultatet er da at klageropet vil 
lyde (nesten) like sjeldent i gudstjenestesam- 
menheng som i dag. Videre er det et spørsmål

I arbeidsutvalgets forslag er 
fra seksti av GTs salmer,46 til sammenligning er 
det trettifem salmer inne i dagens tekstrekker.47 
Med en nærmest fordobling av antall salmer i 
tekstboka ville en kunne forvente at også antal
let klagesalmer økes betraktelig. De fleste av sal- 
metekstene der klageleddet av salmen foreslås 
lest, er hentet innen som dagens poetiske tekst. 
Det gjelder Salme 13,48 Salme 22,49 Salme 42s0 
og Salme 130.51 Salme 8052 og Salme 8653 som 
begge regnes som klagesalmer er 
hentet inn som poetiske tekster, men av < 
salmene er det ikke klageleddet som skal leses.

Salme 90,13-17 er foreslått som ordinær GT- 
tekst på 18. s. i treenighetstiden i II rekke, 
mens Salme 119, 80-83 er foreslått som

Vi ser det viktig at også klagen får rom i gudstjenesten. 
Eksempler å klagesalmer er: Salme 13,2-4 på 4. søndag i 
treenighetstiden, Salme 42, 2-4 på 7. søndag i åpenba- 
ringstiden og Jer 20,7-13 på søndagen for Forfulgte og 
undertrykte.43

mitt liv er

viktig at blir diskutert i den videre prosessen, til 7. s. i åpenbaringstiden i III rekke. Denne
blant annet spørsmål om bruk av kjønnsinklu- siste salmen, Salme 119 regnes ikke vanligvis
derende språk, om tekstene er egnet til høytles- som en klagesalme, men v. 80-83 består av
ning og hvordan en best bruker tekster på bønn og klage og nevnes derfor her.
familiegudstjenester.42 I denne sammenhen- Med andre ord, i forslaget til ny tekstbok er 
gen må jeg begrense meg til å kort oppsum- det tatt med syv klagesalmer, klageleddet fore- 
mere noen av hovedprinsippene i revisjonen, slås lest i fem av dem. I tillegg kommer altså 
samt kommentere det som er relevant for salme 119, som inneholder klage. Dette er en 
hovedfokuset i denne artikkelen.43 økning av klagesalmer fra dagens situasjon, og

I forslaget til ny tekstbok går en over fra to til det er positivt. Likevel er ikke økningen drama- 
tre tekstrekker og ordningen med tilleggstek- tisk, og om klageropet faktisk skal bli hørt i 
ster faller bort. I tillegg til de tre tekstrekkene, gudstjenesten fremover avhenger også i stor 
med tre tekster til hver gudstjeneste som i dag, grad av hvordan den foreslåtte poetiske teksten 
er det foreslått en poetisk tekst til hver gudstje- vil fungere. Arbeidsutvalgt sier eksplisitt at de 
neste i kirkeåret, samt en lengre fortellende poetiske tekstene «ikke må oppfattes som en 
tekst til de fleste av kirkeårsdagene.44 Dette fjerde lesetekst, men som et ressursmateriale 
øker teksttilfagnet betraktelig. I forslaget til ny til bruk først og fremst mellom de to første les- 
tekstbok er det hentet inn 340 tekstlesninger ningene.»54 Dersom den poetiske teksten faller 
fra GT. Det reelle antall tekster som hentes inn bort, for eksempel i menigheter med mindre 
fra GT er lavere, for flere tekster blir foreslått musikalske ressurser, vil antall GT salmer i 
brukt på flere av kirkeårets dager og i flere rek- gudstjenesten blir betydelig redusert, for bare 
ker. Syttifem GT tekster er inne som poetiske 
tekster, nesten uten unntak fra Salmenes bok. 
Trettito tekster er inne som fortellende tekster. 
Resten av GT tekstene finner vi i tekstrekkene.
Hvordan faller dette ut for klagetekstenes plass om hvilke tekster det til en hver tid skal prekes 
i gudstjenesten? Arbeidsutvalget skriver: over. Prekener over klagetekstene vil gi mulig

het til å tematisere klagen og hente inn erfa
ringer av klage og lidelse også i dag.

Søndagen for forfulgte og undertrykte er den 
dagen i kirkeåret som har klarets preg av klage 
og som har inne flest klagetekster. I tillegg til 
Salme 22 er Jeremia 20,7-13 foreslått lest 

det inne lesninger denne dagen i 11 rekke.55 2 Mos 3,7-10 foreslås 
også til denne dagen i III rekke. Teksten begyn
ner slik: «Så sa Herren: 'Jeg har sett hvor vondt 
mitt folk har det i Egypt, og hørt hvordan de 
klager over fogdene, Jeg vet hva de må lide.’» 
Utdrag fra denne fortellingen er også hentet 
inn som fortellingstekst flere ganger i løpet av 
kirkeåret.56 2 Mos 2-3, fortellingen om nøden 
og lidelsen i Egypt, er den mest grunnleggende 
av GTs klage- og nodsfortellinger og ved å fore- 

også foreslått slå denne fortellingen til flere av kirkeårets 
disse dager,57 har en gitt et større rom både for klage

ropet og skildringen av nøden i kirkens guds
tjenester.58

I det fremlagte forslaget økes antall les- 
tekst ninger fra Jobs bok fra tre til fem tekster.59 På to
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Etter tekstene fra GT er det mulighet til å

oss 
derfor hente ord fra Bibelen til våre klage og 
bønn». Denne innledningen følges av en rekke 
tekster. Alle tekstene er hentet fra GT, fra 
Salmenes bok (Salme 130, 1-2 satt sammen 
med Salme 39, 13a; Salme 31, 10 og Salme 88,

Jeg venter, ja håper på Herren, jeg venter på 
hans ord.

Klagesangene (Klag 2,11), samt et lite vers fra 2 
Krønikebok: «Vi vet ikke hva vi skal gjøre, men 
våre øyne er vendt mot deg.» (2 Krøn 20, 12) 
Dette er en sterk tekst, både som beskrivelse av 
smerten og om overgivelsen til Gud i smerten. 

Fra dypet roper jeg til deg, Herre. Herre, hør Tekstene som er hentet frem er altså ikke bare 
min røst!
Vend øret til og lytt, når jeg trygler og ber.
Hvis du vil gjemme på syndeskyld, Herre, 
hvem kan da bli stående?

Mitt liv er kommet nær dødsriket
- Cravferd og Sørgegudstjeneste
Det er ett sted i kirka der klageropet får komme 6), fra Jobs bok (Job 23, 2 og 30, 26-27), fra 
noe mer frem enn ellers og det er i møte med 
døden. I gravferdsritualet finner vi to klagesal- 
mer der klageropet og bønnen er fremme.61 De 
to tekstene er Salme 130, 1-5 og Salme 22,2-3, 
20.62 Salme 130,1-5 lyder:

klageropene eller klagebønner, men formule
ringer som beskriver den situasjonen en er i, 
eller følelsene man har. «Jeg er som en død 
blant døde.»(Salme 88, 6). «Øynene mine for- 

Men hos deg er tilgivelsen, derfor må vi går av gråt.» (Klag 2, n.) 
frykte deg, Etter tekstene fra GT er det mulighet til å

av disse dagene er det foreslått tekster som 
kommer inn på lidelsen og nøden i Job fortel
lingen, noe som ikke er fremme i dagens les- 
ninger av Job. Tekstene er Job 2, 1-10 og Job 
14,7-14, Dette er strengt tatt ikke klagetekster, Dette er klageropet, men likevel er valget 
en reell klage fra Job ville for eksempel være 
Job 3:3: «Bort med den dagen jeg ble født...», 
men de foreslåtte tekstene fra Jobs bok gir ord 
til erfaringer av lidelse. Det samme 
Vingårdssøndagen som i II rekke har fått inn 
en

«Fra dypet roper jeg», «jeg trygler og ber.» 
av 

tekst noe overraskende etter mitt skjønn siden 
dette er en gravferdsliturgi, for igjen er det kla
gen over synd og spørsmålet om synd som er 

gjelder på fremme.
Den andre klagesalmen som er hentet inn i 

fortelling fra Jona, Jona 3,10-4,11. Denne gravferdsritualet er Salme 22, 2-3 og 20; dels 
teksten inkluderer Jonas klage og hans ønske de samme versene som i dag er tilleggstekst på 
om å dø: «Men nå, Herre, ta mitt liv» For jeg vil langfredag, men nå er tolkningsrammen en 
heller dø enn leve.» helt annen. Her er det ikke en den kristologiske

Det er fortsatt to tekster fra Klagesangene lesningen som er den førende: Her er det den 
inne i tekstrekkene. Klag 3:22-26 er beholdt på sørgende, den som har mistet noen, den som 
Nyttårsaften (III rekke), den er også hentet inn har kommet nær dødsriket som roper: «Min 
i et lengre utdrag på Minnedagen, Klag Gud, min Gud, hvorfor har du forlatt med? 
3,21-26, 31-33, men som vi har sett før, selv om Hvorfor er du så langt borte fra meg...» (Salme 
disse tekstene er fra klagesangene, er det tilli- 22,2.) 
ten og ikke klagen som hentes frem.60 Den norske kirke har også en Ordning for

Kort oppsummert så gis det mer rom for kla- sørgegudstjeneste (Gudstjeneste ved katastro- 
geropet i forslaget til nye tekstbok enn det er i fer), fastsatt av Kirkemøtet i 1991.63 Denne ord- 
kirkeårets tekster i dag, men det er ingen stor ningen er «til bruk ved katastrofer og store 
endring i forhold til dagens situasjon. Det mest ulykker med tap av menneskeliv. ^4 I sørge- 
positive i denne sammenhengen er at flere kla- gudstjenesten har klagen stor plass. Det sies 
gesalmer er hentet inn og at fortellinger om allerede i intimasjonen at menigheten inviteres 
nød og lidelse skal lese i kirkens rom. Med til «å rope til Gud i smerten». Videre finner vi 
dette gis det ord til lidelsen og nøden. Det mest her et eget ledd kalt «Klagebønn». Klage- 
sårbare i det nye forslaget er de poetiske tek- bønnen kan blant annet åpnes slik: «Våre ord 
stene. Denne ordningen lar klageropet komme blir fattige i møte med det ufattelige. La 
frem flere ganger gjennom kirkeåret, men 
spørsmålet er om selve ordningen vil fungere.
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forstått, i forhold til «de andre».68 Videre er det 
i denne sammenhengen relevant å spørre på 
hvilken måte de anliggendene som her kom
mer frem kan ivaretas i gudstjenesten og i kir
kas rom.

Brueggemann skriver i forbindelse med GTs 
klagesalmer at et ordentlig og saksvarende for-

tilbedelse, hevder Brueggemann.70 Han skriver 
videre: «Where there is lament, the believer is 
able to take initiative with God and so develop 
over and against God the ego strength that is 
necessary for responsible faith.»71 Balansen 
mellom Gud og mennesket er altså i følge 
Brueggemann viktig også psykologisk sett, for 
å utvikle en rett selvforståelse også i forholdet 
til Gud.72

Westermann understreker også viktigheten

The lament psalm is a Jewish refusal of silence before God, 
[...]. It is a Jewish understanding that an adequate relation- 
ship with God permits and requires a human voice that will 
speak up against every wrong perpetrated either on earth or 
by heaven.

skriver at dersom, eller når, det blir sett på som 
mot 

Gud, kan dette få den konsekvens at en stor del 
av virkeligheten holdes utenfor forholdet til 
Gud, den delen av virkeligheten som er uforstå- 

av de argumentene som har blitt gitt for elig og forferdelig.73
Dersom en må holde viktige deler av erfa-

Klagens nødvendighet
Ut fra det fraværet av klagetekster vi har sett 
her, både i skolen og i kirka, er det ikke så rart 
at studenten min ikke kjente til GTs klageteo- 
logi eller klagetekster. Kanskje er det heller ikke av å beholde klagen som en del av bønnen. Han 
så rart at en kan oppfatte klage som noe nega
tivt, når en ikke kjenner til klagetradisjonene uærbødig, eller respektløst, å protestere 
fra GT. At situasjonen kan forklares gjør den 
ikke mindre alvorlig.

Avslutningsvis vil jeg gjøre kort rede for 
noen 
hvorfor det er viktig at klagen blir hentet frem Dersom en må holde viktige deler av erfa- 
igjen og at klageropet får lyde.67 De ulike argu- ringene sine borte fra forholdet med Gud, gjør 

t noe både med forholdet til Gud, og forhol
det til hvordan en opplever livet sitt. Vi har tidli
gere sett at Myre skriver: «Salmenes viktigste

mentene er her knyttet til de tre ulike typene av det 
klage en finner i GT, etter de tre relasjonene 
klagen oppstår i. Jeg spør: Hvorfor er klagen 
viktig i forhold til Gud, hvorfor er 1 ' 
i forhold til en selv, og hvorfor er klagi 
forhold til fienden, her mer

Mange har understreket at klagen er viktig for å 
opprettholde forholdet og kommunikasjonen 
med Gud. Brueggemann snakker om forholdet 
mellom Gud og mennesker som en slags 
kontrakt, og dersom klagen stilner brytes

velge mellom to bønner, som begge åpner, 
«Herre, i vår ulykke er vi kommet til ditt hus 
med vår klage og vår bønn [„.].»65 I den første 
bønnen ber en videre om Guds nærvære i 
smerten, og om bønnhørelse, mens i den andre 
hentes klagens grunnspørsmål frem: «Hvorfor, 
Herre? Hvorfor?» Dette er et eksempel på at 
klagen oppstår i vår sammenheng, slik som hold til Gud, kanskje vi kunne si det gode guds- 
den fremtrer i GT, når lidelsen ikke lengre kan forholdet, tillater og mer enn det, fordrer en 
forklares eller forstås. For jeg tror, men dette menneskelig stemme som taler i mot all urett: 
har jeg ikke noe statistikk til å underbygge, at 
det er i møte med døden at tolkningene våre, 
våre forklaringsmodeller, oftest viser seg å ikke 
holde mål. «Hvorfor» spørsmålet ropes i møte 
med døden: i møte med den meningsløse død, 
den for tidlige død, og i møte med den sykdom
men som vekker redselen for selv å dø.66

Det stedet i kirka der klageropet først og 
fremst får komme frem, er i altså møte med 
døden. Protesten og hvorfor-spørsmålet rettes 
mot Gud i gravferdsliturgien, men særlig i sør- 
gegudstjenesten. En kan spørre seg om det har denne kontrakten. Forholdet kan ikke fungere 
blitt slik at møte med døden er det ene stedet i dersom den ene, mennesket, ikke kan tale, 
vår sammenheng der det oppleves passende og eventuelt ikke kan tale uten om i lovprisning og 
legitimt å klage. Når det er sagt er det klart at 
det er livsviktig at klageropet får lyde nettopp 
her. Klageropet er livsviktig i møte med døden. 
Spørsmålet er om ikke klagen også burde ha en 
videre funksjon og plass.

klagen viktig budskap er at de inviterer oss [...] til å være ekte 
jen viktig i og tale sant med Gud om alle typer menneske-

vidt eller positivt lige erfaringer [,..].»74 Klagen som en nødven-
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gudstjenestens fellesskap. Vi har sett eksem
pler på hvordan nøden løftes frem for Gud i 
ordningen for sørgegudstjenester. En annen 
viktig side ved klageropet som gjør at det bør få 
en tydeligere plass i gudstjenesten, er klagen 
som protest mot all lidelse og ondskap. 
Brueggemann skriver i sin artikkel «Voice as 
Counter to Violence» hvordan taushet genere
rer og legitimerer vold.80 Dermed blir det viktig 
i følge Brueggemann at det finnes en stemme 
som taler i mot alt som er galt. En stemme som 
kan være med på å bekjempe urett, være en 
protest mot all urett og en stemme som også 
fungere som samfunnskritikk. Denne stem
men finner Brueggemann i klagesalmene.81 
Dette perspektivet finner jeg tilløp til i forslaget 
til ny tekstbok, på dagen for forfulgte og under
trykte.

Herre, du min Gud som er min frelser, om 
dagen og om natten roper jeg til deg.
La min bønn komme fram for deg, vend øret 
til mitt klagerop! (Salme 88,2-3.)

Det er fremdeles lov, og nødvendig, å klage.

dig del av bønnen er viktig også med tanke på 
gudstjenesten, på bønnen i fellesskapet. For å 
tale sant om den virkelighet og livssituasjon 
mange av menighetens medlemmer befinner 
seg i, må også klageropet lyde i kirkebønnen.

Klagen er nødvendig for å møte spørsmål 
om lidelse på en god måte. Dette argumentet 
handler egentlig om alle de tre relasjonene, for
holdet til Gud, eget liv, i betydningen forhold til 
egne erfaringer, og forholdet til de andre og 
helheten. Bruggemann er skeptisk til klassiske 
teodicer, såkalte gudsforsvar, i møte med 
lidelsen. Han hevder at lidelse ikke trenger å bli 
forklart, men å bli anerkjent.75 Langt på vei tror 
jeg det stemmer. Spørsmålet etter mening og 
svar, alle forsøk på å forklare og tolke lidelsen, 
kan bli avledningsmanøvrer for å ikke forholde 
seg til smerten og lidelsen, verken andres eller 
ens egen.76 Klagetekstene er heller ikke for
melle teodicer, Myhre skriver: «Klagesalmene 
har ikke ansatser til å ville ta opp lidelsen som 
mer teoretisk problem, her er lidelsen akutt 
livsproblem.»77 Også ut fra egen erfaring med 
lidelse tenker jeg at ingen mening, ingen for
klaringer, ikke noen svar, egentlig er gode nok, 
gode nok for å forklare sykdom, lidelse, død. 
Likevel spørres det «hvorfor» både i klagetek
stene og i våre liv, så spenningen opprettholdes 
mellom å søke svar, samtidig som ikke noe svar 
er godt nok.

Klagen er viktig psykologisk sett. Vi har 
allerede sett hvordan Brueggemann argumen
ter for betydning av klage for å etablere en god 
selvforståelse i forhold til Gud og for en sunn 
tro. Westermann understreker hvordan 
moderne psykoterapi vektlegger verdien av 
klage, av å åpent sette ord på lidelsen,78 og 
Myhre understreker at fra et sjelesørgerisk per
spektiv, har klagens språk følgende funksjoner: 
«Klagens ord forløser smerten.» «Klagens ord 
har [...] den funksjon at de vekker vikeligheten.» 
«Klagens ord skaper orden i kaoset, er mønster- 
dannende». Og videre: «Som den siste funksjo
nen ved klagens ord, vil vi presisere den forut
setningen som har ligget under alle de andre 
momentene. Klagens ord lukker Gud inn i 
nøden.»79

Viktigheten av å lukke Gud inn i nøden gjel
der ikke bare i sjelesorgens rom, men også i
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det med denne artikkelen og med prøveforelesningen.
4 Dette er min oversettelse av Westermann. Die Klage- 

Heder (1990): 84. Han skriver: «Fur viele Ausleger hat 
das Wort Klage unterschwellig eine negative 
Bedeutung. Klagen soll man eigentlich nicht: «Lerne 
leiden, ohne zu klagen!« Das gilt auch fur die 
Gottesbeziehung. in der das Klagen angeblich keinen 
Platz und keine theologische Eigenbedeutung hat.»

5 Til nyere forskningshistorie jfr. Morrow, Protest Against 
Cod (2006): 3-8.

6 Jfr. Brueggemann. «The Costly Loss» (1986): 60.
7 Jeg har fått tillatelse til å gjenfortelle studentens historie 

i denne sammenhengen.
Z ZfCzr.---, «Prayer in the Book Of Lamentations»

Noter
1 Denne artikkelen er en omarbeidet utgave av min selv- 

valgte prøveforelesning for den teologiske doktorgrad 
ved Det teologiske Menighetsfakultet mandag 11. juni 
2007. Prøveforelesningens tittel var: ««Mitt liv er kom
met nær dødsriket.’ (Salme 88:4b). Om behovet for. og 
nødvendigheten av, klage. Gammeltestamentlige og 
aktuelle perspektiv.»

2 Salme 88. 2-4 og 14-166. (Versedelingen er noe anner
ledes i BHS). Oversettelser av bibeltekster i denne artik
kelen er hentet fra NO78/85 (eller den kilden jeg site
rer) om ikke noe annet er notert. Jeg har gjort en 
mindre endring her i Salme 88 v. 4 b (3b] i forhold til 
NO78/85.

3 Takk til studentene «mine» på KRL grunnstudier, 
TE503 og andre emner som gjennom flere semestre har 
respondert på undervisningen min om klage i Det 
gamle testamentet og klagens betydning. Takk også til 
kolleger og andre som har kommet med innspill i arbei-

Poetiske tekster - forslag til Tekstbok for Den norske 
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O’Connor, Kathleen M. «Prayer in the Book of Lamenta
tions.» Bible Today (2001): 139-144.
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no/?event=doLink&faml 0=9242
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Westermann. Claus. «Die Rolle der Klage in der Theologie 
des Alten Testaments» Forschung am Allen Testament, 
Gesammelte Studien II, Munchen: Kaiser, 1974, s. 
250-268.

Westermann, Claus. Lob und Klage in den Psalmen. 5., erwei- 
teret Aufiage. Gottingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 
1977. Boka fines også I engelsk oversettelse. Wester
mann, Praise and Lament in the Psalms, Edinburgh, T& T 
Clark Ltd., 1981.

Westermann, Claus. Die Klagelieder Forschungsgeschichte 
und Auslegung. Neukirchen.Vluyn: Neukirchener, 1990. 
Boka finnes også i engelsk oversettelse: Westermann. 
Claus. Lamentations. Issues and Interpretations, Minne
apolis: Fortress Press, 1994

8 0’Connor, 
(2001): 139

9 Jeg kommer i denne omgang ikke til se på forslagene til 
nye liturgier i liturgirevisjon. men forholde meg til de 
gjeldene ordningene.

10 1 GT-forskningen er 'klage’ en etablert term, men 
denne terminologien er ikke enerådende. På norsk har 
vi både termen 'klage’ og 'anklage’, (tilsvarende på 
tysk), men i denne sammenhengen bruker jeg begge 
uten å skjelne så klart mellom dem. William Morrow 
åpner sin bok Protest against God med å introdusere 
noen ulike termene som alle brukes for 'klage' eller 
'lament' i GT forskningen. Han skriver «The biblical 
lament genre has various designations. Along with the 
term, lament, these texts have also been called prayers 
of complaint, forms of the arguing with God tradition, 
and protest prayer.» Morrow, Protest Against God (2006): 
1. Bønn, argumentasjon og protest er alle termer som 
kaster lys over viktige sider ved GT's klagetekster. 
Westermann skriver om «lidelsens språk». «Weil die 
Klage die Sprache des leid ist. [...].» Westermann, Die 
Klagelieder (1990): 86. Bruggemann leser GT salmene 
utfra et mønster. Orientation. Disorientation og New 
Orientatiton. Dette er mer enn nye termer og handler 
om en lesemåte, en tilnærmingsmåte til salmene som 
helhet. Klagesalmen kalles her: «Psalms of Disorien
tation». Dette sier noe om de livserfaringene disse tek
stene representerer eller reflekterer. Brueggemann. The 
Message of the Psalms (1984) kap. 3. jfr. også side 19: 
«Human life consists in anguished seasons of hurt, ali- 
enation, suffering. and death. These evoke rage, resent- 
ment, self-pity. and hatred. Matching this, we will consi- 
der 'psalms of disorientation'. poems and speech-forms 
that match the season in its ragged. painful disarray.»

11 Jfr. Westermann. Die Klagelieder (1990): 88.
12 Jfr. blant annet Westermann, Lob und Klage (1977): 129. 

Morrow. Protest Against God (2006): 8-12.
13 Westermann, Lob und Klage (1977): 129.
14 Jfr. blant annet Westermann, Lob und Klage (1977): 

128-129.
15 Westermann. Die Klagelieder (1990): 86.
16 Myhre, «Gudsbarnet klager ei» (1992): 122. jfr. note 13 

s. 230. Myhre henviser her til den engelsk versjonen av 
Westermanns artikkel «Die Rolle der Klagen» (1974). 
Jeg har bare hatt tilgang på den tyske utgaven. Se denne 
utgaven s. 257.

17 Jfr. til dette Westermann. Die Klagelieder (1990): 86, 
Ballentine, Prayer (1993): I25f„ og Westermann, Lob 
und Klage (1977): 134-135.

18 Jfr. Ballentine. Prayer (1993): 118.
19 Jfr. BDB (1979): 456.
20 Jfr. Westermann, Lob und Klage (1977): 135.
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som poetisk

48 Salme 13, 2/ 3/ 4b, omkved 4a, foreslås som poetisk 
tekst til 4. s. i treenighetstiden

49 Salme 22, 2a /2b/ 3. omkved v. 4, foreslås som poetisk 
tekst til Søndagen for Forfulgte og undertykte.

50 Salme 42, 2/ 3/ 4 omkved v. 9a, foreslås som poetisk 
tekst til 7. søndag i åpenbaringstiden.

51 Salme 130, ib-2a/ 3/ 4, v. 5 omkved, foreslås som poe
tisk tekst til askeonsdag.

52 Salme 80, 2/ 3b /4, omkved Sak 9,9a, foreslås som poe
tisk tekst til 1. s. i adventstiden.

53 Salme 86, 5/ 6/ 7, omkved v.na, foreslås 
tekst til Fastelavenssøndag.

54 Forslag til nye tekstrekker (2007): 12. http://www.kirken. 
no/?event=doLink&famlD=928o I denne sammenhen
gen viser de også til Kirkemøtets vedtak i 2006. 
«KM9/06 Valg av hovedprinsipp for nye testrekker.» 
Her slutter KM seg «til tanken om en 'dagens salme’.» 
Videre sies det også at «Salmenes bok kan med fordel 
også gis en videre bruk, for eksempel i bønnene i guds
tjenesten og gjennom veksellesninger av ulike slag.»

55 Denne teksten, vers 7-9, er også inne i dagens tekstrek
ker, men da på Såmannssøndagen. Ved å flyttes fra 
Såmannssøndagen til Søndagen for Forfulgte og under
trykte endres også rammen for lesningen av Jeremia 
teksten.

56 2 Mos 2,22-23-3,15 og 4,10-16 foreslås til 17. s. i tre
enighetstiden. 2 Mos 3,1-15 til Kristi Forklarelsesdag II 
rekke. 2 Mos 3,1-15 til 17. mai III rekke. 2 Mos 3,7-10 til 
1. mai i III rekke og 2 Mos 3,9-12; 4,10-16 foreslås til 4. 
s. i åpenbaringstiden i II rekke.

57 Fortellingen er også GTs store frelsesfortelling.
58 Utdrag fra denne teksten er bare fremme én gang i 

dagens tekstrekker og da helt uten klage/nødeelemen- 
tet, teksten er 2 Mos 3,1-6 på Kristi forklarelesdag II 
rekke. Guds åpenbaring i den brennende busken.

59 Job 2,1-10 er foreslått til 3. s. i fastetiden i II rekke; Job 
14,7-14 til Minnedagen i III rekke; Job 19, 21-27 tU ’9- 
s i treenighetstiden III rekke, Job 28, 20-28 til Kristi 
Kongedag II rekke og Job 38,1-11 til dagen for 
Skaperverket II rekke.

60 Teksten fra Klagesangene på Bots og bededag er bort i 
det nye forslaget.

61 Jfr. http://www.kirken.no/?event=doLink&famID=9268 
#Graferdsliturgi

62 Tekstene er to av fem mulige tekster til bruk som inn- 
gangsord i gravferdsritualet.

63 Ordning for sørgegudstjeneste - 1991 http://www.kirken. 
no/?event=doLink&faml 0=9242

64 «Ordningen brukes kort tid etter at katastrofen/ulykken 
er blitt allment kjent.» Men det gis også rom for at 
«[m]ed tilpasninger kan ordningen også brukes ved mer 
varige krisetilstander som kaller på menighetens opp
merksomhet. «Ordningfor sørgegudstjeneste - 1991 
http://www.kirken.no/?event=doLink&famI 0=9242

65 Evt «en annen lignende bønn formulert for anled
ningen». Ordning for sørgegudstjeneste - 1991 http:// 
www.kirken.no/?event=doLink&famI 0=9242

66 I GT forskningen har man vært opptatt av å skille 
mellom det en kaller dødssklage/likklage - og det jeg 
her generelt har kalt klage/anklage. Dødsklagen eller 
sørgeklagen er klagen, sorgen over at noen er død, den 
ser bakover, klagen ellers er rettet fremover, og tar 
utgangspunkt i eget liv. Jfr. til dette Westermann, «Die 
Rolle der Klage» (1974): 25if. og Westermann, Die 
Klagelieder (1990): Sgf. Dette er antagelig et adekvat

21 «Wie konnte Gott das zulassen?» Westermann, Die 
Klagelieder (1990): 86

22 Jfr. Westermann, Die Klagelieder (1990): 86. «Eine 
Anklage Gottes begegnet in den Texten des Alten 
Testaments dort, wo ein Mensch oder eine Gemein- 
schaft von Menschen das Leid, das sie betroffen hat, 
nicht mehr begreifen, d.h. wo sie es nicht als Wirken 
Gottes begreifen kbnnen, wo es ihnen als Wirken 
Gottes unbegreiflich geworden ist. «

23 Jfr. til dette Bruggemanns skille mellom «Common the- 
ology» og en slags protest teologi som han kaller 
«Embrace of Pain». Brueggemann, «A Shape of Old 
Testament Theology. I: Structure Legitimation» og «A 
Shape of Old Testament Theology, II: Embrace of Pain» 
(1985). Jfr. også Ballentine. Prayer (1993): 1460".

24 Ballentine, Prayer (1993): 149.
25 Jfr. Myhre, «Gudsbamet» (1992): 117.
26 Myhre, «Gudsbamet» (1992): 128.
27 KRL-boka 200}
28 Til Tisha BAv se http://www.uvmhillel.org/jewish_ 

basics/index.php3
29 Jfr. Kirkeårets tekster (1977/88)
30 Westermann ser ut til å argumentere for det siste. 

Westermann, «Die Rolle der Klage» (1974): 254.
31 Job 38,1-11 er inne i II rekke på 4. s. e. Kr åpenbaring. 

Job 4, 1-5 er tilleggstekst på Maria Budskapsdag, og Job 
19,25-27 er inne i II rekke på 17. s. e. pinse.

32 Klag 3,22-26 er inne i II rekke på Nyttårsaften. Klag 
3.39-41 er tilleggstekst på Bots og Bededag.

33 Jfr. Westermann, Die Klagelieder (1990); 159.
34 Jfr. Westermann, Die Klagelieder (1990): 80.
35 Myhre, «Gudsbamet» (1992): 126. Hun skriver også: 

«Den eneste klage som har sin faste plass i vår gudstje- 
nestesammenheng er syndsbekjennelsen»

36 Til dette avsnittet jfr. Westermann, «Die Rolle der 
Klage» (1974): 262. Her trekker han også frem den sær
stillingen de såkalte syv botssalmer fikk i den tidlige 
kirke og reformasjonen. Note 21 s. 262

37 Ballentine lister Jer 11,18-23: 12,1-6; 15,10-21; 
I7.:i4-i8; 18.18-23 og 20,7-13: 14-18. Ballentine Prayer 
(1993): 150, se også s. 150-168.

38 Carroll, Jeremiah (1986): 398.
39 Disse er fordelt på to hundre og trettifem kirkeårsdager.
40 http://www.kirken.no/?event=doLink&famI0=9280
41 Arbeidsutvalget foreslår «Tekstbok for Den norske kirke 

- ordnet etter kirkeåret», som betegnelse på det som i 
dag heter «Kirkeårets tekster». «Forslag til nye tekstrek
ker» (2007): 9. http://www.kirken.no/?event=doLink& 
fam 10=9280

42 Forslag til nye tekstrekker (2007): 8-9. http://www.kir- 
ken.no/?event=doLink&famI 0=9280

43 En del endringer er også foreslått i selve kirkeåret, bla 
betegnelsene på en del dager foreslås endres. Dette må 
jeg la ligge i denne sammenhengen, men benytter de 
betegnelsene som forekommer i forslaget.

44 Til noen kirkeårsdager er det foreslått to fortellende 
tekster.

45 Forslag til nye tekstrekker (2007): 13. http://www.kir- 
ken.no/?event=doLink&fam 10=9280

46 Utdrag av disse seksti salmene er foreslått som dagens 
poetisk tekst hele syttien ganger, mens tretten lesninger 
fra Salmenes bok er foreslått som ordinære tekster i tek- 
strekkene.

47 Dette antallet inkluderer tilleggtekstene. Disse trettifem 
salmene er fordelt på trettiåtte dager.
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http://www.kirken.no/?event=doLink&famID=9268
http://www.kirken
http://www.kirken.no/?event=doLink&famI
http://www.kirken.no/?event=doLink&famI
http://www.uvmhillel.org/jewish_
http://www.kirken.no/?event=doLink&famI0=9280
http://www.kirken.no/?event=doLink&
http://www.kir-ken.no/?event=doLink&famI
http://www.kir-ken.no/?event=doLink&fam


47

Hanne Løland, førsteamanuensis ved Det teologiske Menighetsfakultet
Adresse: Det teologiske Menighetsfakultet, Gydasvei 4 pb. 5144 Majorstua 0302 OSLO

mann, tapet av en reell objektsrelasjon. Jfr. Bruegge- 
mann, «The Costly Loss» (1986): 60-61, 64-65.

73 Jfr. Westermann, Die Klagelieder (1990): 87.
74 Myhre, «Gudsbarnet» (1992): 128.
75 Brueggemann, «Voice as Counter to Violence» (2002): 

32.
76 Jfr. blant annet Brueggemann, «Costly Loss» (1986): 

60.
77 Myhre, «Leve i lyset, (1994): 154-
78 Westermann, Die Klagelieder (1990): 86.
79 Myhre, «Leve i lyset. (1994): 151-152.
80 «silence [...] generates and legitimates violence» skriver 

Brueggemann i artikkelen. Brueggemann, til dette siste 
punktet Brueggemann, «Voice as Counter to Violence» 
(2002).

skille å opprettholde i lesningen av GT-tekster for å 
kunne identifisere ulike sjangere, men så langt jeg kan 
se er det et lite relevant å legge mye vekt på dette skillet 
i vår aktuelle sammenheng. Klagen som oppstår i møte 
med døden i dag er ikke bare sørgeklagen, men som vi 
har sett ofte den reelle klagen.

67 Mange av argumentene som presenteres her er fra 
Brueggemann’s artikkel «The Costly Loss of Lament.»

68 Flere av argumentene her gjelder selvsagt flere av disse 
forholdene.

69 Brueggemann, «Voice as Counter to Violence» (2002): 
22. Jfr. også Westermann, «Die Rolle der Klage» (1974): 
25!.

70 Brueggemann, «The Costly Loss» (1986): 60.
71 Brueggemann, «The Costly Loss» (1986): 61.
72 Et av tapene ved fraværet av klagen er i folge Bruegge-

Sammendrag:
Når livet rykker nær dødsriket i vid forstand oppstår et behov for klage. Klagen har sitt sted i erfa
ringen, i livets realiteter. Det gamle testamentet har gitt rom for denne klagen og protesten mot 
Gud, men i «vår kristne tradisjon» har klageropet nærmest stilnet. Både i skolens undervisning 
og i Den norske kirkes tekstlesninger og liturgier er fraværet av klageropet tydelig. I bare to av 233 
kirkeårs tekster blir klageropet i dag hentet fem. I forslaget til ny tekstbok er teksttilfagnet noe 
bredere, men det er ingen stor endring i forhold til dagens situasjon. Det er ett sted i kirka der kla
geropet får komme noe mer frem enn ellers og det er i gravferdsritualet og i Ordning for sorge- 
gudstjeneste. I GT oppstår klagen når lidelsen ikke lengre kan forklares eller forstås og det er 
denne klagen vi ser bla. i sørgegudstjenesten. Flere og flere GT-forskere har i den senere tid pekt 
på fraværet av klage, både generelt og som tema i forskningenes rom, og klagen etterlyses ut fra 
en understrekning av at klagen trengs. Klagen er nødvendig i ens forhold til Gud, til seg selv og i 
fellesskapet. Det gode gudsforholdet tillater og fordrer en menneskelig stemme som taler i mot 
all urett.

mitt liv er kommet nær dødsriket
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Ressursuke for prester - hjelp mot 
overbelastning og utbrenning

Institutt for Sjelesorg, Modum Bad, har over avdekke og forebygge beslastningsfarer og 
tre år gjennomført et prosjekt under vignetten belastningsskader knyttet til presteyrket. I 
«Ressursuke for prester». Prosjektet har hatt praksis har mange deltakere også tatt fatt på 
som mål å komme potensiell utbrenning hos selve bearbeidingen av allerede framskredne 
prester i forkant. Sagt på en annen måte: Det er overbelastningssymptomer.
bedre å forebygge enn å reparere. Prosjektet var Det er verd å merke seg at verken vanlige 
opprinnelig tidsavgrenset til to år, men ble for- rekreasjonsuker eller ressursuken for prester 
lenget til tre. Prosjektet har vært fullfinansiert er siktet inn mot sykelige tilstander. Slike til- 
gjennom et samarbeid mellom Kirkedeparte- stander sorterer under kyndig medisinsk/psyko- 
mentet og Presteforeningen. terapeutisk tilnærming. Ikke desto mindre er

Erfaringer fra Instituttet og tilbakemelding grensefeltet mellom sjelesorg, som i dette tilfel- 
fra brukere har så langt vært utdelt positive, let danner faglig grunnlag for prosessene, og 
faktisk særdeles positive. Mer om oppnådd psykologi overlappende og vise versa. Med til- 
resultat og effekt nedenfor. strekkelig innsikt i det tilstøtende fagfeltet kan

Ressursukene har praktisk og faglig vært sjelesorgen slik sett gi effekt ut over en strengt 
lagt opp av Institutt for Sjelesorg basert på åre- teologisk-faglig definert sjelesorgramme, og ha 
lang erfaring fra samtaler med prester i ram- betydelig virkning også på konfidentens men- 
men av de såkalte «rekreasjonsukene». Rekrea- tale tilstand. Ikke minst er en slik tosidig effekt 
sjonsuker på Institutt for Sjelesorg tør være av betydning når en tilnærmer seg mekanis- 
kjent mellom prester og andre kirkelige tilsatte mene som sliter ut prester. En ser fort i møte 
landet over. Mange er de som gjennom årenes med denne problematikken at det er flere 
løp har fått en til to ukers opphold både en og faktorer som interagerer med hverandre i 
flere ganger til rekreasjon, sjelesorg og pastoral utbrenningsprosesser. Det være seg livshistorie 
fornyelse. Ikke minst har mange prester bear- i fortid og nåtid, den aktuelle kirkelige arbeids- 
beidet slitenhet og utbrenningssymptomer situasjonen, troshistorie både tidligere og sei- 
gjennom regelmessige en-til-en-samtaler i slike nere i livet, så vel som aktuelle personlighets- 
uker. trekk. Sagt på en annen måte: En sunn

Ressursuke for prester kan på sett og vis for- mestring av presteyrkets mangslungenhet kan 
stås som en intensivert rekreasjonsuke, der så være relativt krevende. Eller som en gammel 
vel utvalg av deltakere som faglig programinn- kone sa det: «En prest må være et rimelig godt sta- 
hold er sterkt spisset i retning av å forstå, biet mennesket». Slik sett kan det forenklet sies

mailto:br.rasmussen@sensewave.com
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gende budskap inn i forsamlingen: «Dere pres
ter - enten er dere der dere var, eller så 
er dere dit dere skal!»; hvorpå han lukker 
døren og går. - En skikkelig tankevekker

at dersom «stablingen» ikke er god nok, øker 
risikoen fort for at stabelen raser over ende.

Det kan under et slikt utvidet perspektiv 
være av verdi å kaste et kort blikk tilbake på 
apostelen Paulus vitnesbyrd om tjenestens 
belastninger, slik han selv opplevde den. Med 
leirkaret som metafor for seg selv som men-

dige effekt på både kropp, sjel og ånd
Ressursukene for prester har mot denne 

bakgrunnen tatt mål av seg til å gi et lite stykke 
førstehjelp til prester som er i ferd med å miste 
kontrollen. For å bli i apostelens termer, så er 
det de mange prester som «.... har ...det daglige 
presset, omsorgen for alle menighetene...» og det

getur, tid til ettertanke og refleksjon, - eller 
kort og godt å gi plass i kropp og sinn for «ing
enting», danner en grunnleggende ramme om 
ukens faglige prosesser. Men mer enn det: 
Fritid og hvile inngår også som en integrert del indre landskap.

som følger med, som er ressursukens mål- Egen kropp
gruppe. Et særlig innslag i ressursukene er også sesjo

nen som går under vignetten: «Det kreative 
menneske - skaperglede; oppdagelse og utfoldelse 
av eget potensiale gjennom bevegelse og kreative 

. :». Målsettingen er en smakebit på

knyttet til overlege Gordon Johnsen og en 
gruppe prester som var innom Modum. Det 
fortelles at mens disse prestene satt fordypet i 
et eller annet felles tema i et grupperom, passe
rer Gordon Johnsen forbi i korridoren utenfor. 
Uventet åpner den gamle prestekjenneren 

lige og den prestelige faktoren kraftig utfordret døren til prestenes arbeidsrom og kaster fol- 
i møtet med tjenestens virkelighet.

For å si det enkelt: å oppleve og gjennomleve 
prestetjenesten er en side av saken. En annen 
side av saken er å forstå prestetjenestens totale 
dynamikk, erkjenne og håndtere dens mangesi- Enkelt og uten noe langt og omstendelig fore

drag fikk den gamle psykiateren poengtert to 
vesentlige forhold ved prester og stressreaksjo
ner: mangelen på tilstedeværelse i her-og-nå-situ- 
asjonen, og det så ofte forstrekte sinnet som 
enten henger fast i «noe som var» eller i «noe 
som kommer».

fritid. Å vandre i skogene på Modum 
mange til del, slik også for prester på ressursu
kene. Frisk luft, rolig gange, — eller en rask jog- I sammenhengen arbeides det med bevisstgjø

ring av kropp, avspenning, «grounding», så vel 
som å uttrykke seg gjennom tegning og farge- 
legging. For en del prester er dette åpenbart 
nye eller lite brukte innfallsvinkler til eget

Hvile og fritid
Programmet i ressursukene er satt sammen av 
flere komponenter. Det er satt av tid til hvile og uttrykk». Målsettingen er en

i er blitt kroppskontakt, kroppsforståelse og formidling
av indre følelser ad andre veger en den verbale.

av helhetstenkingen for ukeinnholdet. Aspek
tene skal ligge der som eksempel og påmin
ning om å ta vare på seg selv også i et basalt 
kroppslig plan når man lever som prest.

Å være til stede med seg selv
Likeens legges det vekt på den gode døgnryt- 

neske og prest, formulerer Paulus belastningen men rammet inn av regelmessige måltider i 
slik som bærer av skatten: - Her er et lite utsnitt fellesskap med andre i veksling med hyggelig 
av hans selvpresentasjon hentet fra 2. prat i stuene eller ute i hageanlegget. Også tide- 
Korinterbrev:»Vi er alltid presset, men ikke knek- bønnene i «Himmelkapellet» morgen, middag 
ket, vi er i tvil, men ikke fortvilet, forfulgt, men ikke og enkelte kvelder legger faste rammer rundt 
forlatt, slått ned, men ikke slått ut  Jeg har dagens ulike innslag og aktiviteter. At travle 
arbeidet mer enn de (dvs andre mennesker som prester kan falle til ro «en stakket stund» er i 
står fram som Kristi tjenere), vært oftere i fengsel, seg selv et viktig mål for ukene. Jeg kommer i 
fått flere slag, og mange ganger har jeg vært i døds- den forbindelse til å tenke på en liten historie 
fare  Stadig har jeg måttet reise omkring, i 
fare Jeg har arbeidet og slitt, ofte våket For 
ikke å snakke om alt det andre, så har jeg det dag
lige presset, omsorgen for alle menighetene.» (2.Kor 
4,jff; 11,2-tff). Utsagnene viser at selv ved å være 
«rimelig godt stablet», er både den menneske-
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oss?
• Utbrent eller bare litt svidd i kantene?
• Når leirkaret brister.
• Slitenhet og depresjon hos prester
• Livsfortelling og livsforandring.
• Hvordan gjøre en god jobb uten å bli utslitt?

lidelsesbilder som kommer tilsyne, men jeg 
ønsker å sette fokus på et par hovedtrekk som 
går igjen. Disse kan deles i to grupper. Årsaks
forholdene til utbrenning kan ha kilder i miljø

reformuleres av mottaker overfor gruppa og 
blir tatt vare på som «verktøy» for videre pro
sess etter ressursuken.

Erfaring blant gruppeledere generelt, er at 
tema som kommer opp i gruppene ligger i 
«tungvekterklassen» hva angår problematikker.

Edukasjon og gryppedynamikk
Det pastoralfaglige innholdet i uken er basert 
på to sentrale komponenter: De edukative inn
slag og et gruppedynamisk program.

De fire heldagene, onsdag til lørdag, har 
hver en undervisningsbolk med temaer som 
belyser ulike sider og holdninger til slitasjefak- Jeg skal ikke her gjøre rede for bredden i de 
torer i prestetjenesten. Eksempel på aktuelle 
temaoverskrifter er:

• Fra hyrde og lære til trøste og bære; - om 
ulike presteroller og hva gjør tjenesten med og andre omliggende faktorer. Årsaksforholdet

kan også spores innvendig i presten selv. Helst 
handler det om en interaksjon mellom det 
indre og det ytre, når forholdene treffer hveran
dre på uheldige måter. Det er ikke min oppgave 
i denne artikkelen å gå inn i de ulike årsaksfor
holdene eller utdype dette nærmere. Jeg vil 
likevel rette oppmerksomheten mot et par 
«gjengangere».

- Ytre årsaksforhold
Først til ytre årsaksforhold til utbrenning som

Hensikten ved en slik edukativ tilnærming er 
først å løfte fram ulike perspektiver på et kogni
tiv plan i den hensikt å øke kunnskap og forstå
else. Dernest er det ønskelig å aktivere til
gangen på egenerfaring gjennom gjenkjenning kommer til overflaten i gruppesamtalene, 
til videre bruk i kurset. Relasjonsproblematikker knyttet til forhold i

I neste halvdel av dagen tas de stimuli som menighet og stab er ikke ukjent i kirkelig 
er gitt gjennom edukasjon og fellessamtale sammenheng. Relasjonsproblemer medvirker 
med til en gruppedynamisk samling. Det dan- til dyp slitasje. Slike årsaksforhold speiles tyde- 
nes grupper på fem-seks prester med en vegle- lig i gruppedeltakerens egenfortellinger. En 
der til stede. Gruppene arbeider selvstendig type problematikk er særlig alarmerende, slik 
etter vanlige gruppedynamiske prinsipper, jeg ser det. Dette gjelder særlig når det oppstår 
Konkret blir den enkelte utfordret på «sin his- konflikter til overordnede i tjenestekjeden. Når 
torie» relatert til den aktuelle situasjonen som konflikten knytter seg til sokneprest, prost og 

biskop, så har dette alvorlige konsekvenser. Da 
rammes «sentralnerven» i prestenes ansettel- 
ses-, omsorgs- og tilsynsstruktur av dysfunk- 
sjon. Det kan i sin tur medvirke til enda dypere

prest. Erfaringen fra kursene er at prestene 
uforbeholdent deler med hverandre sin histo
rie, ekte og utilslørt, i en kort og pregnant form. 
De fortellingene som legges fram har ofte en 
sterk karakter hva innhold angår. I gruppesam- slitasje og i enkelte tilfeller til utbrenning og 
værene får den enkelte prest ut fra sin fortel- helseskade, fordi også vegen til relevant rådgiv- 
ling anledning til å gi gruppen en «bestilling» ning og hjelp blir blokkert samtidig. - Jeg 
på hva vedkommende trenger hjelp til. De velger å markere at dette er et område som 
andre gruppedeltakerne gir så tilbake det hver kommer til syne nettopp gjennom ressursu- 
enkelt evner «å se» i sammenhengen. Gruppen kene. En analyse av hvorfor det skjer er et kapit- 
gir også tips om en mulig veg å gå videre for tel for seg. Dette viser at ressursukene kan 
presten. Vedkommende prest summerer deret- fange opp viktige årsakssammenhenger, som 
ter opp «hva han/hun sitter igjen med», kanskje ikke har andre mulige utløp. Slik kan 
Erfaringen fra disse oppsummeringene viser at ressursuken virke som «sikkerhetsventiler» for 
det alltid er et par-tre meldinger som treffer prester.
svært godt. De viktigste tilbakemeldingene
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«brenne ut».

uttrykk for at det er knapphet på fellesskapsare- 
naer, der en uforbeholdent våger «å være seg 
selv» i eksistensiell betydning. - Jeg gjør meg 

en selvstendig refleksjon: Går en tilbake

Ressursuke for prester er kommet for å bli. 
Ressursukene inneholder, som vi har sett, flere 
elementer som knyttes sammen til en større 
helhet. Hvile og fritid, tilstedeværelsen i seg 
selv og forholdet til egen kropp rammer dyna
misk inn den enkelte. Edukative og gruppe- 

i prosess med hverandre får muligheten til å dynamiske elementer utløser individuelle pro
sesser av kognitiv og affektrelatert karakter, 

er tydelige: 
«Slike pastorale fristeder trenger kirken!»

Med andre ord: det bør i kirken gis både 
større og bedre rom

- Indre årsaksforhold
Dernest er det også et markert trekk av indre 
årsaksforhold som er merkbare gjennomgangs
tema i løpet av ukens gruppesamlinger. De igjen 
fleste prester tillater seg i løpet av gruppesam- til presters hverdagslige kontekst, utgjør verken 
talene å komme i nær berøring med egen sår- menighet, stab, prestelag/prostilag eller rela- 
barhet. For noen er den allerede både erkjent sjoner til prost og biskop et nettverk der en 
og kjent. Ikke desto mindre synes det viktig å naturlig kan slippe fri sin indre verden. Tvert 
kunne meddele seg om smerten de bærer på. om både betinger og fordrer de fleste slike rela- 
For andre har ressursukene dannet innfallsport sjoner en tilbakeholdenhet av egen svakhet og 
til en gryende forståelse av indre årsakssam- sårbarhet. I det lange løp kan dette få alvorlige 
menhenger til utslitthet. For de fleste har grup- konsekvenser. Selv etableringen av ABV-struk- 
pen stimulert til videre arbeid med å kjenne og turen kan ikke møte behovet for en dypere og 
forstå sitt indre landskap som menneske og langsgående ekte og ærlig eksistensiell åpenhet 
som prest. - Også i dette området velger jeg å for presten. Slik sett kan mange prester risikere 
markere en iakttakelse, og nok en gang lar jeg «å brenne inne med» sitt eget dypereliggende 
det stå for min egen regning. Jeg mener å se at behov for åpenhet og dialog med likesinnede, 
prester har liten tilgang på, til tider ingen til- og på det viset etter hvert også risikere å 
gang på, en arena der de uforbeholdent og trygt 
kan snakke sant om sitt indre liv. Dersom min 
iakttakelse også er en riktig antakelse, er de til- Pastorale fristeder trengs 
synekomster av ærlig sårbarhet under ressurs
ukene, igjen en sterk understrekning av hvor 
viktig et slikt uavhengig tilbud til prester er.

- Å binde sammen
Videre er det all grunn til å understreke, at når 
en 
knytte sammen indre og ytre faktorer i retning 
integrert forståelse av eget liv, vil dette gi påta- Tilbakemeldinger fra deltakerne 
kelige effekter for den enkelte. Kritisk sett kan 
en undres over om én uke kan ha noen dypere- 
gående effekt, slik det her gis inntrykk av. Stilt større og bedre rom for dette og tilsvarende til- 
overfor et slikt kritisk og begrunnet motspørs- tak. En videreutvikling av tilbudene bør «tiltre- 
mål, er det grunn til å være forsiktig i sine kon- des» både av kirkens ledelse sentralt og regio- 
klusjoner. Likefullt står det fast at effekten er nalt.
«til å ta og føle på». Kursdeltakerne selv har gitt
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Gullalder i norsk sjelesorg?
Tor Johan Grevbo: Sjelesorgens vei.
En veiviser i det sjelesorgeriske landskap - historisk og aktuelt.
Luther forlag 2006

kan bøkene som her omtales forstås som fruk
ter av en lengre utvikling, og de er da også

En mer distansert observasjon på denne bak
grunnen kunne være følgende: Begge bøkene

lig. Begge forfatterne forholder seg aktivt til 
dette, og ser det som en oppgave å avhjelpe 
mangelen på teoretisk litteratur. Selv om 
bøkene er ulike, har de det til felles at de spen
ner opp massive teoretiske og historiske lerre
ter og tegner ut helhetlige bilder og analyser av 
sjelesorgfeltet. På en måte utfyller bøkene hver-

Anders Bergem: Som epler av gull. En bok om kristen sjelesorg. 
Bind I: Sjelesorgens prinsipielle grunnlag og egenart.
Kolofon 2008

Sjelesorgbøker på norsk har vært mangelvare - 
det har vært en felles vurdering i fagmiljøet 
siden 70-tallet. Helhetlige framstillinger av sje
lesorgen manglet helt fram til B. Okkenhaug 
ga ut læreboken sin i 2001.1 Ikke minst for oss 
som har satt sammen pensum for studenter i 
utdanning til kirkelige yrker har dette vært en 
merkbar situasjon, i mange år har vi i stor grad andre, i og med at Grevbos bok i det alt vesent- 
benyttet svenske bøker.2 Men nå er denne situ- lige framstår som en (fortolket) framstilling av 
asjonen tilsynelatende fullstendig endret, ikke sjelesorglitteraturen gjennom tidene, mens 
minst i og med utgivelsen av bøkene av Grevbo Bergem gir sin begrunnede forståelse av sjele- 
og Bergem som her skal omtales. sorgens prinsipielle basis. På denne måten

Det hører også med til dette bildet at publi- håndterer de selvsagt mange av de samme pro- 
seringen innen sjelesorgfaget har hatt en jevn blemstillingene, men på ulike måter.
styrking fra omtrent 1980. I dette tidsrommet For meg som leser ser det ut til at begge 
har de aktuelle akademiske stillingene innen disse bøkene styres av et par overordnede 
sjelsorg vært besatt av godt kvalifiserte perso- spørsmål: Hva er sjelesorgens egentlige faglige 
ner, antallet stillinger har økt.3 Det har blitt tatt hjemstavn? Og: Hvilket språk skal ha forrang 
flere doktorgrader innen området4 og Tids- når sjelesorgens mål skal formuleres prinsipi- 
skrift for sjelesorg har bidratt til å stimulere elt? Bak disse spørsmålene ligger disse to for- 
fagutviklingen. Bevisstheten om at utdanning i fatternes oppfatning av sjelesorgens forhold til 
praktisk teologi er virksomhet på et vitenskape- psykologien før og nå, og deres stillingstagen i 
lig nivå har blitt sikkert etablert, godt hjulpet av dette spørsmålet. Og på tross av ulikheter 
kvalitetsreformen i høyere utdanning. Slik sett mellom bøkene både i måten å fokusere på og 

på en rekke andre områder, framstår de som 
like i sin insistering på å bringe sjelesorgen 

meget typiske for sider ved denne utviklingen hjem til kirken og til den praktiske teologien, ut 
gjennom sin sterkt teoretiske og akademiske av en mindre heldig relasjon til psykologien 
fokusering. (evt psykoterapien, psykiatrien, helsefagene el

Det kan derfor være grunnlag for å gratulere lign). De virker også enige om at denne beve- 
sjelesorgfaget med denne massive tilveksten i gelsen allerede langt på vei er fullbyrdet i den 
faglitteraturen. Å påpeke dette kan være et sær- internasjonale utviklingen i faget.
lig poeng innenfor dette emnet, ettersom sjele
sorgen har hatt et rykte for å være teorifiendt-
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kan forstås som bygget opp over en forfallsfor- 
telling. Det er i så fall fortellingen om hvordan 
sjelesorgen lot seg lede ut av sin rette ramme og 
over i den moderne, sekulære psykologiens fris
tende favn. I dette paradigmet blir bøkene den 
høyst nødvendige redningsaksjonen som res
taurerer fagets egenart og dets forbindelseslin
jer med sine sanne kilder. Slik forstått blir 
bøkene representative for den restaurative tren
den i internasjonal sjelesorglitteratur - slik den 
for eksempel er kjent gjennom den amerikan
ske teoretikeren T. Oden, som begge siterer.5 
Denne strategien for samspill mellom teologien 
og det moderne er jo på ingen måte ukjent, og 
det er vel liten tvil om at sjelesorgen er en del av 
kirkens aktivitet som i særlig stor grad har gått i 
dialog med modemiteten. Men denne tilbake
trekningen til det egenartede har også noen 
ulemper, det kan lett gi en opplevelse av protek
sjonisme og antimodemitet. Jeg opplever nok 
begge disse bøkene som litt alderdommelige og 
defensive, og ikke spesielt oppdaterte i sine bil
der av den samtidige psykologien. Når spørsmå
let altså er gitt (hva er sjelesorgens faglige hjem
stavn?), så er svaret (kirken!) ikke noe å si på. 
Men et annet spørsmål hadde gitt et annet 
fokus, for eksempel: Hvilken kunnskapsbase er 
optimal med tanke på god praksis?

Videre går begge forfatterne inn på sjelesor
gens forhold til diakonien, Bergem gjør dette 
meget omfattende. Allikevel kan det innvendes 
at begge undervurderer det diakonale perspekti- 
vets potensiale for å belyse de teoretiske pro
blemstillingene, og kanskje løse opp motset
ninger mellom ulike nivåer av målsettinger i 
samtaler. Altså: Helse og velferd som mål for 
samtaler, som forfatterne når alt kommer til alt 
problematiserer, kan ses som knefall for det 
terapeutiske - men det kan også like gjeme ses 
som realisering av diakonale målsettinger. Slik 
sett kan man innvende mot bøkenes teoretiske 
prosjekt at det ikke går langt nok. Det lokalise
rer sjelesorgens egenart i kirken, men trekker 
ikke den fulle konsekvensen av at kirken 
(gjennom diakonien) er genuint opptatt av hele 
mennesket. I stedet ser de ut til å ville dra sjele
sorgen nærmere forkynnerrollen.

Med dette vil jeg si at bøkene ruver i sin teo
retiske dybde og historiske oversikt, og at de

samtidig er tydelige i sitt valg av perspektiver. 
Dette er sterke sider ved bøker som skal leses av 
avanserte studenter i framtida. De har også flere 
felles trekk, som må ses som utfordrende selv 
om man som leser må akseptere at ikke alt kan 
få plass. Jeg tenker for det første på at bøkene 
ikke på noen måte peker mot eller legger til 
rette for praktisering av sjelesorg. Det vil si, som 
god teori vil de alltid være nyttige i refleksjons- 
prosessen, men det er ingen ting ved bøkenes 
temaer, disposisjon eller problemstillinger som 
retter innholdet inn mot praktisering. De 
mange livsproblemer konfidenter kan ha duk
ker bare opp innimellom som del av noe annet, 
og det også ganske sjeldent. Bergem løser dette 
ved å bebude et bind 2 om praksis - det er jo en 
ærlig sak. Grevbo på sin side ser ikke ut til å ta 
dette spørsmålet helt alvorlig - han hevder flere 
steder at praktisering er i fokus («det faktiske 
menneskelivs mange utfordringer», s 14), men 
det skjer i liten og summarisk grad. Han fortel
ler riktignok om en fiktiv konfident og bruker 
den i oversikten over grunntyper i sjelesorgen, 
men da er hensikten analytisk. Denne konfi- 
denthistorien virker i tillegg (ufrivillig?) komisk, 
full som den er av klisjeer over gårsdagens livs
situasjoner. Uansett: Bokene kjennetegnes av at 
de handler om et kirkelig praksisfelt, uten å 
trekke linjene mot praksisen i feltet.

- For det andre tenker jeg på det felles trek
ket ved bokene at de ikke er i nærheten av å 
bygge opp framstillingen omkring empiri, eller 
i det hele tatt drøfte muligheten for å gjore dette. 
Dette peker jeg på ut fra det opplagte faktum at 
sjelesorgboker er fagboker om handlinger i et 
praksisfelt, og at konstruksjon av faglighet i et 
slikt felt - også av teori - i andre fag normalt 
ville inkludert en oversikt og fortolkning av 
empirisk forskning på feltet. Her kan man 
sammenligne med oppbyggingen av pedago
gikk, psykologi, de enkelte medisinske feltene, 
de helsefaglige feltene, sosialt arbeid - eller øko
nomi for den saks skyld. Dette på tross av at 
begge forfatterne interesserer seg for utvik
lingen innen praktisk teologi og refererer 
omfattende til D. Browning og P. Tillich som 
nettopp peker på en mer empirisk måte å bygge 
opp praktisk-teologiske emner på, jfr også intro
duksjonen av dette i Skandinavia av E.
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Grevbo
Grevbos bok er så tettpakket med litteratur
gjennomgang fra sjelesorgens verden at det 
knapt går an å forestille seg det uten å ha duk
ket skikkelig ned i den. Side 22 - 474 er i det 
alt vesentlige litteraturgjennomgang, legg så til 
at s 521 - 560 er litteratur og register - og 
sidene er skikkelig tettpakkede. En leser som 
har ambisjoner om å «lese» denne boken bør 
være oppmerksom på dette - og kanskje gi opp 
ambisjonen. Som leksikon over sjelesorgens

Bergem
Der Grevbo reflekterer seg gjennom sjelesorgfa- 
gets utfordringer via litteraturen, setter Bergem 
opp en systematisk disposisjon med tanke på å 
besvare spørsmålet om fagets prinsipielle egen
art. Både temaer og litteratur blir dermed delvis 
overlappende, men Bergem bygger opp argu
mentasjonen via den bibelske, begrepsmessige 
og ekklesiologiske bakgrunnen. Han gir en

historie, og kommentert litteraturliste er den 
fantastisk, ikke minst fram til og med mellom
krigstiden. Da skifter forfatteren fra en krono
logisk til en tematisk-synkron framstilling, og 
det blir mer åpenbart at han har ryddet i stoffet 
for oss. Men framstillingen er allikevel eks
tremt bred. Som nevnt ovenfor vil Grevbo også 
bringe sjelesorgen hjem til kirken og teologien 
- det viser han med all ønskelig tydelighet i 
starten av denne boken, der leseren på 280 
sider finner resultatet av iherdig støvsuging av 
kirkehistoriens kilder med henblikk på å vise 
alt som kan ha forbindelse med sjelesorgte- 
maet. Statement: Dette er sjelesorgens kilder. 
Den skeptiske vil vel lure på om argumentet 
styrkes av å tilføres volum - man undres på om 
de historiske fenomenene som framstilles har 
noen rimelig likhet med det som oppfattes som 
sjelesorg i vår tid. Beskrivelsen av teksten som 
litteraturgjennomgang må ikke forstås dit hen 
at han selv ikke er synlig - det er han tvert imot 
både på varslede og uvarslede steder. I et ellers 
refererende kapittel skriver han (om en bok 
han selv har skrevet) at boken har latt teologien 
levere alle premissene, og at teologien «ikke 
først kommer luskende etter at psykologien og 
andre empiriske vitenskaper har belært oss om 
den såkalte virkeligheten» (s 413). Allikevel 
mener jeg det er treffende å si at det som kjen
netegner så å si hele boken er den ekstremt 
omfattende presentasjonen og analysen av litte
raturen. Når Grevbo nærmer seg oppsumme
ringer og konklusjoner og skal angi en posi
sjon, blir han egentlig ganske kort og 
summarisk dersom man ser det i forhold til 
bokens omfang. Og på tross av den åpenbare 
forkjærligheten for formidlende og menighets- 
orienterte posisjoner, så framstilles posisjo
nene med mange forbehold og modifikasjoner.

Harbsmeier og H. Raun Iversen6 og etable
ringen av «Empirisk teologi» av J. vd. Ven. Når 
det skrives nye fagbøker i sjelesorg i vår tid kan 
man muligens forvente at noe av dette slår inn, i 
alle fall finnes det empirisk forskning fra sjeles- 
orgfeltet i stort omfang som er produsert i løpet 
av de siste 20 år, noe som vises av litteraturlis
tene i bøkene (særlig Grevbo). Og det siktes ikke 
her til en enkel enveis oppbygging av sjelesor
gens teori som en oppsummering av empiriske 
funn, men om en hermeneutisk prosess der 
empirien har en selvstendig stemme. Om empi
risk forskning for eksempel viste at formid- 
lende/dirigerende sjelesorgpraksiser hadde en 
tendens til å skape uselvstendighet hos konfi- 
dentene, så ville et slikt funn utvilsomt lede til 
ny refleksjon - uten at resultatet var gitt på for
hånd.

Disse to trekkene ved bøkene - at de avstår 
fra å peke mot praksis, og avstår fra å bygge på 
empiri - peker mot begrensninger, eller om 
man vil, viser konsekvensene av foretatte valg. I 
bunn og grunn er det noe ved strukturen her 
som knytter bøkene opp mot et deduktivt kon
sept for forholdet mellom teori og praksis. Det 
impliseres at man kan ta teorien først og så 
kommer praksisen. Praksisen må på en eller 
annen måte være underordnet og avledet fra 
teorien. Og videre: Faget kan når alt kommer til 
alt bygges opp innenfor en nokså avskjermet 
teoretisk verden; man er ikke forpliktet på å 
bygge på metodisk sikret erfaring fra feltet, 
eller på å vise at byggverket har konstruktive 
konsekvenser. En slik måte å bygge opp en fag
bok på har utvilsomt vært utbredt i praktisk teo
logi, men det er heller ikke metodisk nyska
pende.
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sjonen. For Bergems bok dreier det seg i hoved
sak om visse faktafeil og trykkfeil, og en lite 
hensiktsmesig måte å føre registrene på. Den 
er ellers tiltalende og lesbart satt opp. Boken til 
Grevbo roper derimot på forlagsmessig bear
beiding, både på innhold og utseende. 
Innholdsmessig dreier dette seg om de subjek
tive og nesten private bemerkningene, og 
enkelte uheldige utslag av et forfatterperspektiv 
som kan oppfattes allvitende. Og videre altfor 
omfattende sitering fra kilder, og omfattende 
framstilling av tekstdeler som er noe mellom 
lister og ferdig skrevet tekst. Utseendemessig 
preges teksten av springende typografiske valg 
og virkemidler; variasjon i skriftstørrelse, kur
siv, rammer, skyggelegging, og igjen mye stoff 
satt opp som lister/punkter. Innimellom fore
kommer litteraturlister satt opp inni teksten. I 
en bok med ett tusen seks hundre litteraturre
feranser er det et problem - det tynger les
ningen sammen med de andre elementene 
som er nevnt her. På den andre siden har 

Noen PtirnmefaktOrer boken verken saksregister eller komplett inn-
Begge forfatterne innretter seg med rimelighet holdsfortegnelse - en liten katastrofe for den 

som vil prøve å orientere seg i et slikt univers 
av en bok. Disse innvendingene er ikke rettet til 
forfatteren - jeg synes han må være stolt av å 
ha levert en slik kraftprestasjon til forlaget. 
Derimot overraskes jeg av at alt dette sendes 
direkte videre til meg som leser, tilsynelatende 
uten det kvalitetsfilteret jeg forventer. Bok- 
satsen ser ut som en nedfotgrafert word-fil, noe 

vende det er å få plass til litteratur av denne som bekrefter inntrykket av at det har skjedd 
typen i studieløp. Man blir gjerne henvist til å lite mellom innlevering og publisering.
foreta utdrag - kap 2-4 hos Bergem ville være HANS STIFOSS-HANSSEN
et bra forslag. Å velge kapitler hos Grevbo vir-

mot studenter på høyere nivå som sitt publi
kum, det vil si preste- og diakonutdannelsen på 
mastergradsnivå. Avhengig av hvilket nivå de 
ulike sjelesorgemnene ligger på til enhver tid 
kan det anslås at det vil være rom for 150-300 s 
sjelesorglitteratur i hele studieløpet til sam
men, og av det vil mindre enn halvparten være 
historisk og prinsipielt. Dette viser hvor kre

er å få plass til litteratur av denne

å gi ut hans bok i en overkommelig og studie- 
vennlig versjon.

Det understrekes også av mitt siste punkt, 
som handler om disse bøkenes møte med for- 
lagsverdenen og deres visuelle framtreden. En 
ting er at når bøker av en slik akademisk tyngde 
kommer i faget, så er det synd at ingen av dem 
kommer på forlag som inngår i det akade
miske, meritterende systemet for vitenskapelig 
publisering. Det ville gitt faget ennå mer akade
misk kreditt. Og allikevel så er det underlig at 
bøkene har såpass mange svakheter i presenta-

omfattende framstilling av diakoni og sjelesor
gens plass i forhold til denne, og drøfter fagets 
forhold til psykologien i tre forskjellige kapitler. 
De avsluttende kapitlene går nokså langt i ret
ning av å legge til rette for valg i sjelesørgerisk 
praksis, og han har som nevnt bebudet en egen 
bok om dette («bind 2»). For Bergem virker det 
maktpåliggende å framstille sjelesorg som en 
menighetens normale aktivitet, helt løsrevet fra 
nødhjelp, men utformet innenfor en virkelig
hetsoppfatning som inkluderer viktigheten av å 
formidle det kristne budskapet. Diakonien blir 
på den andre siden stedet for hjelp uten beting
elser. Kanskje framstår Bergem dermed som 
noe mer konservativ teologisk enn Grevbo. Det 
er et interessant poeng på bakgrunn av 
Bergems bakgrunn som PKU-veileder - ifølge 
Grevbos gjennmgang er jo PKU (CPE) nettopp 
stedet for radikal teologi. Bergems stemme er i 
denne sammenhengen en klart gjenkjennelig 
kristelig stemme.

ker nesten umulig - derimot kan det anbefales NotfiP
B. Okkenhaug (2001): «Nir jeg ser ditt ansikt» Oslo: 
Verbum
A Olivius (1996): «Att mota manniskor» Stockholm; O. 
Wikstrom (1991): «Den outgrundliga månniskan...» 
Stockholm: Natur och Kultur og ulike artikler 
Oppretting av professorat pi MF, oppretting av Kirkelig 
utdanningssenter i Nord
L. G. Engedal. L. J. Danbolt. H. Stifoss-Hanssen, E. 
Kaldestad, T. Torkelsen, O. Eide
Eks. T. Oden (19SS): «Recovering pastoral care's lost 
identity», I. L. Aden og J. H. Ellens «The church and pas
toral care»
1995 Praktisk Teologi. Anis. Århus
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Kjell Ame Morland:
A forkynne Guds storverk.
Retorikk for kristen forkynnelse og bibelbruk.
Verbum forlag, Oslo, 2007

kokken har langt på vei de samme metodiske 
grep til disposisjon. Dermed får Morland fram 
at retorikk ikke bare omhandler det kommuni
kative («how-to-preach»). Retorikk har også en 
hermeneutisk side. Vi kan få en dypere forstå
else av teksten vi skal forkynne over.

I denne første hoveddelen viser Morland nyt- 
ten av topos-læren, eller «perspektivlæren» 
som han selv velger å kalle den. Som fire 
grunnleggende perspektiver nevner Morland 
analogier, motsetninger, eksempler og utsagn. 
Han utfolder også andre perspektiver som 
«Fra det mindre til det større» (og omvendt), 
«Det overraskende gode», «Årsak - virkning», 
«Samlet vurdering», «Vurdering av konsekven
sene» og «Definisjon». For å få poengene fram, 
viser Morland hvordan en del av disse perspek
tivene brukes i liknelsen om den ubarmhjer
tige medtjener i Matt 18,21-35. Denne teksten 
dukker også opp andre steder i boka, og gjør 
det retoriske stoffet mer levende og anskuelig.

Vel så viktig som slike formale retoriske per
spektiver, er kunsten å treffe «følte behov» hos 
en leser eller en tilhører. Morland lister opp 
12 slike: skyld/tilgivelse, skam/anerkjennelse, 
avmakt/styrke, sår/helbredelse, mening og 
trygghet, død/liv, ensomhet/fellesskap, kjærlig
het, frihet og rettferdighet, undring og livs
glede, vekst og ansvar, samt «Den gylne anled
ning». Dette er selvsagt helt avgjørende forhold 
å være oppmerksom på og vektlegge for den 
predikant som ønsker å bli opplevd som rele
vant av sine tilhørere.

I bokas andre hoveddel er det kokkens og 
kelnerens virksomhet som kommer i fokus. 
Hvordan ordner vi stoffet, utformer talen og 
ikke minst: fremfører den? Morland viser her 
til de sentrale retoriske bevismidler: logos, pat- 
hos og ethos. Han understreker hvordan tilhø
reren først må tro på taleren (ethos) før budska
pet kan bli troverdig. Han argumenterer videre 
for at vi må «spille på følelser» (pathos). 
Sannheten er nemlig den at noe alternativ ikke 
foreligger, det avgjørende er hvordan dette gjø
res. Samtidig understreker Morland at saksinn-

Med denne inndeling er også bokas oppbyg
ning gitt. I første hoveddel er det først og 
fremst jegerens arbeid som utfoldes. Morland 
viser hvordan taleren ved hjelp av retorisk ana
lyse kan forstå bedre hva de bibelske forfattere 
vil formidle. Samtidig gir denne analysen også 
hjelp til kokkens oppgave: utformingen og ord
ningen av vår egen tale. Fokus på retorikken gir 
altså utbytte i både pose og sekk! Jegeren og

Kjell Ame Morland er menighetsprest. Tidli
gere har han vært førsteamanuensis i NT ved 
MF, og har skrevet en doktoravhandling om 
Galaterbrevet der han bl.a. bruker retorikk som 
tolkningsmetode. Med en slik bakgrunn har 
han gode forutsetninger for nettopp å skrive en 
innføring i retorikk for kristen forkynnelse og 
bibelbruk. Og la det være sagt med en gang: 
Dette er en verdifull og viktig innføring i et 
tema som lenge har vært forsømt i kirkelig 
sammenheng. Boka vil treffe godt i forhold til 
dem som særlig utgjør målgruppen: Prester og 
andre som driver med, og er opptatt av kristen 
forkynnelse.

Morland uttrykker en talers oppgave ved å 
sammenlikne med tre velkjente aktiviteter:

• Som en jeger skal taleren samle inn stoffet. 
For en predikants vedkommende betyr det 
blant annet å forstå bibelteksten bedre ved 
hjelp av retorisk analyse.

• Som en kokk skal talere vurdere og ordne 
stoffet som er fanget inn, finne ord og 
uttrykk som best passer til saken, og 
utforme en preken som kan fange tilhører
nes oppmerksomhet.

• Som en kelner skal så taleren til sist servere 
budskapet med stil, og på en troverdig og 
overbevisende måte.
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lille og den store predikant vesentlig bedre. Det 
er med forkynnere som med musikere: Både 
den svakeste og den beste har et potensial som

holdet (logos) alltid er 
svakt og utydelig formidlet, gjør ikke forkyn
nelsen varig inntrykk. Morland peker her på 
noe fundamentalt viktig. Kanskje er 
mentet i dag svekket i forhold til forkynnelsen

måte likner den pedagogikken. Begge fagfelt 
handler om systematisering av erfaringer. Men 
det pussige er

betydningen av å lære seg talen mest mulig 
utenat. Vi bør komme dit hen «at vi kan holde 
øyenkontakt med tilhørerne minst 80 prosent 
av tiden» (s. ni). Det er

oss til å forkynne over julens tekster fra Luk 2 
og Joh 1. Siden jula på mange måter er den vik-

av julesalmene: «Et barn er født i 
Betlehem» og «Jeg er så glad hver julekveld».

Til sist spør så Morland: Er retorikk viktig? I 
likhet med de gamle retorikere holder han 
talentet for å være viktigst, dernest treningen, og 
så det denne boken inneholder: teorien. Jeg tror 

det, og blir slik til han har rett. Men det betyr ikke at retorisk tre
ning og teori er uviktig. Tvert om. Talentet kan 
vi gjøre lite med. Men øvelse og kjennskap til

noen
Hallesbys forkynnelse) som gir stoffet liv.

Samtidig kan jeg her ikke helt fri meg for 
inntrykket av at retorikken også hos Morland 
kan få en noe formal og litt kunstig form. Jeg 
ser eksempelvis ikke helt nytten av perspektiv- 
lærens sondring mellom eksempler og analo
gier. For meg virker denne delingen noe søkt,

det viktigste. Er dette for tigste og mest krevende periode for predikan
ter, er denne sluttdelen særdeles matnyttig og 
burde alene være grunn god nok til å skaffe seg 

logos-eie- boka. Morland henter her fram stoff til preke
nen som prester kan trekke på i mange 

for noen årtier siden, mens ethos og pathos har omganger. Utbytterik er også hans retoriske 
fått (rettmessig) økt oppmerksomhet? Her må lesning 
ensidigheter unngås.

I forlengelsen av dette anliggendet er det 
befriende å se hvordan Morland løfter fram dis
posisjonen som en viktig fase i prekenarbeidet. 
En disposisjon gir både hjelp til å lete fram 
stoff, ordne og memorere 
hjelp for tilhørernes tilegnelse og bearbeidelse. 
Etter min vurdering er nettopp struktur og 
fokus et hovedproblem for mange predikanter, det retoriske repertoaret kan gjøre både den 
Man sitter som tilhører av og til igjen etter en 
preken uten et klart inntrykk av hva predikan
ten egenlig hadde på hjertet. Dersom mer 
arbeid ble lagt ned i disposisjonen, ville mange ennå ikke er uttømt.
ha vunnet mye på det. Retoriske lærebøker kan stå i fare for å opp-

Morland viser videre hvordan bevisst bruk av leves som noe formale og abstrakte. Det er 
talefigurer kan gjøre prekenen engasjerende og egentlig paradoksalt. For retorikken er ikke 
tydelig. Det finnes talefigurer som gjentar og annet enn en refleksjon og en systematisering 
poengterer, og figurer som satser på å involvere av det som gjør at en taler lykkes i praksis. I så 
tilhørerne og bevege følelsene. Bevisst bruk av 
disse hever forkynnelsen.

Bokas andre hoveddel avsluttes med at det pussige er at begge disse disipliner, sitt 
Morland reflekterer omkring memorering og praktiske utgangspunkt til tross, lett kan opple- 
fremføring av talen. Her gir han mange gode ves som tørr teori, som formalistiske, abstrakte 
råd, ikke minst når han så sterkt understreker og kjedelige. Retoriske ffemstillinger kan lett 

preges av å være opplistning av ulike perspekti- 
ver og kategorier. Det fenger ikke.

Morlands bok har derimot langt på vei greid 
dristig av Morland å det kunststykke å beholde nærheten til praksis, 

oppstille en slik prosentsats. Ikke minst når Først og fremst skjer dette gjennom brukes av 
flere predikanter trolig ligger så lavt som 50 % bibelske tekster, og da særlig liknelsen i Matt 18 
(eller under!) hva øyenkontakten angår. Det blir som er omtalt ovenfor. Likedan har han med 
vanskelig troverdig og engasjerende forkyn- noen praktiske eksempler (bl.a. fra Ole 
neise av slikt. Etter min mening er 80 % så 
absolutt et minimum. Helst bør man stile høy
ere. Dersom man tar seg tid til memoreringen, 
og har et oversiktlig manus med tydelige 
hovedord og understrekninger, er ikke 90 % 
øyenkontakt en urealistisk målsetting.

Bokas tredje hoveddel viser hvordan det 
retoriske^stoffet som er gjennomgått kan hjelpe men det virker som om Morland mener den 

har noe for seg. Jeg synes også hans stoff noen 
ganger kan få preg av opplistning. Men dette er
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Lars Johan Danbolt og Hans Stifoss-Hanssen: 
Gråte min sang.
Minnegudstjenester etter store ulykker og katastrofer.
Høyskoleforlaget, Kristiansand 2007

av dødsfall, har også minnegudstjenesten fått 
sin plass som et kollektivt liturgisk uttrykk. 
Mange prester har de siste åra erfart å bli brått

av de teoretiske referansene også er av relativ 
ny dato (del 1, ca 50 sider). Ritualforskningen 
har fått et stort tilfang av nye innfallsvinkler de 

HALVOR NORDHAUG siste årene. Danbolt og Stifoss-Hanssen trekker 
spesielt veksler på forskningsfeltet ritual 
studies, som er et vitalt tverrfaglig nettverk på 
området, samt på Ronald Grimes som en 
ledende riteforsker. Den teoretiske tilnær
mingen i Gråte min sang deler seg i 3 grunnleg
gende faglige perspektiver:

- minnegudstjeneste som gudstjenesteut- 
trykk, med et praktisk-teologisk perspek
tiv.

det vi preker? At tingene altså går inn hos oss 
selv i minst like stor grad som hos tilhøreren - 
i selve «akten»?

Den amerikanske homiletikeren Nancy

vanskelig å unngå, og Morland styrer stort sett 
klar av farene. Først og fremst er dette blitt en 
fremstilling som er preget av klarhet og over
sikt, og som skaper lyst til å forkynne. Ingen 
liten bedrift!

Til slutt en epilog og en utfordring: Retorikk 
har, som omtalt ovenfor, både med det kommu- Et iøynefallende trekk ved norsk offentlig religi- 
nikative og det hermeneutiske å gjøre. Her lig- øsitet de siste 20 årene er betydningen av 
ger et viktig felt som Morland i høy grad er opp- lokale og nasjonale ritualer ved større ulykker 
merksom på. Han viser med all tydelighet og katastrofer. Parallelt med en sterkt økende 
hvordan kjennskapen til retorikken øker vår interesse for spontan og uformell ritualisering 
forståelse av tekstene, samtidig som den gjør 
oss til bedre formidlere. Men er det ikke et siste 
trinn i denne prosessen som Morland ennå 
ikke har utfoldet i tilstrekkelig grad? Er det ikke utfordret til å planlegge og lede slike gudstje- 
først når selve formidlingen (prekenen) skjer at vi nester i samarbeid med andre berørte og invol

verte. Når ulykken skjer er tiden begrenset og 
trykket stort. Derfor er all den litteratur og

vinner den dypeste forståelse av stoffet - en 
forståelse som vi ikke hadde fått del i hvis vi 
ikke nettopp var forkynnere? Er det ikke vår fei- refleksjon som kan bidra til en faglig grunnbe- 
les erfaring at ny forståelse blir skapt nettopp i redskap innen dette feltet svært kjærkommen.

Gråte min sang er et slikt bidrag.
Denne boka kunne ikke vært skrevet for 10 

år siden. Den mest innlysende grunnen til 
dette er at hele det empiriske materiale som 

Lammers Gross beskriver prekenprosessen utgjør grunnstammen i boka, er hentet fra det 
som en «hermeneutisk huske» der predikanten siste tiåret. Her er det minnegudstjenestene 
tolker teksten i en stadig husking mellom egen etter togulykken ved Åsta i januar 2000, 
lesning og samtaler med andre. Denne proses- Sleipner-forliset i november 1999 samt etter 2 
sen kumulerer i prekenen, eventuelt i nye sam- alvorlige lokale hendelser med flere omkomne 

(en bilulykke og et familiedrap) som behandles. 
Dette vidtfavnende materialet er i stor grad

taler som prekenen skaper. Med en slik forstå
else av forholdet mellom teksttokning og 
preken er det gitt impulser ikke bare til homil- forskningsmessig nybrottsarbeid, da det finnes 
etikken, men kanskje i enda større grad til lite forskningsbasert kunnskap om ritualise- 
bibelfagene og måten de drives på i dagens ring ved katastrofer.
teologi. Hva mener vi egentlig teologisk om Den andre grunnen til at Gråte min sang 
forholdet mellom historisk forståelse, hermen- oppleves som en fersk bok, er at så store deler 
eutikk og formidling? Kan man drive bibel
forskning uten å preke?
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SJUR ISAKSEN

Innunder yta glir moldmørke årer. 
Blåveisen blomer i grå bleke vårer. 
Livstrua bryt gjonnom tela og tvang 
Danse mi vise, gråte min sang.

- minnegudstjeneste som riteuttrykk, med 
et videre allment og menneskelig per
spektiv

- minnegudstjeneste som bearbeidende 
handling, med et mer psykologisk og hel
sefaglig perspektiv

nemlig kriseterapien. Det pågår i dag en inter
essant faglig diskusjon om effekten av såkalt 
psychological debriefing, der det viser seg vanske
lig å dokumentere verdien av denne tilnær
mingen med tanke på å forebygge for eksempel 
PTSD (posttraumatisk stresslidelse). Minne- 
gudstjenesten forstås av forfatterne i denne 
sammenheng ikke som terapi, men som nor
mal adferd ved en unormal hendelse.

Danbolt og Stifoss-Hanssen gir svært verdi
fulle faglige refleksjoner til en kirkelig praksis 
som på mange måter bare har vokst fram av 
seg selv. Om denne praksis entydig har vokst 
fram nedenfra, er jeg usikker på. Den blir i alle 
fall ledet og ofte initiert av kirkens ansatte. 
Nettopp derfor bør den reflekteres nøye over, 
ikke minst teologisk. Så langt har minneguds- 
tjenestene hatt karakter av å være bevisste og 
sentrale kristne ritualer. Gråte min sang bidrar 
på en god måte til at dette sentrale motiv hol
des sammen med mer allmenne rituelle og 
psykologiske motiv. Bokas tittel henspiller på 
Einar Skjæraasens vise som ble brukt ved min- 
negudstjenesten i Åmot kirke y.januar 2000. 
Versene understreker at dette er håpsarbeid i 
dyp mening:

Bokas empiriske del (del 2, ca 110 sider) har 
preg av å være en prosjektrapport. Her legges 
resultatene fra det omfattende intervjuarbeidet 
fram, under ulike synsvinkler. Intervjuene er 
kvalitative i den forstand at de ikke kan/skal 
brukes til statistiske tabeller. Det er både en 
styrke og en svakhet. Styrken er at responden- 
tene har kommet grundig og nyansert til orde. 
Svakheten er at representativiteten, særlig fra 
pårørende (9 respondenter) ikke så lett lar seg 
avlese. Dette påpeker også forfatterne. Interv
juene belyser en rekke av de akutte dilemmaer 
som oppstår når en minnegudstjeneste skal 
planlegges og gjennomføres. Siden hver situa
sjon er unik vil det neppe finnes en fyllestgjø
rende mal som kan overføres i sin helhet til nye 
hendelser. Likevel gir denne bokas empiriske 
materiale stoff til ganske mange aktuelle pro
blemstillinger som kommer opp når ulykken 
har skjedd.

I bokas siste del (del 3, ca 50 sider) holdes 
teori og empiri sammen. I denne hoveddelen 
behandles også det viktige spørsmålet om livs- 
synspluralitet og likebehandling i katastroferi- 
tualene. Har Kirken en selvskreven plass som 
hovedaktør og leverandør av ritualer til store 
ulykker og katastrofer? Spørsmålet er i slekt 
med en annen langsgående diskusjon, om 
prester er de rette til å ha beredskap for å over
bringe dødsbudskap. Dette blir vi neppe ferdige 
med på en stund og jeg synes ikke intervjuma
terialet gir så mye stoff til denne refleksjonen. 
Til det er utvalget for smalt. Derfor er det natur
lig at forfatterne konkluderer med at denne stu
dien ikke leder til en problematisering av en 
felles ritualisering i kirken. Danbolt og Stifoss- 
Hanssen står begge i en solid folkekirkelig ekk- 
lesiologisk tradisjon. Men vi har allerede sett 
ved flere katastrofer i utlandet at felles ritualise
ring kan være vanskelig i mer pluralistiske 
samfunn enn det norske.

Til slutt behandles et annet omstridt tema,
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dig noe enestående og unikt. Mens de fleste 
bøkene som er forfattet av teologer innenfor 
Radical Orthodoxy primært er skrevet for andre 
fagteologer, så henvender Smith seg i denne 
boka til folk som befinner seg i praksisfeltet' til 
prester, ungdomsledere, og lekfolk som har 
påtatt seg oppgaver i kirken. Smith har med 
andre ord gitt seg selv en stor pedagogisk utfor
dring, nemlig å gjøre noe av den mest «høytra- 
vende» teologien og filosofien i samtiden til
gjengelig og relevant for praktikerne i kirken. 
Selv om forenklingene tidvis blir i groveste 
laget, og selv om det nok er en fordel å ha for
kunnskaper i både teologi og filosofi før en gir 
seg i kast med boka, så lykkes forfatteren etter 
mitt skjønt overraskende godt med sitt pro
sjekt. Språket er godt, eksemplene er talende 
og argumentasjonen er lett å følge. Slik sett er 
dette en viktig bok, fordi den viser hvordan teo
rier og perspektiver som av mange oppleves 
som vanskelig tilgjengelige kan være både 
utfordrende og oppbyggende for en kirke som 
befinner seg i en postmoderne kultursituasjon.

Opplegget i boka er enkelt. Etter et første 
innledningskapitel, hvor Smith skriver litt om 
hva som er premissene for at kirken skal kunne 
la seg utfordre av postmoderne teori, følger tre 
kapitler hvor han tar for seg de tre franske ten- 
kerne en for en. I kapitelet om Derrida forsøker 
han å vise hvordan dekonstruksjonens parole 
om at det «ikke eksisterer noe utenfor teksten» 
kan forstås som en radikal oversettelse av refor
masjonens sola scriptura prinsipp. Samtidig 
argumenterer han for at dekonstruksjonens 
innsikter kan hjelpe oss til å innse a) skriftens 
sentrale stilling når det gjelder å forstå verden 
som et hele, og b) fellesskapets / kirkens rolle i 
fortolkningen av skriften. I kapitelet om 
Lyotard og hans teori om de store fortelling
enes død, hevder forfatteren at dette er en teori 
som kan hjelpe kirken til å a) gjenoppdage tro
ens grunnleggende narrative karakter, samt 
b) bli klar over at kirken lever i en verden av 
konkurrerende fortellinger. I kapitelet om 
Foucault viser forfatteren hvordan hans teori 
om sammenhengen mellom makt og kunn
skap kan hjelpe kirken til å a) innse den uunn
gåelige disiplineringen mennesker i et kon
sumsamfunn blir utsatt for, og b) behovet for at

Is the Devilfrom Paris? Bør kirken ta avstand fra 
tenkere som Jacques Derrida, Jean-Francoise 
Lyotard og Michel Foucault? Eller er det mulig 
å tenke seg at disse tenkernes teorier tvert i mot 
kan utgjøre en ressurs for kirken? Slike og lig
nende problemstillinger er det den nordameri
kanske teologen og religionsfilosofen James K. 
A. Smith behandler i boka Who 's Afraid of 
Postmodemism. Og svaret han gir er kort sagt 
dette: Om Derrida, Lyotard og Foucault leses 
rett og ut fra et eksplisitt kristent ståsted så 
representerer de først og fremst en mulighet for 
kirken; en mulighet til å komme seg løs fra 
modernitetens jernbur, en mulighet til å finne 
tilbake til sin sanne identitet. Djevelen er nem
lig ikke fra Paris. Ved hjelp av nyere fransk filo
sofi har kirken tvert i mot en gylden anledning 
til å igjen lære seg kunsten å være kirke - 
befridd fra de anti-ekklesiologiske individuali- 
serende og privatiserende overbevisningene 
den i lang tid har latt seg definere av.

Forfatteren av Who’s Afraid of Postmoder- 
nism? definerer seg selv som en del av den teo
logiske bevegelsen som går under navnet 
Radical Orthodoxy. Dette er en mangslungen 
teologiske bevegelse som ikke uten videre lar 
seg sette på en enkel formel. Det er likevel et 
par fellesnevnere som går igjen blant teologer 
som hevder å være en del av denne bevegelsen. 
Den første fellesnevneren er at postmoderne 
teori blir brukt til å ta et oppgjør med moder
nitetens grunnleggende sekularisme. Den 
andre fellesnevneren er at undertrykte elemen
ter fra den kristne tradisjonen blir løftet fram 
igjen i et forsøk på å utforme en teologi som 
nettopp er befridd fra denne sekularismen. 
Who 's Afraid of Postmodemism føyer seg pent 
inn i dette mønsteret: Her benyttes tankegods 
fra postmoderne teoretikere til å kritisere det 
moderne, samtidig som elementer fra den 
kristne tradisjonen blir brakt til heder og ver
dighet igjen.

Når dette er sagt representerer boka samti-
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kirken derfor iverksetter motdisiplineringsstra- 
tegier. I bokas siste kapitel oppsummerer for
fatteren noen av sine viktigste anliggender, og 
argumenterer for at en kirke som tar postmo- 
dernitetens utfordringer på alvor på mange 
måter er en kirke som vender tilbake; til tradi
sjonen, til det før-moderne.

Det er ikke alt i Who's Afraid of Postmoder- 
nism som er like bra. Litt for ofte blir forenk- 
lingene av både de utvalgte franske tenkerne og 
av kirkens utfordringer i en postmoderne kul
tursituasjon i groveste laget. Litt for ofte blir 
avstanden mellom fransk filosofi og ameri
kansk kirkeliv i korteste laget. Dette ødelegger 
likevel ikke hovedinntrykket av at forfatteren 
har gitt seg i kast med et viktig prosjekt - å vise 
hvordan tenkere som Derrida, Lyotard og 
Foucault kan være en ressurs for kirken i sin 
kamp å være tro mot sitt oppdrag - og at han 
langt på vei lykkes med dette prosjektet. 
Herved er boka anbefalt.


